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Budgetuppföljning tertialrapport 2 2025 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna budgetuppföljningen Tertial 2 

2025, Vård- och äldrenämnden. 

Ärendet i sin helhet 

Den demografiska utvecklingen i kombination med svårigheter att bemanna 

verksamheten med rätt kompetens innebär att nämnden behöver se över de 

insatser som ges och arbetssätten i verksamheten. Det handlar om att utveckla 

verksamheten med hjälp av digital teknik och att differentiera arbetsuppgifter så 

att medarbetarnas kompetens används rätt utifrån vad som ska utföras. 

I januari invigdes nämndens nya vård- och omsorgsboende Kristinegränd 7. 

Boendet har 73 platser och inflyttning sker successivt under året med sista 

inflyttning i oktober månad. Nämnden fattade i november 2024 beslut om att 

avveckla vård- och omsorgsboendet Sörmarksgatan 201-205, då boendet inte 

levde upp till krav gällande boendemiljö, arbetsmiljö och brandskydd. I februari 

tomställdes boendet efter genomförd flytt till det nyöppnade vård- och 

omsorgsboendet Kristinegränd.  

Ett projekt för renovering av vård- och omsorgsboendet Österlånggatan 4 har 

startat. För att minska behov av evakuering till andra vård- och 

omsorgsboenden så har beslut om tillfälligt inflyttningsstopp tagits. 

Renoveringen förväntas pågå under cirka 6 månader med planerad start i 

oktober. Dock kan viss försening förväntas utifrån att 

entreprenadupphandlingen aviserats försenad.  

Vård- och äldrenämnden redovisar ett resultat för perioden på 44,4 miljoner 

kronor och prognostiserar vid årets slut ett överskott på 54 miljoner kronor. 

Antalet platser inom vård- och omsorgsboende är avsevärt lägre än budgeterat 

och utgör största förklaringen till nämndens prognostiserade överskott. 

Beslutsunderlag 

1. Tertial 2 2025, Vård- och äldrenämnden 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 
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1  Inledning 

Vård- och äldreförvaltningen ska ge en jämlik, jämställd och likvärdig vård och omsorg. Med individen i 
fokus arbetar vi med hälsofrämjande, förebyggande och trygghetsskapande insatser. Vården och 
omsorgen ges utifrån den enskildes behov, utan att ta ifrån individen det egna ansvaret. Den nya 
socialtjänstlagen infördes den 1 juli och ställer krav på att socialtjänsten ska arbeta förebyggande samt 
vara lätt tillgänglig, jämlik och jämställd och kunskapsbaserad. Nämnden behöver utifrån 
rekommendationerna i läges- och behovsanalysen fortsätta omställningen av nämndens verksamheter 
för att möta intentionerna i den nya lagstiftningen. 

I januari invigdes nämndens nya vård- och omsorgsboende Kristinegränd 7. Boendet har 73 platser och 
inflyttning sker successivt under året med sista inflyttning i oktober månad. Nämnden fattade i 
november 2024 beslut om att avveckla vård- och omsorgsboendet Sörmarksgatan201-205, då boendet 
inte levde upp till krav gällande boendemiljö, arbetsmiljö och brandskydd. I februari tomställdes 
boendet efter genomförd flytt till det nyöppnade vård- och omsorgsboendet Kristinegränd. 

Ett projekt för renovering av vård- och omsorgsboendet Österlånggatan 4 har startat. För att minska 
behov av evakuering till andra vård- och omsorgsboenden så har beslut om tillfälligt inflyttningsstopp 
tagits. Renoveringen förväntas pågå under cirka 6 månader med planerad start i oktober. Dock kan viss 
försening förväntas utifrån att entreprenadupphandlingen aviserats försenad. 

Antalet platser inom vård- och omsorgsboende är avsevärt lägre än budgeterat och utgör största 
förklaringen till nämndens prognostiserade överskott. 

2 Nämndens uppdrag och ansvar 

2.1 Nämndens grunduppdrag, väsentliga händelser 

Uppdrag och utmaningar  

Vård- och äldrenämndens grunduppdrag genomförs med utgångspunkt i individuellt bedömda behov 
av vård och omsorg och den enskildes önskemål. Insatser som ges ska vara av god kvalitet och stärka 
den enskildes möjligheter att leva ett självständigt liv. Vård och omsorg ska ges utifrån ett 
personcentrerat förhållningssätt med den enskildes behov i centrum. Omsorg om äldre ska inriktas på 
att äldre personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande (värdegrund). 

Den demografiska utvecklingen i kombination med svårigheter att bemanna verksamheten med rätt 
kompetens innebär att nämnden behöver se över de insatser som ges och arbetssätten i verksamheten. 
Det handlar om att utveckla verksamheten med hjälp av digital teknik och att differentiera 
arbetsuppgifter så att medarbetarnas kompetens används rätt utifrån vad som ska utföras. Det handlar 
också om att arbeta systematiskt med förebyggande insatser till seniorer och att i utförande av insatser 
utgå från ett hälsofrämjande, förebyggande och rehabiliterande förhållningssätt. 

Omställningen av hälso- och sjukvården till en mer nära vård påverkar såväl insatser som ges utifrån 
socialtjänstlagen som kommunens primärvård. Behovet av insatser kan komma att påverkas liksom 
behov av medicinsk kompetens hos nämndens medarbetare. Regionens omställningsarbete med mobila 
team, minskning av vårdplatser samt ökad användning av välfärdsteknik för monitorering och 
sensorering påverkar nämndens verksamhet. Samverkan med andra vårdgivare är nödvändig för att 
säkra vårdkedjor samt en personcentrerad och patientsäker vård. 

Den nya socialtjänstlagen från och med den 1 juli ställer krav på att socialtjänsten ska arbeta 
förebyggande samt vara lätt tillgänglig, jämlik och jämställd och kunskapsbaserad. I maj presenterades 
den samlade rapporten från den lokala läges- och behovsanalysen. I den rapporten finns 
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rekommendationer utifrån hela staden, sociala klustret och för nämnden i omställningen för att möta 
intentionerna i den nya lagstiftningen. Borås Stad kommer delta i Sveriges kommuner regioners 
lärprocess för framtidens socialtjänst 2026–2028, som är ett nationellt koncept som genomförs av RSS 
(regional samverkan och stödstruktur) där kommuner löpande lär av varandra. Förvaltningen har 
påbörjat arbetet och under hösten kommer bland annat förebyggande insatser startas i form av 
seniorhälsokonsulenter på vårdcentral och akutmottagning för att möta boråsaren i ett tidigt skede. 

Fram till 2034 kommer antalet personer som är 85 år och äldre att öka med 60 procent i riket. Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) har gjort fördjupade analyser hur det kommer att påverka behovet av 
äldreomsorg. Tre scenarier för utvecklingen har tagits fram av SKR som har valt att betrakta 
alternativet med uppskjutna behov, scenario B som ett basscenario. För att öka förståelsen för hur olika 
antaganden påverkar framskrivningarna och att behovet av äldreomsorg kan utvecklas på olika sätt har 
SKR tagit fram ett visualiseringsverktyg på kommunnivå. För Borås stad så visar Scenario A, 
demografiska behov som utgår från att andelen personer i en viss åldersgrupp som kommer att ha 
behov av äldreomsorg i framtiden är densamma som idag. Med det antagandet skulle behovet av 
hemtjänst och särskilt boende öka med 33 procent. Scenario B, uppskjutna behov utgår från att den 
ökade medellivslängden skjuter fram behoven av äldreomsorg. Det innebär en ökning med 24 procent. 
Den ökade livslängden ses som en effekt av bland annat vårdens framgångar med att behandla och 
förebygga sjukdom samt högre utbildningsnivå, högre välstånd och livsstilsförändringar hos nya 
generationer äldre. Scenario C komprimerade behov bygger på att behoven av äldreomsorg hålls 
tillbaka av ytterligare faktorer utöver ökad medellivslängd. Här spelar många olika faktorer in, som 
förändrade önskemål och attityder samt utvecklingen av välfärdsteknik och digitalisering. 

Verksamhetens kvalitet  

Vård- och äldrenämnden är en vård- och omsorgsgivare, vilket innebär att nämnden har ett 
ledningssystem som systematiskt och fortlöpande säkrar och utvecklar verksamhetens kvalitet. 
Ledningssystemet används för att planera, leda, kontrollera samt följa upp och utvärdera verksamheten. 
Uppföljning och utvärdering ska förbättra verksamhetens kvalitet. 

En viktig del i nämndens uppföljning och utvärdering är patientsäkerhets- och kvalitetsberättelsen. 
Förbättringsområdena är fortsatt arbete för att förbättra kvaliteten i den enskildes dokumentation, 
minska risken för trycksår och fallolyckor, säkerställa god vård i livets slut samt minska andelen 
patienter med olämpliga läkemedel. 

För att säkerställa en personcentrerad vård och omsorg där den enskilde är medskapare ska alla som har 
behov av samordnade insatser från kommunen och regionen erbjudas en samordnad individuell plan 
(SIP). Förvaltningen har tagit fram en handlingsplan för att utveckla arbetet med SIP och arbetet 
fortgår. 

Pågående projekt och utvecklingsarbeten  

Nämnden har gett förvaltningen i uppdrag att anställa kommunfarmaceuter för att öka kompetensen 
inom läkemedelsområdet och på så vis minska risken för biverkningar och interaktioner vid 
läkemedelsbehandlingar. Förvaltningen har startat upp ett projekt för genomförandet och under hösten 
börjar tre kommunfarmaceuter, som har i uppdrag att ge stöd till verksamheten i läkemedelsfrågor i 
nära samarbete med sjuksköterskan i verksamheten. 

Under 2024 startades ett pilotprojekt med läkemedelsautomater och under hösten påbörjas arbetet för 
ett breddinförande i verksamheten. Det bidrar till den enskildes självständighet och till att minska korta 
besök för läkemedelsgivning. 

Nämndens arbete med automation fortsätter. I februari lanserades ytterligare en automation för 
hanteringen av uppgifter för utbetalning av habiliteringsersättning till deltagare i daglig verksamhet. 
Sociala omsorgsnämnden ansvarar för insatsen daglig verksamhet och Vård- och äldrenämnden för 
utbetalning av habiliteringsersättningen som en del i nämndens avgiftshandläggning. Det finns förslag 
på ytterligare automationer för att ta bort enkla repetitiva arbetsuppgifter. 

Insatser för att minska seniorers digitala utanförskap ges på nämndens mötesplatser och i den enskildes 
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hem. Nämnden beslutade i december 2024 om att dela ut ytterligare 250 surfplattor. En upphandling 
har därefter genomförts och i april har boråsare 75 år och äldre kunnat anmäla intresse för att låna en 
surfplatta under tre år. 

Nämnden har yttrat sig över två remisser som rör nämndens ansvar som vårdgivare; 
Inriktningsdokument för kommunal primärvård och Nytt hälso- och sjukvårdsavtal. Nämnden har 
tillstyrkt remisserna, men lämnat synpunkter på innehållet. I nämndens svar framförs behov av fortsatt 
dialog om gränsen mellan primärvård och specialistvård, vikten av samplanering vid specialiserad vård i 
hemmet med tydliggörande av ansvar och kontaktvägar, samt att det behöver förtydligas hur 
uppföljning av hälso- och sjukvårdsavtalet med de lagstadgade överenskommelserna ska ske. 
Tidsplanen är att kommunerna och regionen ska fatta beslut om det nya hälso- och sjukvårdsavtalet 
senast 31 maj 2026 och att det nya avtalet träder i kraft 1 januari 2027. 

Nämnden har gett förvaltningen i uppdrag att inför 2027 ta fram förslag på förändrad omsorgstaxa för 
insatser i ordinärt boende. En delredovisning med omvärldsbevakning gjordes i mars och ytterligare 
delredovisning kommer göras under hösten. 

Lokalbehovsarbete  

I januari invigdes nämndens nya vård- och omsorgsboende Kristinegränd 7. Boendet har 73 lägenheter 
och inflyttning sker successivt under året med sista inflyttning under oktober. Nämnden har beslutat att 
yngre med demenssjukdom och personer med Huntingtons sjukdom ska erbjudas lägenhet på de 
mindre avdelningarna på Kristinegränd. 

Nämnden fattade i november 2024 beslut om att avveckla vård- och omsorgsboendet Sörmarksgatan 
201-205, då boendet inte levde upp till krav gällande boendemiljö, arbetsmiljö och brandskydd. I 
februari tomställdes boendet efter genomförd flytt till det nyöppnade vård- och omsorgsboendet 
Kristinegränd. 

Ett projekt för renovering av vård- och omsorgsboendet Österlånggatan 4 har startats upp. För att 
minska behov av evakuering till andra vård- och omsorgsboenden så har beslut om tillfälligt 
inflyttningsstopp tagits. Renoveringen förväntas pågå under cirka 6 månader med start i oktober med 
aviserad risk för försening. 

Nämnden utvecklar sitt arbete med planering för verksamheternas lokaler. En strategisk 
lokalbehovsplan är ett viktigt verktyg för att identifiera och säkerställa ändamålsenliga lokaler. 
Bedömningar av kortsiktiga- och långsiktiga behov prioriteras utifrån prognoser, förändrade 
verksamhetskrav samt andra faktorer som påverkar lokalbehovet. En verksamhetsutvecklare med 
inriktning lokaler har påbörjat sitt arbete under våren och ska i huvudsak fokusera på behoven för vård- 
och omsorgsboenden. Efter kartläggning av befintliga lokalers kapacitet, tillgänglighet och 
funktionalitet kan en tidplan sättas för att synkronisera behov av nybyggnationer, ombyggnationer, 
större renoveringar och eventuella avyttringar. En workshop planeras för nämnden som ska fokusera 
på en långsiktig strategisk lokalbehovsplanering. 

Övrigt  

Förslag om att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning av LOV, lagen om 
valfrihetssystem till Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden förväntas beslutas under 
hösten. Nämnden förbereder nu för ett övertagande av ansvar för LOV som innebär att nämnden 
kommer behöva förstärka sin organisation med en funktion som ansvarar för arbetet. Den nya 
funktionen kommer att ansvara för alla privata utförare. 

Arbetet med beredskapsfrågor och kontinuitetsplanering fortgår. Utbildning och övning av 
krisledningsstaben har genomförts. Även arbetet med att etablera ett ledningssystem för 
informationssäkerhet och dataskydd fortgår. En plan för detta arbete har tagits fram och aktiviteterna i 
den ska säkerställa att nämnden lever upp till de målsättningar som fastställts för stadens förvaltningar 
under 2025. 

  



Vård- och äldrenämnden, Tertial 2 2025 6(20) 

2.2 Nämndens indikatorer och uppdrag kopplade till 

grunduppdraget 

2.2.1 Nämnd 

Uppdrag Status T2 2025 Kommentar/Analys 

Attraktiv arbetsgivare 
 Delvis 

genomfört 

Vård- och äldrenämnden har gett förvaltningen i 
uppdrag att beskriva ett nuläge kring 
arbetstidsmodeller, arbetstidsavtal och 
schemaläggning samt ta fram en långsiktig plan för 
att arbeta med schemaläggning på ett hållbart, 
hälsosamt och effektivt sätt. Utredningen ska 
redovisas till nämnden senast i december 2025 med 
en delavstämning i juni 2025. Uppdraget är 
pågående enligt plan. 
 
Delavstämningen är genomförd och i den beskrevs 
ett nuläge kring arbetstidsmodeller, lokala 
kollektivavtal och schemaläggning. Delavstämningen 
redogjorde även för ett räkneexempel på hur 
utglesning av helgfrekvensen, utifrån rätten till heltid, 
kan påverka behovet av medarbetare i hemtjänsten, 
vård- och omsorgsboende och korttid/natt och larm. 
Vidare beskrevs nuläget på forskningsområdet kring 
arbetstidsförläggning och schemaläggning. 
 
En verksamhetsutvecklare med inriktning 
schemaläggning har anställts för att stärka 
kunskapen och förutsättningarna att arbeta vidare 
med området på längre sikt. 
 
Utredningens slutrapport med tillhörande 
handlingsplan redovisas till nämnden i december 
2025. 

Delegering - nuläge och långsiktig plan för att möta 
kompetenskrav 

 Delvis 
genomfört 

Översynen ska fokuseras på vad som delegeras och 
till vem/vilka samt arbetssätt hur utförandet av 
delegeringar kan organiseras. Hur organisationen 
kan möta de ökade behoven av delegering kopplat 
till låg baskompetens inom vård och omsorg. Vissa 
medarbetare skulle exempelvis kunna utföra 
delegerade hälso- och sjukvårdsinsatser medans 
andra utför omsorg och service, vilket leder till att all 
baspersonal inte behöver delegering. Se över vad 
som är rimliga förutsättningar i arbetet med 
delegeringar för legitimerad och baspersonalen, 
tidsåtgång och resurser. 
 
Målet är ett effektivt och patientsäkert arbetssätt för 
att möta omställning Nära vård och den framtida 
utmaningen med kompetensförsörjningen. Ta fram 
en långsiktig plan för att möta framtida ökade 
kompetenskrav inom vården. 
 
Uppstart hösten 2025 och ska vara klart under våren 
2026. 
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2.3  Verksamhetsmått 

2.3.1 Äldreomsorg 

2.3.1.1 Insatser i ordinärt boende 

Verksamhetsmått  Utfall Aug 2024 Årsutfall 2024 Budget 2025 Utfall Aug 2025 

Antal brukare med hemtjänst, väf  2 187 3 177 3 360 2 190 

Tid som utförs i egen regi hos brukare, 
timmar väf 

 46 742 557 758 551 000 46 468 

Tid som utförs av privat utförare hos brukare 
enligt hemtjänstvalet, timmar väf 

 8 839 104 619 115 000 6 751 

Antal utförda hemtjänsttimmar hos brukare, 
väf 

 55 581 662 377 666 000 53 219 

2.3.1.2 Vård- och omsorgsboende 

Verksamhetsmått  Utfall Aug 2024 Årsutfall 2024 Budget 2025 Utfall Aug 2025 

Totalt antal platser  874 874 942 918 

Antal platser i egen regi  719 719 787 763 

Antal entreprenadplatser  155 155 155 155 

Antal belagda platser på vård- och 
omsorgsboende inklusive parbo 

 869 861 916 879 

2.3.1.3 Korttidsvård 

Verksamhetsmått  Utfall Aug 2024 Årsutfall 2024 Budget 2025 Utfall Aug 2025 

Antal korttidsplatser  82 82 82 82 

Antal belagda korttidsplatser  83 84 80  

2.3.1.4 Hälso- och sjukvård 

Verksamhetsmått  Utfall Aug 2024 Årsutfall 2024 Budget 2025 Utfall Aug 2025 

Pågående HSL åtaganden  2 335 2 371 2 500 2 401 

2.3.1.5 Förebyggande 

Verksamhetsmått  Utfall Aug 2024 Årsutfall 2024 Budget 2025 Utfall Aug 2025 

Totalt antal belagda dagar på 
biståndsbedömd dagverksamhet 

 1 012 11 260 11 600  
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2.4 Uppdraget som arbetsgivare 

Kompetensförsörjning  

Semesterrekrytering 
Nämnden har ett omfattande uppdrag att säkerställa en god service, vård och omsorg även under 
sommaren när ordinarie medarbetare har semester. Årligen behövs drygt 500 semestervikarier. 

Under semesterrekryteringen 2025 inkom drygt 1 800 ansökningar, drygt 800 av dessa med körkort och 
cirka 250 var utbildade undersköterskor. Totalt anställdes 370 nya semestervikarier, där tillkommer 
återvändande semestervikarier. Borås Stad har ett tillägg för de som återvänder till verksamheten som 
semestervikarie och det upplevs ha fått en god effekt på att öka antalet återvändare. Exakt hur många 
återvändare nämnden hade 2025 finns inga färdiga siffror förrän i oktober. 

Samverkan för kompetensförsörjning 
Samverkan i syfte att stärka nämndens kompetensförsörjningsarbete sker fortsatt i Vård- och 
omsorgscollege (VO-college), med ung omsorg och i Boråsregionens nätverk för 
kompetensförsörjning. Nämnden samverkar också med gymnasieskolor, högskolor och universitet för 
de program som är relevanta för nämndens bristyrken för att säkerställa att innehållet i utbildningarna 
möter arbetsgivarens behov. I närvårdssamverkan har en förnyad dialog inletts kring möjligheterna för 
att inrätta ett gemensamt basår för sjuksköterskor. 

Stärkt språkkompetens 
Med stöd av statsbidraget Äldreomsorgslyftet har totalt 17 medarbetare läst svenska på grundläggande 
nivå på betald arbetstid för att stärka språkkompetensen. Fem av dessa har under perioden blivit färdiga 
med delkurs 4 och kommer därmed fortsätta med gymnasiekursen svenska som andraspråk 1 som ingår 
i yrkespaketet för undersköterska. Nämnden har också fortsatt att utbilda språkombud på enheterna i 
syfte att främja och stärka språkkompetensen på arbetsplatserna. 

Utbildning till undersköterska 
Nämnden har med hjälp av statsbidraget Äldreomsorgslyftet kunnat fortsätta erbjuda gymnasial 
utbildning till undersköterska där medarbetaren arbetar 50 procent och studerar 50 procent med 
bibehållen lön. Planering pågår även för ännu en gruppstart (grupp 14) under hösten 2025 med cirka 25 
medarbetare. 

Övriga utbildningsinsatser 
Drygt 65 medarbetare inom Myndighet samt medarbetare inom Kvalitet- och utvecklingsfunktionen 
har under en heldag genomfört fördjupningsutbildning i nya Socialtjänstlagen och omställning av 
socialtjänsten. 

Lönesatsning sjuksköterskor 
Arbetsgivaren har sett att det finns löneskillnader på gruppen sjuksköterskor mot jämförbara 
kommuner. Därför genomfördes i årets löneöversyn en satsning, där nämnden tillfört medel, för att 
höja lönenivåerna för gruppen. Syftet med satsningen var att nå lönenivåerna i jämförbara kommuner 
med förhoppningen att på så sätt minska personalomsättningen och beroendet av hyrbemanning på 
sikt. Inför kommande löneöversyn 2026 görs analyser på nytt för att se om satsningen nått fullt önskad 
effekt samt hur läget ser ut för övriga yrkeskategorier. 

Undersköterskor i hälso- och sjukvården 
Projektet med undersköterskor i hälso- och sjukvården har utvärderats. Utvärdering visar att 
undersköterskor har varit en resurs och avlastning för sjuksköterskor. De insatser som utförts har 
minskat arbetsbelastningen för sjuksköterskorna vilket är en nödvändighet sett till 
rekryteringsutmaningen på sjuksköterskesidan. Patientfokus och effektiviteten har ökat genom att 
undersköterskorna tar hand om uppgifter som inte kräver legitimation, vilket ger sjuksköterskorna mer 
tid för patientvård och dokumentation. Med anledning av de positiva effekterna kommer verksamheten 
att bemanna med en till två undersköterskor per team framåt. 
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Chefers villkor och förutsättningar  
Arbetet med chefers förutsättningar har hittills i år haft mycket fokus på att utreda och förbereda inför 
målet att minska antalet medarbetare per chef. En organisationsöversyn är uppstartad och utredning 
kring delat ledarskap är initierat. 

Planering pågår inför nämndens ledarutvecklingsprogram i Medarbetarcentrums regi där en grupp 
chefer startar i oktober 2025 och genomför sex utbildningstillfällen till och med mars 2026. 
Upphandling av utbildning i Socialrätt pågår med planerad start våren 2026. 

Arbetsmiljö och hälsa  
Olycksfall och tillbud 
Hittills i år har 1040 händelser rapporterats vilket är 234 fler än föregående år vid samma period. I stort 
är det Vård- och omsorgboende som står för ökningen. Ökningen består i tillbud rörande ohälsosam 
arbetsbelastning och skadad av person. Ökningen är kopplad till några enskilda enheter som haft 
situationer som påverkat arbetssituationen. Det som är positivt i sammanhanget är att rapporteringen 
under semesterperioden ökat, nämnden har tidigare haft utmaningar med trolig underrapportering som 
säkerligen berott på den högre andelen nya medarbetare under sommaren. Att antal händelser ökar och 
ligger jämnare med övriga året talar för att tillbud och olycksfall som sker rapporteras i högre 
utsträckning än tidigare. 

Begäran om arbetsmiljöåtgärder och inspektioner 
Nämnden har hittills i år haft fyra begäran om arbetsmiljöåtgärder utifrån kap. 6 § 6a i arbetsmiljölagen. 
Det är en åtgärd som skyddsombud (SO) har rätt att begära när denna ser att arbetsgivarens arbete med 
åtgärder brister eller inte räcker till för att undanröja eller minska risker i fullgod utsträckning. Av de 
fyra rör en hemtjänsten och resterande vård- och omsorgsboenden. Det är fler än vanligt och dialoger 
pågår på olika nivåer kring orsaker till detta. Nämnden behöver arbeta vidare för att säkerställa ett 
välfungerande systematiskt arbetsmiljöarbete som upptäcker och åtgärdar/förebygger risker i ett tidigt 
skede och där förutsättningar för ett välfungerande samarbete chef och SO emellan skapas. 

Under våren har arbetsmiljöverket genomfört en inspektion på ett av vård- och omsorgsboendena. 
Verksamheten har arbetat med åtgärder utifrån inspektionens slutsatser. I höst kommer en planerad 
inspektion att genomföras på nämndens myndighetsutövning utifrån hot och våld samt otillåten 
påverkan. Arbetsmiljöverket upplyser också på sin hemsida att inspektionsområden för 2025 är "Hot 
och våld i vård- och omsorgsboende" samt "Hemtjänstpersonalens arbetsmiljö" men hittills är det 
myndighet som fått en föranmälan om en planerad inspektion. 
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2.4.1 Indikatorer 

Indikatorer  

Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska minska, %. 
 
Utfall År 2023 
9,8 
 
Utfall År 2024 
9,9 
 
Utfall T2 2025 
9,8 

 

Analys Siffror för den totala sjukfrånvaron är klara till och med juli 2025. Den totala sjukfrånvaron sett mot samma period föregående 
år fortsätter att minska. Vård- och omsorgsboende och korttiderna är de verksamheterna som inte minskat, de ligger dock kvar i nivå 
med föregående års siffror. Övriga verksamheter har minskat och den verksamhet som minskat mest procentuellt sett är hälso- och 
sjukvården. Kvinnorna står för en något högre andel av den totala sjukfrånvaron, 56 mot männens 44 procent. Sett mellan 
åldersgrupperna är det 30-39 år samt 60+ som ökat något mot föregående år, övriga ålderskategorier har minskat sin totala 
sjukfrånvaro. 
 
Det finns ett väl etablerat arbetssätt med omtankesamtal och rehabiliteringsutredningar redan efter tre sjuktillfällen under sex 
månader, istället för efter sex tillfällen som är stadens rutin. Målet med arbetssättet är att upptäcka hälsoproblem i ett tidigare skede 
för att minska inflödet i längre sjukskrivningar. Enhetschefer har tillsammans med HR uppföljningar där bland annat 
sjukfrånvarostatistik analyseras och rehabiliteringsbehov planeras. En friskfaktor för sjukskrivningstal är antalet medarbetare per chef 
där nämnden idag ligger i det högre spannet i staden. Ett färre antal medarbetare per chef ger större utrymme att arbeta aktivt med 
arbetsmiljö och sjukfrånvaro som chef. Nämnden arbetar nu med att se över förutsättningar för kontrollspann och delat ledarskap. 

2.5 Mänskliga rättigheter 

Vård- och äldreförvaltningen arbetar för att uppfylla lagstiftningen kring mänskliga rättigheter inom 
socialtjänst och hälso- och sjukvård. Både Socialtjänstlagen och Hälso- och sjukvårdslagen är på flera 
punkter tydliga med att vård och omsorg ska bedrivas i enlighet med de mänskliga rättigheterna. 
Genom att främja lika tillgång till vård och omsorg strävar förvaltningen efter att säkerställa att ingen 
individ exkluderas eller diskrimineras. 

Verksamheterna värnar om varje individs autonomi och integritet genom att involvera dem kring sin 
vård och omsorg i samband med bedömning av insatser och uppföljning av dem. Dessutom arbetar 
förvaltningen för att förebygga och bekämpa diskriminering och övergrepp gentemot brukare och 
patienter i enlighet med Diskrimineringslagen. Detta görs bland annat genom det övergripande 
systematiska kvalitets- och förbättringsarbetet där arbetet med lex Sarah och lex Maria är viktiga delar 
för att utreda och förebygga missförhållanden. 

Förvaltningen fokuserar på att skapa en inkluderande vårdmiljö där alla brukare och patienter, oavsett 
kön, bakgrund eller identitet, behandlas med respekt, värdighet och jämlikhet. Förvaltningen utbildar 
chefer och medarbetare i lagstiftningen om nationella minoriteters rättigheter och för dialog med finska 
minoriteten genom löpande samråd och erbjuder äldreomsorg på finska så långt det är möjligt, i 
enlighet med Borås Stads program för nationella minoriteters rättigheter. 

Analys utifrån könsuppdelad statistik 

Vård- och äldrenämnden ska ge likvärdigt stöd och service till stadens invånare oavsett kön. Stöd och 
service ges utifrån individens behov och önskemål. Nämnden tar inte hänsyn till kön vid fördelning av 
budget mellan verksamheter. 

I nämndens uppföljning av grunduppdraget används könsuppdelad statistik där det finns sådan. Det 
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möjliggör en analys utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Det kan handla om antalet brukare/patienter 
samt behovsbedömda och utförda insatser. Nämndens redovisning av gynnande ej verkställda beslut 
redovisas också uppdelat på kön. Även i sammanställning av statistik och i analys av resultat från 
brukarundersökningar, Öppna jämförelser och kvalitetsregister används könsuppdelad statistik. 

Statistik visar att den del av nämndens målgrupp som är 65 år och äldre så har en högre andel av 
kvinnorna behov av stöd. Det beror på att antalet kvinnor är högre än antalet män, särskilt från 80 år 
och äldre då fler har behov av insatser från äldreomsorgen. 

I den nya socialtjänstlagen som trädde i kraft den 1 juli 2025 har det gjorts ett tillägg om att 
socialtjänsten ska främja jämställda levnadsvillkor. Tillägget innebär att nämnden än mer på såväl 
grupp- som samhällsnivå behöver göra uppföljning och analys för att främja jämlika och jämställda 
levnadsvillkor samt upptäcka och motverka osakliga skillnader mellan kvinnor och män. 

3 Prioriterade fokusområden med indikatorer och 

uppdrag 

Den politiska viljeinriktningen för Kommunfullmäktige sammanfattas genom 12 fokusområden för 
staden. Fokusområdena baseras på Borås Stads vision samt Borås Stads uppdrag som välfärdsaktör, 
samhällsutvecklare och demokratiaktör samt arbetsgivare. 

3.1 Fokusområde 1: Ett Borås präglat av samarbete, hållbarhet och 

mänskliga rättigheter 

3.1.1 Minska matsvinn och användning av engångsmaterial 

Vård- och äldrenämnden arbetar på olika sätt för att minska matsvinn och användning av 
engångsmaterial i verksamheterna. Högskolan i Borås genomför på uppdrag av nämnden forsknings- 
och utvecklingsprojektet "No Time to Waste". 
Projektet förlängs till och med 2026 och förlängningen finansieras av Högskolan i Borås och kommer 
att delrapporteras av Högskolan senare under hösten 2025. 
Parallellt med projektet arbetar Vård- och äldrenämndens kostverksamhet i samarbete med vård- och 
omsorgsboendena för att minska matsvinnet i de offentliga köken inom äldreomsorgen. För att kunna 
nå detta mål behövs ökad medvetenhet hos medarbetarna kring vilka faktorer som är bidragande 
orsaker till matsvinnet. Köken har olika utgångslägen och förutsättningar vilket gör att de behöver sätta 
individuella mål per enhet och inte enbart övergripande generella mål.  

3.2 Fokusområde 2: Ett Borås med trygga och hälsosamma 

individer genom hela livet 

3.2.1 Minska ofrivillig ensamhet bland seniorer 

Nämnden har återigen rekvirerat stadsbidrag för att utveckla arbetet med hälsosamtal i syfte att stärka 
arbetet med ofrivillig ensamhet. Det är seniorhälsokonsulenter som utvecklar detta arbete som ett led i 
en utveckling av arbetet med tidigt förebyggande insatser i syfte att främja ett hälsosamt åldrande. 
Genom dessa medel har det anordnats informationsträffar som har varit välbesökta samt ett förbättrat 
samarbete med fler aktörer och informationsfilmer om mötesplatserna. En broschyr, Aktiv senior, blev 
klar vid årsskiftet och syftet är att förebygga ofrivillig ensamhet genom att visa på mängden möjligheter 
till gemenskap. 
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3.3 Fokusområde 5: Ett Borås som verkar för förebyggande arbete, 

integration och trygghet. 

3.3.1 Minska fallolyckor bland seniorer 

Under året har det varit ett fokus på att arbeta fallförebyggande i alla verksamheter i förvaltningen 
tillsammans och samtidigt. Det finns mål och aktiviteter inom alla verksamheter som ska bidra till att 
minska fallen i Borås Stad och inom förvaltningen. En aktivitet inom hälso- och sjukvården är att ett 
nytt strukturerat arbetssätt prövats. Arbetssättet innebär att erbjuda alla nyinskrivna patienter att genom 
en checklista gå igenom den fysiska boendemiljön och gå igenom en informationsbroschyr kring 
fallförebyggande. Detta arbetssätt kommer att införas brett under hösten. Inom hemtjänsten provas ett 
liknande arbetssätt för dem som inte är inskrivna i den kommunala hemsjukvården. 

4 Intern kontroll 

I Vård- och äldrenämndens interna kontrollplan finns inga kontrollmoment som ska följas upp per 
månad, kvartal, tertial eller halvår. Varje riskområde följs upp kontinuerligt under året och redovisas för 
nämnden en gång per år. 

4.1 Kontrollmoment som följs upp varje månad, kvartal, tertial eller 

halvår 

4.2 Åtgärder för att minimera risker med hög riskbedömning 

Arbetet med nämndens interna kontroll startar med att en riskanalys görs. Riskanalysen ska ge en 
kartläggning av nämndens största riskområden. Risker som bedöms inträffa med stor sannolikhet och 
samtidigt får allvarliga konsekvenser ska åtgärdas direkt. 
Om nämnden i arbetet med riskanalysen har identifierat risker med en riskbedömning på 16, redovisas 
dessa risker tillsammans med åtgärder. 

4.3 Antal anmälda bisysslor 

Mellan perioden september 2024 till augusti 2025 har 48 bisysslor anmälts. 
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5 Resurser 

5.1 Resultat 

5.1.1 Ekonomiskt sammandrag (Tkr) 

  
Utfall jan-
aug 2024 

Budget 
2025 

Budget jan-
aug 2025 

Utfall jan-
aug 2025 

Avvikelse 
jan-aug 

2025 

Prognos-
avvikelse 

Statsbidrag 33 692 53 139 35 426 34 221 -1 205 -2 829 

Avgifter och övriga intäkter 99 290 145 808 97 205 100 264 3 059 4 997 

Summa intäkter 132 982 198 947 132 631 134 485 1 853 2 168 

Personal -925 100 -1 417 007 -960 422 -949 258 11 164 13 349 

Lokaler -41 758 -71 061 -47 374 -49 096 -1 722 -1 970 

Material och tjänster -232 946 -374 849 -249 621 -227 714 21 906 23 761 

Kapitalkostnader -71 -1 507 -1 005 -1 059 -54 -130 

Summa kostnader -1 199 875 -1 864 424 -1 258 422 -1 227 128 31 294 35 010 

Buffert (endast i budget) 0 -16 823 -11 215 0 11 215 16 823 

Nettokostnader -1 066 893 -1 682 300 -1 137 006 -1 092 643 44 363 54 000 

Kommunbidrag  -1 682 300 -1 137 006 -1 137 006   

Resultat jämfört med 
kommunbidrag 

 0 0 44 363   

Godkänt ianspråktaget ackumulerat 
resultat 

      

Godkända "öronmärkta" projekt       

Resultat jämfört med tillgängliga 
medel 

      

Ackumulerat resultat       

5.1.2 Resultatanalys 

Vård- och äldrenämnden redovisar en positiv avvikelse för perioden på 44,4 mnkr och prognostiserar 
vid årets slut ett överskott på 54 mkr. I denna prognossumma är också bufferten medräknad i sin 
helhet med ett årsbelopp på 16,8 mnkr. Det är första gången som nämnden räknar med bufferten som 
oanvänd i sin helhet i en tertialrapport. Detta utifrån anvisning från Statsledningskansliets 
ekonomistyrning om att endast prognostisera ett eventuellt nyttjande av bufferten efter ett 
nämndbeslut. 

Intäkter  

Intäkterna i form av statsbidrag, avgifter och övriga intäkter är 1,9 mnkr högre i den aktuella perioden. 
Avgifter och övriga intäkter ökar med anledning av försäljning av tjänster utanför nämnden. Det största 
skälet till att avgifterna ökar är äldreomsorgsavgifterna som under perioden är 2,3 mnkr högre än 
budget. Äldreomsorgsavgifterna uppskattas att vid årets slut vara 3,4 mnkr högre än budgeterat belopp. 
Totalt prognostiserar nämnden att avgifter och övriga intäkter blir 5 mnkr högre än budget. 

Personalkostnader  

Under perioden uppvisar personalkostnaderna ett överskott om 11,1 mnkr jämfört med budget. 
Periodens avvikelse består i huvudsak av rekryteringar som inte realiserats samt en minskad 
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volymproduktion som därför också bidrar till att mindre personella resurser behövs i verksamheten. 
Nämnden prognostiserar en avvikelse för helåret till 13,4 mnkr. 

Lokalkostnader  

Lokalkostnaderna visar under perioden på en ökning om 1,7 mnkr jämfört med budget. Två poster 
som saknades i budget 2025 är avskrivningar för sprinklerinstallationer samt en byggnads 
lokalkostnader. Prognosen har nu uppdaterats för att inkludera dessa kostnader. 

Nedläggning av Sörmarksgatan 201-205 vård- och omsorgsboende minskar lokalkostnaderna något, 
men endast 0,1 mnkr på årsbasis. 

Material och tjänster  

På resultatraden material och tjänster återfinns en avvikelse under perioden som uppgår till 21,9 mnkr. 
Svaret på kostnadsminskningen går till stor del att finna inom ordinärt boende. Avtal med LOV företag 
har sagts upp och ersättningen till företagen sker genom fakturor som hamnar under denna kategori. 
Även central administration bidrar till lägre kostnader för material och tjänster, såsom kostnader för 
Millennium, Innovationsforum och färre inköp inom IT vård och omsorg. 

Kapitalkostnader  

En liten avvikelse finns för kapitalkostnader som också reviderats upp i prognosen till 0,1 mnkr. Den 
ökade kapitalkostnaden är kopplad till inköp av larm. 

Buffert  

Bufferten är outnyttjad och uppgår till 11,2 mnkr för perioden. Prognosen är att bufferten förblir 
outnyttjad och därför uppvisar en avvikelse om 16,8 mnkr på årsbasis. 

5.1.3 Kostnader för "öronmärkta" projekt beslutade av Kommunfullmäktige 

Projekt 
Totalt godkänt 

belopp 
Utfall tom 

2024-12-31 
Utfall 2025-08 Återstår 

Summa     
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5.2 Verksamhetsanalys 

Verksamheternas nettokostnader 

 

Tkr 
Utfall jan-
aug 2024 

Budget 
2025 

Budget jan-
aug 2025 

Utfall jan-
aug 2025 

Avvikelse 
jan-aug 

2025 

Prognos-
avvikelse 

Central administration       

Intäkt 1 860 1 642 1 095 2 810 1 715 2 220 

Kostnad -30 700 -53 293 -35 529 -33 339 2 190 980 

Nettokostnad -28 840 -51 651 -34 434 -30 529 3 905 3 200 

Politisk verksamhet       

Intäkt 0 0 0 15 15 0 

Kostnad -1 576 -2 960 -1 973 -1 715 258 0 

Nettokostnad -1 576 -2 960 -1 973 -1 700 273 0 

Vård och omsorg i ordinärt 
boende 

      

Intäkt 44 522 65 406 43 604 41 851 -1 753 -3 313 

Kostnad -579 946 -862 433 -582 125 -572 307 9 818 3 313 

Nettokostnad -535 424 -797 027 -538 521 -530 456 8 065 0 

Vård och omsorg i särskilt 
boende 

      

Intäkt 70 659 107 890 71 927 74 789 2 862 3 320 

Kostnad -499 030 -805 255 -544 741 -527 833 16 908 28 927 

Nettokostnad -428 371 -697 365 -472 814 -453 044 19 770 32 247 

Övrig verksamhet       

Intäkt 15 941 24 009 16 006 15 020 -986 -60 

Kostnad -88 622 -140 484 -94 054 -91 934 2 120 1 790 

Nettokostnad -72 681 -116 475 -78 048 -76 914 1 134 1 730 

Buffert       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad 0 -16 823 -11 215 0 11 215 16 823 

Nettokostnad 0 -16 823 -11 215 0 11 215 16 823 

Totalt       

Intäkt 132 982 198 947 132 632 134 485 1 853 2 167 

Kostnad -1 199 874 -1 881 248 -1 269 637 -1 227 128 42 509 51 833 

Nettokostnad -1 066 892 -1 682 301 -1 137 005 -1 092 643 44 362 54 000 

Central administration 

Ekonomi 

För perioden redovisar verksamheten ett överskott på 3,9 mnkr. Prognosen för helåret är 3,2 mnkr. 
Personalkostnaderna är något lägre med anledning av rekryteringar som ännu inte genomförts. Inom 
material och tjänster finns outnyttjade medel för perioden på 2,6 mnkr. Dessa beror på Millenium, 
Innovationsforum, samt inköp inom IT vård och omsorg som inte gjorts. 

Analys av verksamheten 

Förvaltningens stödfunktioner stöttar verksamheten i deras arbete att uppnå sina mål och är i hög grad 
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inblandade i förbättringsarbeten i hela organisationen. Under perioden har två nya funktioner 
rekryterats och påbörjat sina tjänster: inköpssamordnare samt verksamhetsutvecklare lokaler. 

Politisk verksamhet 

Ekonomi 

Verksamheten har för perioden ett mindre överskott på 0,3 mnkr och förväntas vid årets slut ha 
förbrukat hela det budgeterade utrymmet. 

Analys av verksamheten 

Nämnden har hittills haft sju möten. En utbildningsdag om ny socialtjänstlag har genomförts, där 
nämnden också arbetat med hur grunduppdraget ska följas upp under 2026. 

Ordinärt boende 

Ekonomi 

För perioden redovisas ett positivt resultat på 8 mnkr vars resultat uppskattas att minska i årets prognos 
och redovisa ett nollresultat. 

På intäktssidan har verksamheten för perioden mindre statsbidrag. Ett av skälen är ersättningen för 
”återvändarbonus” som är en extra ersättning till sommarvikarier som arbetat i verksamheten tidigare. 
Statsbidraget har budgeterats för högt, medan utbetalda bonusar har följt fjolårets omfattning. 
Statsbidrag avsedda för att möta förändringen av nya socialtjänstlagen som fördelas till alla fyra 
förvaltningarna inom sociala klustret i Borås stad, är minskat. Därför har Vård- och äldrenämnden 
under året avstått sin andel av detta statsbidrag, varpå statsbidragen räknats ned i prognosen. 

På kostnadssidan avviker personalkostnaderna under perioden och är 9,4 mnkr högre jämfört med 
budget. Detta med anledning av högt tryck både på korttiden och på hemtjänst i egen regi under 
perioden. Bemanningen av sommarvikarier inom hälso- och sjukvården har varit utmanande varför 
extern inhyrd personal har behövt köpas in. Kostnaden har inte budgeterats och ökar därför avvikelsen. 
Extern bemanning av sjuksköterskor uppgår fram till och med augusti till 9,8 mnkr. 

Kostnaderna för material och tjänster avviker med 18,8 mkr lägre jämfört med budget. Skälet till de 
lägre kostnaderna beror delvis på minskade kostnader för bostadsanpassningar, som på årsbasis 
uppskattas generera ett överskott på 3 mnkr. Det än större skälet till kostnadsminskning beror på 
mindre utbetalningar till hemtjänst i privat regi. Volymerna uppskattas på helåret vara lägre än budget 
med 9,5 mnkr, en prognos som kvarstår från tertial 1. Hälso-och sjukvårdsverksamheten köper färre 
delegerade insatser från externa aktörer än budget, delvis då det i dagsläget finns få externa LOV-
företag verksamma i Borås. På årsbasis påverkar denna minskning prognosen med 3,9 mnkr. 
Förebyggande verksamhet har också något lägre kostnader för material och tjänster som på helårsbasis 
uppskattas vara mindre md 0,5 mnkr jämfört med budget. 

Analys av verksamheten 

Hemtjänst 

Det finns fem företag som bedriver hemtjänst i privat regi, efter att ett företag sades upp av Borås stad 
under maj 2025. Under föregående år fanns en tendens att de privata hemtjänstföretagen var på väg att 
öka i antal och i med det gjordes ett antagande att hemtjänstvolymen för privata utförare skulle öka 
under 2025. Detta har dock inte skett varför det prognostiseras ett överskott för hemtjänst i privat regi. 

Två av hemtjänstgrupperna har infört digitala läkemedelsgivare som ett pilotprojekt tillsammans med 
den kommunala primärvården. Ett breddinförande av läkemedelsgivare är nu i planeringsfasen. 

Två mopedbilar har köpts in och börjat användas i Fristad och Dalsjöfors hemtjänst. Uppföljning 
kommer att göras under hösten för att lyfta fram både positiva och eventuellt negativa synpunkter 
innan ytterligare inköp görs. Dock ses fördelarna redan vara många, både utifrån ekonomi och utifrån 
miljöaspekt. Fordonen kräver inte B-körkort som många av de nya medarbetarna saknar och det är 
enklare att hitta parkering mot vanlig bil. De synpunkter och klagomål som verksamheten får in handlar 
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oftast om klagomål på bilkörning och parkering. Klagomål på fortkörning antas kunna minska betydligt 
med mopedbil. 

Korttid och växelvård 

Beläggningen var hög de inledande månaderna och beläggningsgraden var under perioder över 100 
procent på två enheter, inräknat överbeläggningarna. Orsaken är att fler väntar på plats på vård- och 
omsorgsboende i kombination med ett högt tryck från sjukhuset. Sedan april har det stabiliserat sig på 
budgeterade nivåer. 

Upplevelsen är fortsatt att många som kommer på korttidsvistelse har stora vård-, omsorgs- och 
sjukvårdsbehov. Många har varit mycket svårt sjuka och avlidit i nära anslutning till att man har kommit 
till korttiden. Även växelvårdsplatserna nyttjas i hög grad. 

Natt- och larmorganisationen 

Genom en förändrad bemanning på natten, med några enkelbemannade bilar, har personalresurser 
kunnat användas mer effektivt och hanterar behov av dygnet runt tillsyn. En förändring som 
genomfördes med start i slutet på februari, är att en bil nattetid hanterar larm i centrala Borås för att 
minska risken när larm konkurrerar med planerade besök nattetid. Denna förändring gör att 
förvaltningen kan använda resurserna så effektivt som möjligt. Tillsammans med detta har 
förvaltningen en målsättning att öka andelen med digital tillsyn. 

Dagverksamhet 

Dagverksamheten hade en förhållandevis hög beläggning inledningsvis, men på enheten med yngre 
dementa har det varit låg beläggning över en längre tid. Det har under året varit en kö på cirka 20 
personer, men flera beslut har kunnat verkställas till viss del med enstaka dagar. Under början på året 
var det flera besökare med många dagar på dagverksamhet som beviljades plats på vård- och 
omsorgsboende. Fler personer med behov av dagverksamhet har då kunnat erbjudas plats. Under 
sommaren hade flera enheter en beläggning på över 100 procent. 

Hemsjukvård 

Hälso- och sjukvårdsverksamheten har fortsatt höga kostnader för medicinsktekniska hjälpmedel, trots 
extra medel till årets budget. Detta beror delvis på omställningen till Nära vård, att allt fler svårt sjuka 
vårdas i hemmet vilket innebär ett ökat behov, de korta ledtiderna vid utskrivning från slutenvården 
och på en höjning av hyreskostnaderna. 

Piloten med läkemedelsgivare planeras nu för ett breddinförande. Det har blivit en ökad självständighet 
för patienterna, eftersom de själva kan ta sina läkemedel på ordinerat klockslag. Det blir också en bättre 
följsamhet i medicineringen eftersom patienten kan ta sitt läkemedel på rätt klockslag. Hos vissa 
patienter har det varit möjligt att minska antalet besök som innebär läkemedelsadministrering. 

Det har genomförts en pilot i ett team under våren där man infört ett strukturerat förebyggande 
arbetssätt för att minska fall. Det innebär att det ska göras en fallriskbedömning av den fysiska miljön, 
med hjälp av en checklista, och gå igenom av fallförebyggande information inom två veckor efter 
inskrivning i hälso- och sjukvården. I samband med det besöket delas även broschyren "Allmän balans 
och styrketräning i hemmet" ut. Arbetssättet kommer att införas i hela verksamheten under hösten. 

Särskilt boende 

Ekonomi 

Periodens resultat uppgår till 19,7 mnkr och vid året slut förväntas överskottet vara 32,2 mnkr inom 
särskilt boende. Överskottet beror på ett minskat antal platser som kan beläggas under året. Färre 
platser innebär ett lägre personalbehov varför personalkostnad avviker med 19,3 mnkr. 

Vård- och äldrenämnden har 918 tillgängliga platser vid full drift. Under perioden januari till augusti har 
beställarorganisationen belagt 871 platser i snitt per månad av 918 platser, vilket förklarar det stora 
prognostiserade överskottet. Då Kristinegränd öppnar upp sina 19 kvarvarande platser i oktober 
kommer beläggningen öka något. 
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Därutöver har en icke aviserad omfattande renovering på Österlånggatan tillkommit vilket medför ett 
tillfälligt inflyttningsstopp. För närvarande står 17 lägenheter tomma av de 20 lägenheter där 
renoveringen är tänkt att genomföras. 

Analys av verksamheten 

Den platsbrist som har varit på vård- och omsorgboende föregående år har medfört att det uppstått ej 
verkställda beslut när plats inte kunnat erbjudas inom tre månader, vilket också ska rapporteras till 
Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Situationen med platser har som tidigare beskrivits förbättrats 
vilket också gett positivt resultat på de ej verkställda besluten. IVO begär allt eftersom in yttranden i de 
ärenden som överskridit tidsgränsen. Nämnden har utdömts en vitesavgift i två av ärendena på 134 000 
respektive 10 000 kronor, men fler kan förväntas komma. 

Under sommaren har höga inomhustemperaturer uppmätts och luftkonditionering har behövt köpas in. 
Medarbetarna har arbetat med att säkerställa att de fått kylda drycker och glass, men även genom 
nattvädring och andra insatser för att sänka temperaturen. 

En arbetsgrupp har tillsatts för att se över SoL-stödjarnas uppdrag och arbetssätt för att få en likvärdig 
och jämlik nivå på aktiviteter, både i grupp och individuellt. Uppdraget har delredovisats och det finns 
nu bland annat ett årshjul för aktiviteter som alla vård- och omsorgsboende ska bedriva. Ytterligare ett 
område som är prioriterat är förbättrad inomhusmiljö och att skapa en större rörelsefrihet för boende 
med kognitiv sjukdom. 

Hälso- och sjukvård 

I den organisationsform som nämndens hälso- och sjukvård bedrivs är det svårt att särskilja vad som 
inordnas under verksamheterna ordinärt- och särskilt boende varpå analys av verksamheten redovisas 
särskilt. Ekonomin för nämndens hälso- och sjukvård redovisas under ordinärt- respektive särskilt 
boende utifrån schablonberäkningar. 

Hälso-och sjukvården har ett fortsatt underskott avseende främst personalkostnader samt fortsatt höga 
kostnader för extern bemanning. Även kostnaderna för hjälpmedel som ökat. Under våren minskade 
personalkostnaderna men under sommarperioden var personalkostnaderna högre än budgeterat. Det är 
fortsatt svårt att rekrytera vikarier för att täcka behovet när ordinarie medarbetare tar ut sin semester 
under sommaren. Eftersom det är svårt att rekrytera vikarier så har hälso- och sjukvårdsorganisationen 
behövt anlita extern bemanning för att kunna upprätthålla en god och säker vård. 

En handlingsplan för att minska behovet av inhyrd personal är upprättad och alla enhetscheferna är 
uppmanade att minska kostnaderna för inhyrd personal. Förvaltningen fortsätter följa handlingsplanen 
för att minska behovet av inhyrd personal, och följer dessa kostnader månadsvis. 

Nämnden fortsätter under hösten att ta fram olika strategier för att bemanna och att alla avrop av 
extern bemanning ska godkännas av verksamhetschef. 

Övrig verksamhet 

Ekonomi 

Utfallet för perioden är ett underskott på 1,1 mnkr, och vid årets slut förväntas resultatet landa på ett 
överskott på 1,7 mnkr. Kostverksamheten har en något lägre efterfrågan än budgeterat och 
prognostiserar därför att intäkterna kommer att vara 2 mnkr lägre för helåret. 

Statsbidragen förväntas bli högre inom den förebyggande verksamheten kopplat till hälsosamtal på 0,9 
mnkr. Kostnaden för surfplattorna förväntas blir lägre än prognostiserat. 

Kostnader för lokaler, parkering och städ prognostiseras något högre medan kostnader för livsmedel bli 
lägre. Prognostiserat överskott inom material och tjänster är 2,1mnkr. 

Analys av verksamheten 

Kost- och vaktmästeriverksamhet 

När det gäller kostverksamheten så är intäkterna mer i fas jämfört med förra året, dock lägre än 
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budgeterat. Kostnaderna för livsmedel har minskat kopplat till minskade intäkter, stabiliserade priser 
samt arbetet med minskat matsvinn har haft en viss effekt. Dock finns det en risk att priserna ökar igen 
framöver utifrån det osäkra världsläget. Verksamheten arbetar fortsatt med att se över effektiviseringar 
som till exempel tydligare rutiner kring beställningar, matsvinnsarbete, optimering och fördelning av 
bemanning mellan kostområdena. 

Kostverksamheten fortsätter arbetet med att i samverkan med kärnverksamheten öka kvaliteten på 
måltiderna för brukarna och framförallt med dygnets alla måltider. Ett utvecklingsarbete kring 
specialkost och konsistensanpassad kost har slutförts. 

Lokalvårdsverksamheten är nu i full gång och har nu medarbetare på samtliga enheter inom vård- och 
omsorgsboende och korttid. Stort fokus har varit att få en organisation på plats med rätt kvalitet för att 
möta de hygienkrav som finns för lokalerna, vilket nu är uppfyllt. 

Förebyggande verksamhet 

Beslutet om utlämnande av en ny omgång av 250 surfplattor togs i december 2024 och upphandling 
samt tilldelningsbeslut togs på nämnden i mars. Anmälningstiden för en surfplatta pågick under vecka 
17 och därefter har en planering för utlämning påbörjats med utlämning under året, med start i maj. De 
1050 surfplattor som har lånats ut under perioden 2021-2023, där påbörjades återlämning under 2024 
och det pågår även under 2025, av 250 surfplattor. 

Buffert 

Nämnden avsatte en procent av kommunbidraget storlek i budgeten till en buffert för oförutsedda 
kostnader enligt gällande reglemente. Inget beslut är fattat till och med tertial 2 om ett nyttjande av 
bufferten. Buffertens belopp om 16,8 mnkr har därför prognostiserats som oförbrukat och ingår i den 
totala prognosen av 54 mnkr i årsavvikelse. 

 

6  Investeringar 

6.1 Sammanställning Investeringsvolymer 

  Budget 2025 Utgift aug 2025 Prognos 2025 Avvikelse 2025 

Investeringar årliga anslag     

Investeringar som löper över flera år 14 812 5 007 6 000 8 812 

Summa 14 812 5 007 6 000 8 812 

Investeringen avser inredning på Kristinegränds vård- och omsorgsboende. Under tertial 3 planeras 
komplettera med hjälpmedel på cirka 1 mnkr. 

6.2 Investeringar, årliga anslag 

Investeringsprojekt 

 

Tkr Budget 2025 Utgift aug 2025 Prognos 2025 Avvikelse 2025 

     

Summa     
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6.3 Investeringar som löper över flera år 

Tkr 
Godkänd 

utgift 
Budget 

2025 
Utgift aug 

2025 
Prognos 

2025 
Avvikelse 

2025 
Total 

prognos 
Projekt 
status 

72 122 Kristinegränd 20 000 14 812 5 007 6 000 8 812 11 188 Slutfas 

Summa 20 000 14 812 5 007 6 000 8 812 11 188  

 

Analys 

Nämndens investeringar avser inköp av inventarier i det nybyggda boendet Kristinegränd 7. 
Exempelvis: sängar, liftar, möbler och köksutrustning. Investeringsbeloppet är planerat ur en 
tvåårshorisont med en budget på 20 mnkr. Under 2024 gjordes inköp för 5,2 mnkr. Outnyttjat belopp 
från 2024 har lagts till 2025 års investeringsutrymme. 

Under årets åtta första månader har investeringar gjorts om 5 mnkr. Då det i dagsläget i huvudsak görs 
kompletterande inköp bedöms takten på inköp klingat av. Vissa hjälpmedel skall däremot köpas in 
under hösten till uppskattningsvis 1 mnkr. En prognos för resterande projekttid sätts till 6 mnkr. 

Skulle prognosen falla in blir totalinvesteringen 11,8 mnkr för projektet, att ställas mot 
ursprungsbudgeten, 20 mnkr. 
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Rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 

SoL Kvartal 2 2025 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna statistikrapport avseende ej 

verkställda gynnande beslut enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen från den 1 april 

2025 till och med den 30 juni 2025. 

Ärendet i sin helhet 

Vård- och äldrenämnden ska till Inspektionen för vård och omsorg (IVO) 

rapportera alla gynnande beslut om bistånd enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen 

som ej verkställts inom tre månader från dagen för beslut. Rapportering ska ske 

en gång per kvartal. När ett ärende som tidigare rapporterats som ej verkställt 

sedan verkställs, ska nämnden anmäla det till IVO. Rapporteringen till IVO 

görs av förvaltningens utsedda rapportör.  

Vård- och äldrenämnden ska också till Kommunstyrelsen och Stadsrevisionen 

lämna statistikrapporter över hur många gynnande beslut enligt 4 kap 1 § 

socialtjänstlagen som inte verkställts inom tre månader från dagen för beslut. I 

rapporten ska nämnden ange vilka typer av bistånd dessa beslut gäller samt hur 

lång tid som förflutit från dagen för respektive beslut. Uppgifterna i 

rapporterna ska vara avidentifierade. 

Beslutsunderlag 

1. Redovisning av ej verkställda gynnande beslut enligt SoL Kvartal 2 2025 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24. 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 

2. Stadsrevisionen 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 



Datum 2025-09-04

Vård- och äldrenämnden

2025-04-01 2025-06-30

Nämnd Typ av insats

Antal dagar 
sedan 
beslut Man/kvinna

VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 469 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 345 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 332 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 377 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 258 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 326 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 272 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 313 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 290 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 244 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 202 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 258 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 169 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 201 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 202 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 181 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 150 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 201 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 158 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 172 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 132 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 159 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 145 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 137 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 123 M
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 91 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 97 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 96 K
VÄF Myndighet Vård- och omsorgsboende 96 K
VÄF Myndighet Dagverksamhet 94 K
VÄF Myndighet Dagverksamhet 111 M
VÄF Myndighet Dagverksamhet 113 K
VÄF Myndighet Dagverksamhet 112 K
VÄF Myndighet Dagverksamhet 108 M
VÄF Myndighet Dagverksamhet 103 M
VÄF Myndighet Dagverksamhet 91 M

Ej verkställda gynnande beslut enligt 4 kap. 1 § SoL, Kvartal 2 2025

Redovisning av ej verkställda gynnande beslut enligt 4 
kap. 1 § SOL, Kvartal 2 2025



Nämnd Typ av insats

Antal dagar 
sedan 
beslut Man/kvinna
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Redovisning av ej verkställda beslut kvartal 2 2025 
 
Analys   
 
Vård- och äldreförvaltningen, Borås Stad, har 40 beslut som inte verkställts inom tre månader, 
vilket är 13 beslut färre än föregående kvartal. Av dessa gäller 29 insatsen vård- och 
omsorgsboende, sju insatsen dagverksamhet, två insatsen växelvård, en insatsen trygghetslarm 
och en insatsen avlösning i hemmet. 
 
Vård- och omsorgsboende – Under kvartalet är det 29 personer (kvartal 1 2025 var siffran 37) 
som inte fått sitt beslut om vård- och omsorgsboende verkställt inom tre månader. Alla utom en 
av har dock fått ett erbjudande inom tre månader. Personen som inte fick ett erbjudande hade 
behov av en somatisk plats och erbjudandet kom strax efter tre månader men sedan dröjde det 
ytterligare ett antal veckor till verkställighet på grund av att lägenheten behövde renoveras. Flera 
av övriga personer på listan har under kvartalet fått sitt ärende verkställt eller avslutat av annan 
anledning (avliden eller flytt till annan kommun) och kommer således inte att finnas med på 
kommande kvartals rapportering.  
 
Den 15 januari 2025 öppnade Vård- och äldreförvaltningens nya vård- och omsorgsboende 
Kristinegränd. Med tillskott av 73 nya platser succesivt under året är förhoppningen att ej 
verkställda beslut inom kategorin vård- och omsorgsboende ska minska eller helt upphöra om 
anledningen inte är att den enskilde själv tackar nej.  
 
Då det under många år funnits en tendens att brukare väljer att tacka nej till erbjudet boende har 
Myndighetsutövningen under hösten 2024 tillsammans med förvaltningsjuristen arbetat med att 
formulera ett så kallat återkallelseförbehåll vid beslut om vård- och omsorgsboende. 
Biståndshandläggarna arbetar nu än mer motiverande i att beslut ska verkställas, men om detta 
ändå inte lyckas är möjligheten stärkt att kunna återkalla ett beslut när någon själv säger nej vid 
flertalet gånger. Även nya socialtjänstlagen som trädde i kraft den 1 juli 2025 har en ny paragraf 
som beskriver hur och när ett beslut får ändras till den enskildes nackdel om förhållandena för 
den enskilde väsentligt har förändrats. 
 
Biståndshandläggaren har ett uppföljningsansvar under tiden som ett bifallsbeslut inte kan 
verkställas. Syftet är att undersöka hur behovet tillgodoses under tiden och det ska även under 
tiden erbjudas alternativt stöd i avvaktan på att den egentliga insatsen kan verkställas, så kallade 
kompensatoriska insatser. 
 
Dagverksamhet för personer över 65 år – Under kvartalet är det sex personer som inte har fått 
sitt beslut om dagverksamhet verkställt inom tre månader och en person som gjort ett avbrott i 
verkställigheten. Avbrottet har berott på att personen försämrats i sin sjukdom och hen har 
istället varit i behov av växelvård. Av de sex personer som inte fått sitt beslut om dagverksamhet 
verkställt inom tre månader har fyra nu fått sina beslut verkställda. De två andra personerna har 
båda fått erbjudande och tackat ja, men verkställigheten har inte påbörjats. En av dessa har 
befunnits sig på korttidsenhet och tillfällig vistelse på annan ort. Den sistnämnda har erbjudits 
kompensatoriska insatser i forma av daglig tillsyn.  
 
Som tidigare redovisats är det fortfarande flera personer som har dagverksamhet beviljat sedan 
tidigare och det ej verkställda beslutet har handlat om att få en utökning av antal dagar. För denna 
målgrupp och deras närstående är det viktigt att ha en flexibilitet i platsantal på 



dagverksamheterna så att det snabbt går att utöka dagar på dagverksamheten. För att lösa 
situationen krävs samverkan både från biståndshandläggarna, som behöver arbeta aktivt med att 
snabbt avsluta dagverksamhet för personer som ska flytta till vård- och omsorgsboende, men 
också från boendesamordningen som placerar ut nya brukare och utökning av dagarna och 
dagverksamheterna.   
 
Växelvård – Under kvartalet är det två personer som inte fått sitt beslut om växelvård verkställt. 
En person har återtagit sin ansökan, som gällde en utökning från en till två veckor växelvård per 
månad. Orsaken att det andra beslutet inte verkställdes direkt berodde på att personens hälsa var 
kraftigt nedsatt och personen vistades en längre tid på korttidsplats. Under tiden låg beslutet om 
växelvård vilande. 
 
Trygghetslarm – Under kvartalet är det en person som inte fått sitt beslut om trygghetslarm 
verkställt. Personens allmäntillstånd har varit så pass nedsatt att behovet istället har tillgodosetts  
på korttidsplats och därefter ett vård- och omsorgsboende. De två icke verkställda besluten om 
trygghetslarm från kvartal ett som krävde mycket motivationsarbete för verkställighet är nu båda 
avslutade. En person har återtagit sin ansökan och en person har flyttat till vård- och 
omsorgsboende. 
 
Avlösning i hemmet - Under kvartalet är det en person som inte fått sitt beslut om avlösning 
verkställt. Orsaken har varit familjerelaterad och personen har nu återtagit sin ansökan. Det gäller 
ett makepar, där maken vårdar sin fru. Frun har svårt att acceptera att någon annan än maken 
hjälper henne, vilket är en svår situation och dilemma som många anhöriga befinner sig i. 
 
Yttrande från Inspektionen för vård- och omsorg/IVO 
Sedan nämnden fick svårigheter med att verkställa beslut om vård- och omsorgsboenden inom 
tre månader har Inspektionen för vård- och omsorg/IVO börjat begära in yttranden. I alla 
ärendena utom två har IVO hittills meddelat att de fattat beslut enligt följande; ”IVO bedömer 
mot bakgrund av de redovisade omständigheterna i ärendet att det inte finns skäl att ansöka om 
utdömande av särskild avgift hos förvaltningsrätten”. I två ärenden har IVO yrkat att 
Förvaltningsrätten ska besluta om att Borås stad ska betala en särskild avgift. Förvaltningsrätten 
har i det ena ärendet utdömt av särskild avgift om 134 000 kr och i det andra ärendet 10 000 kr. 
Nämnden behöver ta höjd i sin budget för 2025 kring eventuella framtida ytterligare utdömanden 
av särskild avgift. 
 
 
Christina Lindén 
Enhetschef 
VÄF Myndighet 
Borås Stad 
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Postadress 
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Simon Frånander 
Handläggare 
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Komplettering av fullmakt att företräda Vård- och 

äldrenämnden i domstolar med mera 2025 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att bevilja de tjänstepersoner, som framgår av 

beslutsförslaget, fullmakt att representera Vård- och äldrenämnden enligt 

angivet sätt.  

Vård- och äldrenämnden ger fullmakt till:  

- Förvaltningschef Tina Isaksson  

- Verksamhetschef Zenita Källner (Kvalitet och utveckling)  

- Verksamhetschef Ulrika Zettergren Johansson (Myndighet)  

- Enhetschef Madelene Eriksson  

- Enhetschef Christina Lindén  

- Enhetschef Karolina Sic  

- Enhetschef Lotta Andersson  

Ovan nämnda tjänstepersoner eller den de sätter i sitt ställe ges fullmakt, att vid 

alla domstolar, exekutionssäten och övriga myndigheter väcka, utföra, fullfölja 

och bevaka Vård- och äldrenämndens talan samt ta emot delgivningar och anta 

eller förkasta förlikningsförslag.  

Ovan nämnda tjänstepersoner eller den de sätter i sitt ställe får också, där de 

med stöd av denna fullmakt för talan i mål och ärende, uppbära, motta och 

kvittera betalningar och säkerheter.  

Ovan nämnda tjänstepersoner eller den de sätter i sitt ställe har, utöver i 

domstol, även rätten att iaktta och bevaka kommunens rätt när den är ifrågasatt.  

Denna fullmakt gäller till och med 2025 års utgång. Beslutet gäller från och med 

2025-09-30. 

Ärendet i sin helhet 

Vård- och äldrenämnden fattar varje år ett beslut om vilka tjänstepersoner som 

ges fullmakt att företräda nämnden i domstolar med mera. Beslutet tas inför 

varje nytt år. Den 17 december 2024 beslutade Vård- och äldrenämnden om 

fullmakt till tjänstepersoner för att företräda nämnden i domstolar med mera 

under 2025. En komplettering till detta beslut behöver göras. 
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De tjänstepersoner som framgår av beslutsförslaget föreslås få fullmakt att 

representera Vård- och äldrenämnden på det sätt som anges. 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 

Beslutet expedieras till 

1. Berörda tjänstepersoner inom Vård- och äldreförvaltningen 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 

 

Vård- och äldrenämnden 
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501 80 Borås 
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Johan Norbelie 
Handläggare 
033–355306 
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Reviderat svar på initiativärende Öka säkerheten och 

tryggheten för våra äldre 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att initiativärendet ”Öka säkerheten och 

tryggheten för våra äldre”, är besvarat. 

Sammanfattning 

Moderaterna och Kristdemokraterna inkom i april 2025 med initiativärendet 

”Öka säkerheten och tryggheten för våra äldre”. Vård- och äldrenämnden 

beslutade i enlighet med förslaget att se över vilka övriga digitala tjänster, som 

till exempel brandlarm, som kan kombineras med det nya installerade 

trygghetslarmet. Vård- och äldrenämnden har avtal med SOS Alarm till 2029, 

vilket omfattar sänglarm, dörrlarm, fall-larm, rörelselarm och röstlarm för 

ordinärt boende. Andra tjänster som brandvarnare, mobila trygghetslarm 

(GPS), matt- och passagelarm finns men ingår inte i avtalet och kräver ny 

upphandling. Vård- och äldreförvaltningen arbetar under 2025 med att ta fram 

ett underlag för beslut om att inleda en förstudie kring frågan om mobila 

trygghetslarm i ordinärt boende. Frågan om att koppla brandvarnare till 

trygghetslarm har Vård- och äldrenämnden utrett och besvarat i januari 2024. 

Då konstaterade nämnden att frågan är komplex och den innefattar juridiska, 

ekonomiska och praktiska utmaningar. Vård- och äldrenämnden anser 

initiativärendet besvarat. 

Ärendet i sin helhet 

Moderaterna och Kristdemokraterna inkom den 29 april 2025 till Vård- och 

äldrenämnden med initiativärendet ”Öka säkerheten och tryggheten för våra 

äldre”. Moderaterna och Kristdemokraterna föreslår att uppdra åt förvaltningen 

att se över vilka övriga digitala tjänster, som till exempel brandlarm, som kan 

kombineras med det nya trygghetslarmet från SOS Alarm. Vård- och 

äldrenämnden beslutade att ge Vård- och äldreförvaltningen i uppdrag att 

bereda ärendet och återkomma med svar. Vård- och äldreförvaltningen återkom 

med svar till Vård- och äldrenämnden den 25 augusti 2026 men ärendet drogs 

ut för ytterligare beredning. 

Vård- och äldrenämnden har avropat på ett ramavtal från Adda gällande 

trygghetslarm med SOS Alarm som gäller till 2029. Upphandlingen 

genomfördes efter att avtalet med Everon omförhandlats och produkter för 
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ordinärt boende (hemtjänst) togs bort från avtalet. Genom Everon har Vård- 

och äldrenämnden alltjämt tillgång till ett GPS-larm för vård- och 

omsorgsboende, men detta är inte implementerat i verksamheten på grund av 

att det under projektets gång kom nya krav på att man behöver kunna spåra 

vem som kontrollerat positionering, och den funktionen fanns inte i Everons 

GPS-larm. Detta avtal kan inte överföras till ordinärt boende på grund av 

avtalets utformning och upphandlingsrättsliga regler. 

Det nya avtalet med SOS Alarm omfattar bland annat sänglarm, dörrlarm, fall-

larm, rörelselarm och röstlarm för ordinärt boende. SOS Alarm erbjuder även 

följande tjänster som tekniskt kan anslutas men inte ingår inte i avtalet: 

mattlarm, rökdetektorlarm (brandvarnare), passagelarm, NOVO Go – mobilt 

trygghetslarm med GPS och tvåvägskommunikation och EPI (epilepsilarm, kan 

även förskrivas som hjälpmedel utan ny upphandling). Att lägga till dessa 

produkter till nuvarande avtal är inte möjligt enligt Lagen om offentlig 

upphandling (LOU), det skulle kräva ny upphandling.  

Mobila trygghetslarm, GPS-larm och positionslarm används ibland som olika 

benämningar på närliggande funktioner, men tekniken och 

användningsområdena skiljer sig åt. Det vanligaste är att mobila trygghetslarm 

använder GPS i kombination med mobilnätet, vilket möjliggör positionering 

både inom- och utomhus och ger därmed användaren en hög grad av 

rörelsefrihet. Det finns även andra tekniker för positionering i mobilnätet, men 

GPS är idag den mest etablerade och dominerande lösningen. Begreppet 

positionslarm är därmed brett och kan avse olika tekniska lösningar med 

varierande räckvidd och användningsområde. 

Införandet av mobila trygghetslarm eller andra typer av positionslarm är en 

komplex fråga som berör ansvarsfördelning, integritet och organisatoriska 

förutsättningar. Därtill finns krav på spårbarhet, exempelvis vem som har 

initierat eller tagit del av en positionskontroll, vilket behöver klargöras innan ett 

införande kan bli aktuellt. 

Frågan om mobilt trygghetslarm har lyfts på Vård- och äldreförvaltningen och 

Utvecklingsenheten arbetar under sommar/höst 2025 med att ta fram ett 

underlag för beslut om att inleda en förstudie kring frågan om mobila 

trygghetslarm i ordinärt boende. Som nämnts ovan kräver det även att en ny 

upphandling genomförs. 

Ytterligare en av tilläggstjänsterna till SOS Alarm är brandvarnare som 

integreras med trygghetslarm som innebär att ett brandlarm skickas direkt till 

larmcentralen som vid behov kan kontakta räddningstjänst och hemtjänst. 

Frågan om att koppla brandvarnare till trygghetslarm har Vård- och 

äldrenämnden utrett och besvarat i januari 2024. Då konstaterade nämnden att 

även denna fråga är komplex och den innefattar juridiska, ekonomiska och 

praktiska utmaningar.  

Brandforsk-rapporten ”Identifiering av hinder avseende stärkt brandskydd för särskilt 

riskutsatta” (2023) pekar på otydlig ansvarsfördelning, juridiska begränsningar 

och praktiska svårigheter. Den belyser bland annat: 
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 att lagstiftningen inte tydligt reglerar integrering av brand- och 

trygghetslarm, 

 att ansvaret för brandskydd i ordinärt boende främst ligger på individen, 

 att kostnadsfördelning och finansiering är oklara, samt 

 att det saknas standardiserade tekniska lösningar. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Socialstyrelsen har i 

vägledningen ”Brandsäker bostad för alla” (2020) framhållit behovet av att 

identifiera riskutsatta individer och erbjuda individanpassade 

brandskyddsåtgärder. Det kan även inkludera andra åtgärder, exempelvis 

portabla sprinklers, som i vissa fall bedöms vara mer effektiva än brandvarnare. 

Att lägga till nya produkter till nuvarande avtal, även sådana produkter som 

leverantören tillhandahåller, skulle enligt LOU kräva ny upphandling. Vård- och 

äldreförvaltningen arbetar kontinuerligt med utvecklingen av digitala tjänster 

som stärker tryggheten för äldre och särskilt riskutsatta grupper. Förvaltningen 

kommer återkoppla till Vård- och äldrenämnden i det fortsatta arbetet. 

Vård- och äldrenämnden beslutar att initiativärendet om att öka säkerheten och 

tryggheten för våra äldre är besvarat. 

Beslutsunderlag 

1. Initiativärende – Öka säkerheten och tryggheten för våra äldre 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24. 

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 
Initiativärende     2025-04-29 
Moderaterna 
Kristdemokraterna 
 
 

ÖKA SÄKERHETEN OCH TRYGGHETENFÖR VÅRA ÄLDRE 
 

Våra trygghetslarm har nyligen bytts ut till ett nyare och mer modernt system 
med fler möjligheter till samordning av olika funktioner av larm vilket gör det 
möjligt att öka säkerheten och tryggheten för våra äldre. Borås stad är ju 
certifierad som en säker och trygg kommun och det ligger därför på kommunens 
ansvar att säkerheten ska ligga på så hög nivå som möjligt. Detta för bland annat 
att eventuella tillbud skall minimera skaderisken så långt det går. 
 
Med anledning av detta föreslår vi 
 
 att uppdra åt förvaltningen att se över vilka övriga digitala tjänster, 
 som t ex brandlarm, som kan kombineras med vårt nya installerade 
 trygghetslarm. 
 
Hans Gustavsson (KD) 
Anders Johansson (M) 
Anna Christensen (M) 
Pirita Isegran (M) 
Jörgen Åkesson (KD) 
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Förlängning av Idéburet offentligt partnerskap (IOP) 

med Allaktivitetshuset för sverigefinländare 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att förlänga överenskommelsen om Idéburet 

offentligt partnerskap (IOP) med Allaktivitetshuset för sverigefinländare i 

ytterligare två år. 

Förlängningen avser perioden 2026-01-01 till 2027-12-31. 

Ärendet i sin helhet 

I Borås finns sedan 2016/2017 en överenskommelse om samverkan mellan 

Borås Stad och civilsamhället. Syftet med överenskommelsen är att skapa ett 

långsiktigt hållbart Borås genom att stärka samarbetet mellan den offentliga och 

idéburna sektorn. Målet är att utveckla möjligheterna för den idéburna sektorn 

att utgöra en viktig aktör inom välfärdsområdet och ett komplement till Borås 

Stads egna verksamheter. Genom att bygga upp en hållbar struktur för 

samverkan mellan den idéburna och den offentliga sektorn kan reella behov 

snabbare identifieras och resurser tas tillvara på bästa sätt. Borås Stad har öppna 

mötesplatser för äldre, där målen är att stödja individer till ett hälsosamt 

åldrande, genom social gemenskap och stimulerande aktiviteter som bidrar till 

meningsfullhet och för att minska ensamhet och bryta isolering genom att 

bygga sociala nätverk. Finskspråkiga seniorer har svårare att ta del av de 

aktiviteter som mötesplatserna erbjuder för äldre personer. 

Allaktivitetshuset för sverigefinländare verkar för att finskspråkiga seniorer ska 

få ett innehållsrikt liv och därmed bättre hälsa. Det sociala sammanhanget och 

tryggheten är en viktig del i föreningen. Allaktivitetshuset för sverigefinländare 

har cirka 80 medlemmar och de bedriver dagligen aktiviteter inom olika 

områden, där både medlemmar och icke medlemmar är välkomna. En viktig del 

för att föreningen ska kunna bedriva de aktiviteter som de har, är tillgången till 

lunchservering och caféverksamhet som finns i lokalen. Med finansiellt stöd 

från Borås Stad är det möjligt för föreningen att ha en anställd person som 

arbetar vissa tider.  

Det idéburna offentliga partnerskapet har pågått sedan januari 2018 och har 

därefter förlängts i perioder om två år, senast 2024. Nuvarande 

överenskommelse gäller fram till 2025-12-31. Vård- och äldrenämnden ersätter 

Allaktivitetshuset för sverigefinländare med 162 880 kr årligen, en summa som 
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räknades upp år 2022. Under förutsättning att Vård- och äldrenämnden beslutar 

om en förlängning av avtalet görs en uppräkning av beloppet inför utbetalning i 

januari 2026. Vid en förlängning av överenskommelsen från och med 2026-01-

01 till och med 2027-12-31 skulle det innebära en uppräkning med 1,8 % av 

den nuvarande ersättningen. Uppföljning och besök i verksamheten genomförs 

regelbundet och de senaste besöken skedde i mars och juli 2025.  

Överenskommelsen om partnerskapet är framtaget i samtal mellan parterna och 

reglerar åtaganden, organisation samt de ekonomiska förutsättningarna för 

verksamheten som är knuten till överenskommelsen.  

Beslutsunderlag 

1. Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) – 

Allaktivitetshuset för sverigefinländare 

2. Uppföljning av IOP föreningen Allaktivitetshuset för sverigefinländare 

på Hultasjögatan, juli 2025  

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 

Beslutet expedieras till 

1. Föreningen Allaktivitetshuset för sverigefinländare 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson  

Förvaltningschef 

 



 

Överenskommelse om 
Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) 

 
 
 

ALLAKTIVITETSHUSET FÖR SVERIGEFINLÄNDARE 
 
 
 
 
 
 



Bakgrund 
I Borås finns sedan 2016/2017 en Överenskommelse om samverkan mellan Borås Stad och 
civilsamhället. Syftet är att skapa ett långsiktigt hållbart Borås genom att stärka samspelet mellan 
den offentliga och idéburna sektorn. Målet är att utveckla möjligheterna för den idéburna sektorn 
att utgöra en viktig aktör inom välfärdsområdet. Ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) ger 
möjlighet för båda parter att uppfylla syfte och mål. 

Borås Stad har öppna mötesplatser för äldre, där målen är att höja livskvaliteten och 
välbefinnandet samt bryta isolering och bygga sociala nätverk. Finskspråkiga seniorer har svårare 
att ta del av de aktiviteter som mötesplatserna erbjuder för äldre personer. Allaktivitetshuset för 
sverigefinländare verkar därför för att finskspråkiga seniorer ska få ett innehållsrikt liv och 
därmed bättre hälsa. Det sociala sammanhanget och tryggheten är en viktig del i föreningen. 

Allaktivitetshuset för sverigefinländare har cirka 90 medlemmar och de bedriver dagligen 
aktiviteter inom olika områden, där både medlemmar och icke medlemmar är välkomna. En viktig 
del för att föreningen ska kunna bedriva alla de aktiviteter som de har, är den lunchservering och 
caféverksamhet som finns i lokalen. 

 
Parter 
Borås Stad 
Vård och äldrenämnden 
Organisationsnummer 212000-1561 

 
Allaktivitetshuset för sverigefinländare 
Organisationsnummer: 868401-2530 

 

Syftet med partnerskapet 
Syftet med Idéburet Offentligt Partnerskap, IOP, är att skapa en långsiktig social hållbarhet i 
Borås genom att tillvarata de ideellt verkande krafter som finns i Borås som ett komplement till 
Borås stads egna verksamheter. 

Genom avtalet regleras parternas roller och vi stärker vår samverkan mellan det offentliga och 
den idéburna sektorn. Ett IOP ska aldrig göra så att den idéburna organisationen blir en del av 
kommunen, utan skall vara fri och oberoende, men med en tydlig insyn från det offentliga. 

Syftet är att Allaktivitetshuset för sverigefinländare med stöd från Borås Stad, fortsatt ska kunna 
erbjuda finskspråkiga seniorer lunchservering och caféverksamhet, då det är en viktig del för att 
föreningen ska kunna bedriva sina övriga aktiviteter för att främja ett hälsosamt åldrande, där 
social gemenskap är viktigt för att bryta ofrivillig ensamhet. 

Överenskommelsen om partnerskapet är framtagen i samtal mellan parterna och reglerar 
åtaganden, organisation samt de ekonomiska förutsättningarna för verksamheten som är knuten 
till överenskommelsen. 

 
Grundförutsättningar för överenskommelsen 
Allaktivitetshuset för sverigefinländare är en medlemsägd förening, med en från Borås Stad 
oberoende styrelse, utan vinstintresse. Verksamheten är inte på något sätt att betrakta som 
konkurrensutsatt. Allaktivitetshuset för sverigefinländare är arbetsgivare och svarar för det 
arbetsrättsliga gällande lagar, författningar samt avtal. 



Värdegrund för partnerskapet 
Partnerskapet ska bygga på den plattform som är antagen och undertecknad av båda parter, kallad 
Överenskommelsen i Borås. Där finns gemensamma principer och åtagande som Borås Stad och 
civilsamhällets kommit överens om, när de skall samarbeta. 

Partnerskapet ska bygga på respekt för parternas olika förutsättningar, med öppenhet och dialog 
som karakteriseras av ömsesidig tillit, lyhördhet och förståelse. Det ska finnas acceptans för 
transparens och kritik som kan följa med detta. För Borås stad är det särskilt viktigt att alltid kunna 
redovisa hur de gemensamma skattepengarna används. 

 
Verksamhetens insatser 
Allaktivitetshuset för sverigefinländare verkar för att finskspråkiga seniorer ska få ett innehållsrikt 
liv och därmed bättre hälsa. Det sociala sammanhanget och tryggheten är en viktig del i 
föreningen. Föreningen bedriver dagligen aktiviteter inom olika områden, där både medlemmar 
och icke medlemmar är välkomna. Lunchserveringen och caféverksamheten är en viktig del för att 
bibehålla de dagliga aktiviteter som anordnas inom föreningen. 

Borås Stad kan med finansiellt stöd möjliggöra att föreningen kan ha en anställd person som 
arbetar i lunchserveringen och caféverksamheten. 

 
Uppföljning 
Avtalet ska årligen följas upp genom möten där båda parter medverkar. Möten äger rum en gång 
per termin. Sista uppföljningen mellan Styrelsen för Allaktivitetshuset för sverigefinländare och 
Vård- och äldreförvaltningen skedde 2025-03-05, samt en extra uppföljning även den 7 juli inför 
förlängning. Allt fungerar tillfredsställande enligt uppföljningen och Överenskommelsen förlängs 
ytterligare 2 år, med fortsatt uppföljning två gånger om året. 

 
Finansiering och ideella insatser 
Borås stad kan genom Vård- och äldreförvaltningen finansierar delar av en tjänst till lunchserve- 
ring och caféverksamhet inom Allaktivitetshuset för sverigefinländare. 

Ersättningen motsvarar 163 380 kr/år som utbetalas till Allaktivitetshuset för sverigefinländare i 
januari månad. 1.8 % uppräkning av föregående överenskommelse. 

Allaktivitetshuset för sverigefinländare ansvarar för att de ska fortsatt bedriva lunchservering, 
caféverksamhet samt meningsfulla aktiviteter för finsktalande seniorer. 

 

Period för partnerskapet 
2026-01-01– 2027-12-31. Överenskommelsen upphör utan uppsägning då denna tidsperiod är 
slut. 

 

Förlängning 
Överenskommet partnerskap kan förlängas med två år i taget. Ställningstagande till förlängning 
skall tas sex månader innan överenskommelsen upphör. 



Förändring av partnerskapets innehåll och inriktning 
Båda parter kan påkalla omförhandling av bestämmelser i denna överenskommelse. Om 
betydande avvikelser från verksamhetsplan och budget planeras, ska parterna innan förändringar 
genomförs föra en dialog. Om någon av parterna inte uppfyller villkoren för överenskommelsen 
eller brister i sina åtaganden eller om väsentligt ändrade omständigheter uppstår, kan 
Allaktivitetshuset för sverigefinländare alternativt Vård- och äldreförvaltningen, när som helst 
under peri- oden påkalla nya förhandlingar alternativt säga upp överenskommelsen. I sådana fall 
gäller sex månaders uppsägning. 

 
 
Återbetalningsskyldighet 
Skulle medel inte användas för avsett ändamål eller på annat sätt användas felaktigt har den andra 
parten rätt att helt eller delvis begära att av denne tillskjutna medel återbetalas. 

 
 
Underskrifter 
Denna överenskommelse är upprättad i två likalydande exemplar där parterna tagit sitt original. 

 
 
Borås;  /  

 
 
 
 
 
 
 

Johan Wikander, ordförande i Vård och äldrenämnden, Borås Stad 
 
 
Borås;  /  

 
 
 
 
 
 
 

Maila Piuva ordförande i Allaktivitetshuset för sverigefinländare 



 

       Ann-Christin Efraimsson 
       Ann-christin.efraimsson@boras.se 
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Uppföljning av IOP på Hultasjögatan 
Syftet med Idéburet offentligt partnerskap, IOP, är att skapa en långsiktig social hållbarhet i 
Borås genom att tillvarata de ideellt verkande krafter som finns i Borås som ett komplement till 
Borås Stads egna verksamheter. 

Genom avtalet regleras parternas roller och vi stärker vår samverkan mellan det offentliga och 
den idéburna sektorn. Ett IOP skall aldrig göra så att den idéburna organisationen blir en del av 
kommunen, utan skall få vara fri och oberoende, men med en tydlig insyn från det offentliga. 

Syftet är att allaktivitetshuset för sverigefinländare med stöd från Borås Stad, även 
fortsättningsvis skall kunna erbjuda finskspråkiga seniorer lunchservering och caféservering, då 
det är en viktig del för att föreningen skall kunna bedriva sina övriga aktiviteter.  

Deltagit i uppföljningen; Maila Piuva ordförande, Anna Timonen samt Ann-Christin Efraimsson 
verksamhetschef. 

Frågor: Uppföljning: 

Hur många luncher har serverats i 
genomsnitt/dag? 

Liksom föregående uppföljning är det 
förhållandevis oförändrat. Cirka 6-7 
luncher serveras i restaurangen, på 
fredag brukare det vara 12 och fler 
gäster som beställer lunch. Det kan 
vara särskilda tillfällen när det blir 
något fler.  En person får hjälp att 
hämta lunch av personal alla övriga får 
hjälp att komma till restaurangen. 
Öppet även under sommaren. 

1 vecka innan beställs matportioner, 
någon kan ev. komma och beställa 
extra, oftast kan det lösas med en 
telefonkontakt.  



Restaurangen har liksom tidigare 
öppet måndag- fredag under lunchtid. 
Lunchpriset är 90 kr. Betalning sker 
med kuponger, ett 10 häfte och en 
gratis lunch ingår, alternativt betalning 
med kontanter eller Swish. 

Besökarna är de som bor i huset, men 
det kan ibland komma några utifrån 
främst på fredagar, då det brukar vara 
lite särskilt god mat och aktiviteter. 

Vem levererar maten? Liksom tidigare är det restaurang 
Guldkanten som levererar maten till 
Hultasjögatan. De är fortsatt mycket 
nöjda med maten och leverantören, 
där samarbetet fungerar mycket bra.  

Vilka aktiviteter har genomförts? 

 

Sångträff kl. 13 på måndagar varje 
vecka. 

Andakt 1 gg/månad Svenska kyrkan, 
tisdag. Ej sommartid. 

Kareoke varje vecka på fredag, men 
inte på sommaren 

Bingo varje vecka på fredag även på 
sommaren. 

De synskadades förbund har caféträff 
(vav) på onsdagar, uppehåll för 
sommaren. Får då även pengar för 
servering som de bistår med vid dessa 
träffar. 

Allsång sista söndagen i varje månad, 
Martti Parkinen håller i detta, är 
revisor i föreningen.  

Styrelsen bakar för att ha fika till 
aktiviteter och övrig samvaro. 

Det var en grilldag under våren, 17/5 
är planerat. ca 60 personer deltog. 
Eventet var gratis och de får medel 
från Finskt förvaltningsområde.  



Det har även varit en annan fest med 
en finsk förening från Göteborg. 
Morsdagsträff anordnas, ca 25-30 
personer deltog. 

Personal från mötesplats på Hulta 
kommer och håller i fysisk aktivitet 1 
gg/v. Varje vecka är det även teknik 
dropp-in,  mottagning har blivit bättre 
när de kan använda restaurangens wifi. 
Det har fungerat bra i kontakten. Vid 
inställd aktivitet brukar kontakt tas 
med Anna, som sätter upp 
meddelande på dörren vid dessa 
tillfällen. 

Finns månadsblad? Allt står på anslagstavlan, även de 
aktiviteter som personal på Mötesplats 
Hulta håller i står på anslagstavlan. 
Det mesta är återkommande 
aktiviteter på samma tid och samma 
dag. De använder sig även av info på 
Borås närradio, Sisisampo som sänder 
på söndagar 17,30-19,30. Då ges info 
om vad som  händer på Hultasjögatan. 
Det finns även fler radiokanaler som 
info delges. De annonserar även i 
tidningen Rostisomalainen 1 gg/v, här 
finns annons stående som är gratis. 
När det gäller info kommer det att tas 
ett omtag för att nå ut bättre. 

En hemsida var planerad att tas fram 
under våren, men det har inte hunnits 
med att prioritera. 

Hur fungerar mötesplatsen? Det fungerar bra. 

Hur fungerar driften i helhet? Bingo hålls av en som bor i huset. 

Driften i övrigt fungerar bra, Maila 
tillsammans med Anna hanterar det 
gemensamt och säkerställer att 
verksamheten fungerar. 



Hur fungerar samverkan med 
kommunen? 

Det fungerar bra med det Finska 
förvaltningsområdet och Jaana, de har 
liksom tidigare även fått pengar för att 
arrangera olika event. 

Fungerar bra med kontakten med  
personalen på mötesplatsen. Syn- och 
hörselkonsulent ha varit inbjuden 
även i år. Det har fungerat bra i övrigt 
i dialogen. 

Deltog på möte kring IOP under april, 
som arrangerades inom 
Överenskommelsen. 

 

Borås Stad kan genom Vård- och äldreförvaltningen stå för finansiering av delar av en tjänst som 
lunchvärd inom Allaktivitetshuset för Sverigefinländare, så att de även fortsättningsvis kan 
bedriva ideella aktiviteter. Ersättning för 2025 utbetalades i januari varje år med 160 000 kr. 

Ekonomi  
Uppföljning: 

 

Hur har resultatet 
blivit? 

Beloppet är fastställt och gäller under 2024-2025. Får 
160 000 kr/år som utbetalas i januari varje år, 
utbetalning. Får även hyra via FoF som betalas till 
hyresvärden,, 10 % får verksamheten ta del av. 

93 medlemmar och avgiften är 100 kr/år. 

Bra, det är dock lite ansträngt ekonomiskt.  

Har fått verksamhetsberättelsen för 2024 och har fått 
den översatt. 

Övrigt 
 Irene lämnade ordförandeskapet vid årsskiftet, lämnade 

då styrelsen, ny ordförande är Maila Piuva.  

Lokalen är tillgänglig för de som bor i huset för 
aktiviteter, även när Anna eller Maila inte är på plats. 
De brukar vara på plats ca 3 timmar, men det kan 
variera något.  

Det är vid uppföljningen i princip lika många som bor i 
huset som tidigare och några par finns även, antalet kan 
variera något men är liksom tidigare ca 47-49 personer 
som bor i huset och det är 45 lgh, omsättningen kan 



variera något över året och åren, är ca 6-7 personer per 
år, endast någon enstaka i kö. Det är hyresvärden som 
står för hanteringen av kö och uthyrning. De som bor i 
huset kan få hjälp att komma och delta i aktiviteter av 
Anna.  

Det finns lokaler där ventilationen inte fungerar, det 
har varit påtryckning. Även bastun är i dåligt skick, FoF 
hjälper till att diskutera med fastighetsägaren. 

Det framkommer att det finns synpunkter på städning 
och underhåll av lokalerna och köket behöver åtgärder. 
Det har varit fortsatt svårt att få fastighetsägaren att 
vidta åtgärder. Det finns ett avtal, mellan Borås Stad 
och fastighetsägaren, Åshärad. Föreningen får 10 % av 
den ersättning som fastighetsägaren får, från Borås stad 
i bidrag. Detta är nu åtgärdat vid uppföljningen 2025.  
Städ av toalett är en pågående dialog med 
fastighetsägaren gällande kostnad för städning samt tvål 
och papper. Det står i avtal att fastighetsägaren ska 
göra detta, men nu gör föreningen det själva. Det har 
varit en vaktmästare tidigare som har skött detta. 
Dialog kring detta pågår fortfarande vid tillfället för 
uppföljning. Möte med styrelsen och representanter 
från Åshärad är inplanerat i augusti. 

Syn- och hörselinstruktör besökte verksamheten i april 
och kontakt tas av verksamheten för eventuell förnyat 
besök.  

Nämnden förlängt avtal för perioden 2024-2025. 
Behöver förnyas från 26, går igenom förslag på ett nytt 
avtal, som gäller perioden 260101-271231. Har en 
kontakt under augusti för att bekräfta förnyad 
överenskommelse som därefter tas i nämnden för 
beslut i september. 

Aktuella kontaktuppgifter finns på Borås stads 
hemsida, men även i broschyrer på Hultahuset. Finns 
även i ny broschyr för alla verksamheter. 

Mailadress;  info@hultatalo.se 

Maila Piuva, tnr, 0702-629776,  mpiuva@live.se 

Anna Timonen; tnr. 0707-966016, 
annahelena@hotmail.com 

mailto:0702-629776,%20%20mpiuva@live.se


Har en ny kontakt under augusti för att bekräfta 
förnyad överenskommelse. 

 

 

Ann-Christin Efraimsson 
Verksamhetschef vård- och äldreförvaltningen  

Maila Piuva 
Ordförande i Allaktivitetshuset för 
sverigefinländare 
 
 

 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Ann-Christin Efraimsson 
Handläggare 
033-355294 
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Förlängning av Idéburet offentligt partnerskap (IOP) 

Öppen verksamhet för äldre på Cafe 9:an (Målsryd och 

Gånghester) 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att underteckna förlängning av 

överenskommelsen om idéburet offentligt partnerskap (IOP), Öppen 

verksamhet för äldre på Café 9:an med PRO Målsryd/Gånghester. 

Förlängningen avser perioden 2027-01-01 till 2028-12-31. 

Sammanfattning 

I Borås finns sedan 2016/2017 en överenskommelse om samverkan mellan 

Borås Stad och civilsamhället. Syftet är att skapa ett långsiktigt hållbart Borås 

genom att stärka samspelet mellan den offentliga och den idéburna sektorn. 

Borås Stad har öppna mötesplatser för äldre, där målet är att höja livskvaliteten 

och välbefinnandet samt bryta isolering och bygga sociala nätverk. PRO 

Gånghester/Målsryd bedriver öppen mötesplats, caféverksamhet och aktiviteter 

på Café 9:an och har sedan 2022-01-01 ingått ett IOP-avtal tillsammans med 

Vård- och äldrenämnden. Befintligt avtal löper fram till 2026-12-31, men 

ställningstagande till förlängning ska tas senast 15 november 2025. 

En viktig del för att kunna bedriva aktiviteter är den caféverksamhet med 

enklare servering som finns i lokalen. Genom finansiering från Borås Stad är det 

möjligt för föreningen att ha en anställd person som arbetar i caféet cirka 12 

timmar/vecka och samtidigt handleder en person anställd via 

Arbetslivsförvaltningen. Borås Stad har genom finansiellt stöd även stått för en 

del av lokalkostnaden på Café 9:an och lokalerna används som en öppen 

mötesplats. Föreningen PRO Målsryd/ Gånghester är en etablerad förening 

och Café 9:an är en viktig social mötesplats för äldre på seniorboendet och i 

området. Föreningen har upparbetade kontaktytor med äldre och har sedan 

2002 drivit Café 9:an som är en samlingslokal för pensionärer i huset och andra 

äldre i området. 

Överenskommelsen om partnerskapet är framtagen i samtal mellan parterna 

och reglerar åtaganden, organisation samt de ekonomiska förutsättningarna för 

verksamheten. 
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Ärendet i sin helhet 

I Borås finns sedan 2016/2017 en överenskommelse om samverkan mellan 

Borås Stad och civilsamhället. Syftet är att skapa ett långsiktigt hållbart Borås 

genom att stärka samspelet mellan den offentliga och den idéburna sektorn. 

Målet är att utveckla möjligheterna för den idéburna sektorn att utgöra en viktig 

aktör inom välfärdsområdet och ett komplement till Borås Stads egna 

verksamheter. 

Borås Stad har öppna mötesplatser för äldre, där målen är att höja livskvaliteten 

och välbefinnandet samt bryta isolering och bygga sociala nätverk. PRO 

Gånghester/Målsryd bedriver öppen mötesplats och aktiviteter på Café 9:an 

som är en samlingslokal för pensionärer i huset och andra äldre i området.  

Vård- och äldrenämnden har tecknat ett IOP-avtal tillsammans med PRO 

Gånghester/Målsryd, som löper över perioden 2025-01-01--2026-12-31, men 

ställningstagande till förlängning ska tas senast 15 november 2025. 

En viktig del i att kunna bedriva aktiviteter är den caféverksamhet med enklare 

servering som finns i lokalen. Borås Stad kan med finansiellt stöd möjliggöra att 

föreningen kan ha en anställd person som arbetar i caféet cirka 12 

timmar/vecka och samtidigt handleder en person anställd via 

Arbetslivsförvaltningen. Borås Stad stödjer föreningen genom att stå för en del 

av lokalkostnaderna på Café 9:an, så att lokalerna används som en öppen 

mötesplats. Föreningen PRO Målsryd/ Gånghester är en etablerad förening och 

Café 9:an en viktig social mötesplats för äldre på seniorboendet och i området. 

Föreningen har upparbetade kontaktytor med äldre och har sedan 2002 drivit 

Café 9:an som är en samlingslokal med café, där de bedriver trygghetsbaserad 

verksamhet för husets pensionärer och andra äldre i området. Huset är också en 

samlingsplats för andra föreningar och organisationer. 

Föreningen har genom att de verkat långsiktigt och öppet skapat stort 

förtroende. Då det inte finns någon fysiskt placerad mötesplats i området, så har 

Vård- och äldreförvaltningen sedan tidigare samarbetat med föreningen. Genom 

en förlängning av befintligt IOP-avtal från och med 2027-01-01 till 2028-12-31 

skapas möjligheter för ett fortsatt samarbete, där målet är att höja livskvaliteten 

och välbefinnandet samt bryta isolering och bygga sociala nätverk för seniorer. 

Enskilt och tillsammans kommer parterna att erbjuda en öppen verksamhet för 

äldre personer med aktiviteter som anpassats efter behoven i området. 

Överenskommelsen om partnerskapet är framtagen i samtal mellan parterna 

och reglerar åtaganden, organisation samt de ekonomiska förutsättningarna för 

verksamheten som är knuten till överenskommelsen. 

Beslutsunderlag 

1. Överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) Öppen 

verksamhet för äldre på Café 9:an, PRO Målsryd/Gånghester 

2. Uppföljning IOP Café 9an 2025-08-06 
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Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 

Beslutet expedieras till 

1. PRO Målsryd/Gånghester 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson  

Förvaltningschef 

 



Överenskommelse om Idéburet 
Offentligt Partnerskap (IOP) 

 
 

Öppen verksamhet för äldre på Café 9: an. 
 
 
 
 

PRO Målsryd/Gånghester 
 
 
 



Bakgrund 
I Borås finns sedan 2016/2017 en Överenskommelse om samverkan mellan Borås Stad och 
civilsamhället. Syftet är att skapa ett långsiktigt hållbart Borås genom att stärka samspelet mellan 
den offentliga och idéburna sektorn. Målet är att utveckla möjligheterna för den idéburna sek- 
torn att utgöra en viktig aktör inom välfärdsområdet. 

Idéburet Offentligt Partnerskap, IOP, är ett verktyg för att skapa en långsiktig social hållbarhet i 
Borås. Detta genom att tillvarata de ideellt verkande krafter som finns i Borås som ett 
komplement till Borås stads egna verksamheter. 

Genom avtalet regleras parternas roller i projektet och vi stärker vår samverkan mellan det 
offentliga och den idéburna sektorn. Ett IOP ska aldrig göra så att den idéburna organisationen 
blir en del av kommunen, utan den skall vara fri och oberoende – men med en tydlig insyn från 
det offentliga. 

 
Borås Stad, vård- och äldrenämnden, har inom ramen för sitt förebyggande arbete mötesplatser 
för äldre, där målet är att höja livskvalitén och välbefinnandet samt bryta isolering och bygga 
sociala nätverk. Man erbjuder hälsofrämjande insatser, som stärker eller bibehåller människors 
välbefinnande och förebyggande insatser som förhindrar/motverkar sjukdom, skador, psykiska 
eller sociala problem vilka är viktiga områden för att stödja ett hälsosamt åldrande. Forskning 
betonar framförallt de av Statens folkhälsoinstitut framtagna fyra hörnpelarna i arbetet med 
seniorers hälsa: social gemenskap, meningsfullhet och delaktighet, fysisk aktivitet och goda 
matvanor. Insatser på dessa områden leder till ökad livskvalitet för individen, men också till 
samhällsekonomiska vinster på grund av att detta arbetssätt leder till att kommunens 
biståndsbedömda insatser, t.ex. hemtjänst senareläggs. 

 
I vissa av stadens områden drivs fysiska mötesplatser av Vård- och äldreförvaltningen och i andra 
drivs mötesplatser tillsammans med andra aktörer, exempelvis Fritids- och 
folkhälsoförvaltningen. Det erbjuds även en mobil verksamhet via vård- och äldreförvaltningens 
bussar som möjliggör att nya besökare från andra områden i staden kan delta i aktiviteter. 

 

PRO Målsryd/Gånghester är en etablerad förening och en viktig social mötesplats för äldre på 
seniorboendet och i området. Föreningen har upparbetade kontaktytor med äldre och har sedan 
2002 drivit Café 9:an som är samlingslokal med café där de också bedriver trygghetsbaserad 
verksamhet för husets pensionärer och andra äldre i området. Huset är också en samlingsplats för 
andra föreningar och organisationer. 

Föreningen har genom att de verkat långsiktigt och öppet skapat ett stort förtroende. Då det inte 
finns någon fysiskt placerad kommunal mötesplats i området så har förvaltningen sedan tidigare 
samarbetat med föreningen. Genom en förlängning av detta IOP avtal skapas möjligheter att 
fortsätta och utveckla detta samarbete. 

Parter 
Borås stad 
Genom Vård- och äldrenämnden 
Organisationsnummer 212000-1561 

 
PRO Målsryd/Gånghester 

Organisationsnummer: 864501-8857 



Syftet med partnerskapet 
 
Syftet med partnerskapet är att tillsammans kunna erbjuda en långsiktigt social och på andra sätt 
stimulerande verksamhet för äldre på orten och närliggande område. Enskilt och tillsammans 
kommer parterna erbjuda en öppen verksamhet med aktiviteter som anpassats efter behoven i 
området. Målet är att främja ett positiv välmående och att motverka ensamhet och isolering bland 
äldre i området. 

 

Verksamhetens insatser 
Det sociala sammanhanget och tryggheten är en viktig del i föreningen PRO 
Målsryd/Gånghester. Föreningen kommer hålla öppen verksamhet, där både medlemmar och 
icke medlemmar är välkomna, och som blir ett komplement till Borås Stads egna verksamheter. 
Genom ideella krafter i föreningen och en person anställd via Arbetslivsförvaltningen i 
serveringen håller de Café 9:ans lokaler öppna och erbjuder enklare servering. Föreningen PRO 
Målsryd/Gånghester kommer ha en anställd person i caféverksamheten cirka 10-12 
timmar/vecka. Föreningen håller också aktiviteter på mötesplatsen som är öppen för alla äldre i 
området. 

Förening och Borås Stad ska också arbeta tillsammans för att gemensamt utveckla den öppna 
verksamheten utifrån behoven bland äldre i området. 

 
 

Grundförutsättningar 
Detta avtal är framtaget i samtal mellan parterna på initiativ av PRO Målsryd/Gånghester och 
reglerar åtaganden, organisation samt de ekonomiska förutsättningarna för verksamheten som är 
knuten till överenskommelsen. 

 
PRO Målsryd/Gånghester är en medlemsägd förening, med en från Borås Stad oberoende 
styrelse, utan vinstintresse. Verksamheten som bedrivs inom ramen för ”Öppen verksamhet för 
äldre på Café 9:an” är inte på något sätt att betrakta som konkurrensutsatt. 

 
 
 
Värdegrund för partnerskapet 
Partnerskapet ska bygga på den plattform som är antagen och undertecknad av båda parter, 
kallad Överenskommelsen i Borås. Där finns gemensamma principer och åtagande som Borås 
Stad och det civilsamhället kommit överens om när de skall samarbeta. 

 
Kort beskrivet skall partnerskapet bygga på respekt för parternas olika förutsättningar, med 
öppenhet och dialog som karakteriseras av ömsesidig tillit, lyhördhet och förståelse. Det ska 
finnas acceptans för transparens och kritik som kan följa med detta. För Borås stad är det särskilt 
viktigt att alltid kunna redovisa hur de gemensamma skattepengarna används. 



Samverkan och uppföljning 
Borås Stad och PRO Målsryd/Gånghester utser två representanter från respektive organisation 
som ansvarar för att upprätthålla och utveckla samarbetet inom detta partnerskap. 

 
En gång i halvåret kallar PRO Målsryd/Gånghester till ett formellt möte kring uppföljning, där 
parterna gemensam pratar om hur samarbetet fungerar och eventuellt behöver utvecklas utifrån 
båda parternas perspektiv. 
Parterna tar gemensamt ansvar för att hålla en återkommande dialog kring faktiska gemensamma 
aktiviteter, lån av lokaler och kring hur samarbetet kan utvecklas för att nå syftet. 

 
 
 
Finansiering och ideella insatser 
Vård- och äldrenämnden ersätter PRO Målsryd/Gånghester för kostnader inom verksamheten, 
såsom lokaler, material och tid för samordning av verksamhet vilket möjliggör ett samarbete. 

 
Ersättningen motsvarar 111 000 kr/år för lokalkostnader som utbetalas till PRO 
Målsryd/Gånghester i januari månad. Dessutom ersätter vård- och äldrenämnden PRO 
Målsryd/Gånghester med 129 000 kr/år för att finansiera en anställd i caféverksamheten 12 
timmar/vecka vilket motsvarar en ca 30 % av en tjänst.  

 
PRO Målsryd/Gånghester tillhandahåller sina lokaler till Borås Stad för att de ska kunna hålla 
verksamhet för äldre. 

 
PRO Målsryd/Gånghester ansvarar för att fortsatt med ideella krafter hålla lokaler och 
caféverksamhet öppna samt erbjuda meningsfulla och andra trygghetsbaserade aktiviteter för 
äldre i området. 

 
Övrigt: 
Idag får föreningen ett grundbidrag på 100 kronor per medlem för de som är folkbokförda i 
Borås Stad samt ett lokalbidrag som är baserat på antal medlemmar och ett visst antal 
kvadratmeter från Fritids- och folkhälsonämnden ordinarie bidragssystem. Detta bidrag täcker 
bara en del av lokalkostnaderna. 

 

Period för partnerskapet 
 
2027-01-01-2028-12-31. Överenskommelsen upphör utan uppsägning då denna tidsperiod är slut. 

 
Förlängning 
Överenskommet partnerskap kan förlängas med två år i taget. Ställningstagande till förlängning 
skall tas av styrgruppen/ansvariga personer senast 15 november 2027. 



Förändring av partnerskapets innehåll och inriktning 
Båda parter kan påkalla omförhandling av bestämmelser i denna överenskommelse. Om 
betydande avvikelser från verksamhetsplan och budget planeras, ska parterna innan förändringar 
genomförs, föra en dialog. Om någon av parterna inte uppfyller villkoren för överenskommelsen 
eller brister i sina åtaganden, eller om väsentligt ändrade omständigheter uppstår kan någon av 
parterna när som helst under perioden påkalla nya förhandlingar alternativt säga upp 
överenskommelsen. I sådana fall gäller sex månaders uppsägning. 

 
Återbetalningsskyldighet 
Skulle medel inte användas för avsett ändamål eller på annat sätt användas felaktigt har den andra 
parten rätt att helt eller delvis begära att tillskjutna medel återbetalas. 

 
Underskrifter 
Denna överenskommelse är upprättad i två likalydande exemplar där parterna tagit sitt original. 

 
 

Borås;  /  
 
 
 
 
 
 

Johan Wikander, ordförande i Vård- och Äldrenämnden, Borås stad 
 
 

Borås;  /  
 
 
 
 
 
 

Lars-Gustav Johansson, ordförande i PRO Målsryd/Gånghester 
 
 

Kontaktpersoner 

Ann-Christin Efraimsson Vård- och äldreförvaltningen, Borås stad 

Tel: 033-35 52 94 

 

PRO Målsryd/Gånghester 

Lars-G Johansson 

Tel: 073-829 66 73 



 

 

Vård- och äldreförvaltningen 
Postadress 
Vård- och äldreförvaltningen 
Borås Stad 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Ramnåsgatan 1 

Hemsida 
boras.se 

E-post 
aldreomsorg@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vx 

 

 

 

Ann-Christin Efraimsson, 033-35 52 94 
ann-christin.efraimsson@boras.se 
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Uppföljning IOP- Café 9:an 
• Caféverksamhet under vardagar riktad till alla äldre i Målsryd/ 

Gånghester. 
• Aktiviteter för boende i området. 
• Mötesplats för samverkansaktiviteter med seniorföreningar. 

 

 Uppföljning: 20250806 

Ann-Christin Efraimsson, VC, 
kommunen VÄF. 

Lars-Gustav Johansson, ordförande i 
PRO Målsryd/Gånghester 

Kjell Borgström, kassör och 
representant PRO 

Hur många cafégäster besöker 
verksamheten per vecka? 

 

Ca 40- personer per dag, ev fler vissa 
dagar, det varierar mellan dagar och 
övriga aktiviteter som bedrivs. Det har 
inte minskat sedan tidigare utan 
snarare ökat.  

Verksamhet alla dag i veckan. 

Caféverksamheten har öppet hela 
sommaren, onsdagar, 1 gång per 
veckan. 15-20 besökare under 
sommaren på café. 

Våffelcafé på onsdagar. Hela året om 
även under sommaren.  
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Vilka aktiviteter har genomförts? 

 

Andra PRO förening har besökt och 
haft utbyte, men även andra som vill 
komma in och fika och ha en 
avslutning, tar emot PRO medlemmar 
och möjligt att låna lokalerna. 

 

Det finns en öppen verksamhet att 
delta i varje måndag. En ABF cirkel, 
det kan vara aktiviteter så som, olika 
kortspel, pil eller annat. Den är öppen 
för alla. Spelar även bingo. 

Matlagningscirklar, 2 grupper. En 
endast för damer 1 gg/v, en grupp 
endast för herrar, så kallad gubbröra, 
som träffas 1 gg/månad ca. Ytterligare 
en grupp för herrar planeras under 
helgen.  

Några damer träffas själva och är i 
lokalen för att laga mat och umgås. 

Cirkel curling 3 gg/v uppemot 35 
deltagare, 10-12 i varje grupp som 
deltar. Under sommaren är det två 
gånger per vecka. Det har även varit 
seriespel och matcher. Spelar 1 ½ 
timma. Det är 2 Curlinglag och de 
deltar i en turnering. Arrangerar även 
egna turneringar, vid påsk och jul.  

PRO vetarna deltog i semifinal tyvärr 
gick det i år inte lika bra som förra 
året, då de vann distriktfinalen.  

De var på studiebesök till Rise under  
april, och ca 30 personer deltog.  

Det arrangerades under året en resa till 
Derome trämuseum, gemensam buss 
för alla medlemmar som vill åka med. 
Det är en uppmuntran till alla de som 
är ideellt engagerade. 

Många bidrar med ideellt arbete och 
aktiviteter, i större eller mindre grad, 
allt från att hjälpa till med hemsidan, 
baka, ha öppet i cafét, hjälp med att 
dela ut programblad mm. 

Cirkel boulé 1 gg/v, vädret påverkar 
denna aktivitet. På sommaren lite 
oftare, då det kan bli mer spontant. 



Borås Stad 
Datum 
2025-08-06 

  
  

Sida 
3(6) 

 

 

Cirkel släktforskning. Varit paus under 
våren på grund av sjukdom hos den 
som håller i släktforskningen, tyvärr 
har personen avlidit och nu används  
inte lokalen, behöver ta ställning till 
vad lokalen kan användas till och vad 
som kan göras, ev. teknikutbildning 
eller grupper. 

Cirkel vävstuga på onsdagar, de kan gå 
dit själva övrig tid om de vill. 

Cirkel träslöjd i Dalsjöskolan varje 
onsdag, det är ett fortsatt stort 
intresse, det kan som mest vara 8 
personer och gruppen är full, så det 
har varit kö till denna grupp.  

Gammaldans på söndagar, har på 
senaste tiden blivit något färre och det 
håller sig på samma nivå. Det 
fortsätter även till hösten, många 
kommer utifrån som deltar i dansen. 

Yoga (sitt) tisdagar 1 gg/v som 
personal på mötesplatsen Dalsjöfors 
håller i., ca 15 st deltar. 

Har bokcirkel inför resor, planeras. 
Ex. läser och sedan reser. 

Hur fungerar mötesplatsen? 

 

 

Mycket bra och rikt med aktiviteter, 
café verksamheten drar besökare, lätt 
sätt att umgås och besöka 
verksamheten. Sammanfattningsvis 
kan vi konstatera att det finns ett rikt 
utbud av aktiviteter och möjligheter 
till samvaro på olika sätt. 100 personer 
deltar mkt aktivt, ungefär detsamma 
som tidigare 

Hur fungerar driften i helhet? 

 

 

Driften fungerar bra i dagsläget, 
endast bemanningen i cafét som ställer 
till det lite. Tisdag.- torsdag är det 
öppet 9-15. Birgitta D som har en 
anställning 12 timmar i veckan, hon 
har fått öka sin sysselsättningsgrad till 
ca 16 timmar i stället för 12 timmar. 
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Hon kan jobba lite extra, men det 
finns fler som kan hjälpa till. Det går 
ihop sig, ekonomiskt, cafét är ett 
positivt tillskott. Måndag och fredag är 
det frivilliga som är halva dagen. Allt 
kaffebröd bakas här och gör att det 
blir ekonomiskt mer lönsamt, och det 
är det som gör att verksamheten går 
runt. 

Har haft livsmedelsinspektion i år och 
fått godkänt och nytt besök väntas om 
två år. 

FOF har haft kontakt gällande bidrag 
som har sökts för hyra som avser 
kostnad per medlemmar. De redovisar 
sina aktiviteter per termin och skickar 
även med verksamhetsberättelse för 
bidraget och inför ny ansökan. Träffas 
i nästa vecka gällande bidrag för 
innevarande år.  

250 medlemmar idag. Får ersättning 
för 170 kvm hyra, ca 100 tkr för att få 
besked om de får bidraget, vilket 
avgörs av medlemsantalet. Orsaken till 
det minskade medlemsantalet är fler, 
men fler anhöriga uppmanar att 
medlemskapet inte behövs om de inte 
är med på aktiviteter i samma 
utsträckning. Fler jobbar längre och 
har det ekonomiskt mer ansträngt, 
samt vill inte engagera sig i 
pensionärsföreningar lika tidigt som 
tidigare. Det upplevs svårt att värva 
fler medlemmar, de som är yngre är 
engagerade i annat. Dialog på 
distriktsmöte för hur man kan nå ut 
till fler. Finns ett register Harald, där 
mailadress ligger. Registret uppdateras 
löpandet, så att det är förhållandevis 
aktuellt. PRO s eget medlemsregister. 
Viktigt att sprida info för att få in fler. 
Är du skriven i andra kommuner har 
du inte tillgång till grundbidraget per 
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medlem, 50 kr/ medlemsavgift till 
Café 9:an. 

Medlemsavgiften är 305 kr. 50 kr går 
till föreningen resten går till distriktet 
och till riks. Det finns även ett 
aktivitetskort som kostar 350 kr per år 
och medlem. Medlemmarna har även 
möjlighet att hyra lokalen om de 
önskar för eget bruk.  

Hyresavtal med fastighetsägaren 
sträcker sig på två år. Larssons 
fastigheter är noga med att inte täcka 
mer än skalet, el ingår inte. Städning 
sköts av PRO. Uppsägning av 
hyresavtal ska ske 9 månader innan 
hyresavtalet löper ut. Hyran för 
lokalen samt övrig lokal för aktiviteter 
och curling är en utmaning. 
Föreningen har dialog med 
fastighetsägaren om trivselfrämjande 
åtgärder på utsidan. De har fått pengar 
från Sparbankstiftelsen som har 
använts till utemöbler. Köket börjar 
bli slitet, men enligt avtalet får 
verksamheten stå för underhållet, de 
har haft en diskussion med 
fastighetsägaren om att lägga upp ett 
konto för underhåll, men det har inte 
skett något. Den kostnaden har inte 
föreningen utrymme för.  

Pro app, mitt PRO för att följa 
aktiviteter som är aktuella. Mailar ut 
ett informationsblad 8-9 nr om året 
eller skickar. Har lagt upp på 
hemsidan, 2 i föreningen som är 
ansvariga. 

 

Hur fungerar samverkan? 

 

 

Samverkan fungerar utmärkt, med 
kontakter samt ett bra samarbete med 
kommunens egna mötesplatser samt 
andra från förebyggande verksamhet.  
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Övrigt Informerar om att förvaltningen inför 
2026 önskar redovisning av antal 
deltagare på aktiviteter samt även 
könsuppdelning könsuppdelning. 

Samarbetar med Ica fungerar väl och 
föreningen får även viss rabatt. 

Genomgång av förlängning av 
överenskommelsen. Där viss 
uppräkning är gjord för att täcka viss 
del av hyra samt till lönekostnad.  

Nytt möte bokas in under februari/ 
mars 2026. 

 

      

       

Ekonomi  
Vård- och äldrenämnden i Borås Stad ersätter PRO Målsryd/ 
Gånghester för kostnader inom verksamheten, så som lokaler och 
lönekostnad för en personal som är ansvarig för caféverksamheten: 

• Ersättning motsvarar 107 tkr/ år för lokalkostnader som utbetalas i 
januari. 

• Ersätter föreningen med 125 tkr/ år för att finansiera en anställd i 
caféverksamheten 12 h/v, ca 30 % tjänst. Denna även tidigare fungerat 
som handledare för en anställd från arbetslivsförvaltningen som anställs 
av PRO, men det har upphört. 

• PRO tillhandahåller sina lokaler till Borås Stad för verksamhet för äldre. 
• PRO ansvarar för att med ideella krafter hålla lokaler och 

caféverksamhet öppna samt erbjuder meningsfulla och 
trygghetsbaserade aktiviteter för äldre. 

• Idag får föreningen ett grundbidrag på 100 kr per medlem och ett 
lokalbidrag, baserat på medlemmar och ett visst antal kvm från Fritid- 
och folkhälsonämnden ordinarie bidragssystem, som täcker en del av 
lokalkostnaderna.  

 

Ann-Christin Efraimsson 
Verksamhetschef 

PRO Målsryd/Gånghester  
Lars-G Johansson  

Vård- och äldreförvaltningen. 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Josefine Landén 
Handläggare 
033–357076 
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Svar på initiativärende - Ökade kunskaper inom suicid 

för både Vård- och äldrenämnden och Vård- och 

äldreförvaltningen 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka initiativärendet i sin helhet. 

Ärendet i sin helhet 

Vänsterpartiets initiativ ”Ökade kunskaper inom suicid för både Vård- och 

äldrenämnden och Vård- och äldreförvaltningen” föreslår 

informationsspridning och kompetensutveckling inom området suicid för 

beslutsfattare och nämndens medarbetare. Vid sammanträdet den 29 april 2025 

diskuterades ämnet, nämnden var då eniga om vikten av att beslutsfattare har 

kunskap inom området suicid samt förståelse för omfattningen av denna 

problematik. Vänsterpartiet föreslår att Suicide Zero bjuds in till ett förmöte vid 

något av höstens sammanträden där de berättar om ämnet och sin verksamhet. 

Initiativet ger också förvaltningschef i uppdrag att undersöka möjligheten för 

kompetensutveckling inom området suicid för nämndens medarbetare. Enligt 

initiativet kan kunskapsbyggande och kompetensutveckling inom området ske 

på olika nivåer. 

Vård- och äldrenämnden ställer sig positiv till kunskapspåfyllnad för 

beslutsfattare inom området suicid. Därför föreslås nämnden få 

kunskapspåfyllnad vid sammanträdets förmöte den 16 december, dit regional 

representant från Suicide Zero samt Borås Stads utvecklingsledare för 

suicidprevention bjuds in.  

Den del av initiativärendet som berör kompetensutveckling för nämndens 

medarbetare ligger redan i kompetensutvecklingsplanen för 2026 och 2027. 

Mellan 2022 och 2026 utbildar nämnden drygt 1 500 medarbetare inom psykisk 

ohälsa hos äldre och planen framåt har varit att bygga vidare med 

kunskapsfördjupning för relevanta målgrupper. Utbildningar som nämnden har 

tittat på i nuläget är Våga fråga-e samt MHFA äldre. Utbildningarna skiljer sig åt 

i innehåll och syfte. Suicid Zeros webbutbildning Våga fråga-e består av två 

delar, en digital som genomförs enskilt samt en fysisk del som genomförs vid 

exempelvis arbetsplatsträff eller annan form av gruppträff. Innehållet bemöter 

myter och funderingar kring suicid och psykisk ohälsa och syftar till att stärka 

deltagarnas handlingsberedskap i kontakt med personer med psykisk ohälsa och 
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suicidtankar. Det digitala upplägget möjliggör kunskapspåfyllnad över tid och 

vid introduktion av nyanställda. Mental Health First Aid (MHFA) är en fysisk 

utbildning om 2 heldagar, som ger gedigen kunskap om stöd och hjälp vid olika 

psykiska kristillstånd. Deltagaren erhåller kunskap om relevanta sjukdomar, 

tillstånd och syndrom samt verktyg i arbetet. Det finns en specifik version av 

utbildningen med inriktning mot äldre. 

Arbete pågår för att identifiera vilka målgrupper som bör ha vilken 

kunskapspåfyllnad. Utgångspunkten är att webbutbildningen Våga fråga-e 

företrädesvis blir den allmänna kunskapspåfyllnaden, då denna är passande när 

organisationer ska utbilda många medarbetare. MHFA äldre passar att fokusera 

till prioriterade grupper baserat på verksamhet och uppdrag. 

Därför fattar Vård- och äldrenämnden beslutet att tillstyrka initiativärendet om 

ökade kunskaper inom suicid för både Vård- och äldrenämnden och Vård- och 

äldreförvaltningen och fortsätta arbeta enligt plan med kommande 

kompetensutvecklingssatsningar.  

Beslutsunderlag 

1. Initiativärende Vänsterpartiet – Ökade kunskaper inom suicid för både 

Vård- och äldrenämnden och Vård- och äldreförvaltningen 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 

Initiativärende till Vård och äldrenämndens sammanträde 2025-05-13: 

Ökade kunskaper inom suicid för både Vård och 
äldrenämnden och Vård och äldreförvaltningen 
Vid senaste sammanträdet 2025-04-28 diskuterades ämnet suicid. Nämnden var eniga om hur viktigt 
det är med kunskapsbyggandet och informationen till våra anställda inom förvaltningen.  

Ökad kunskap bland beslutsfattare är avgörande för att skapa en bättre förståelse för omfattningen 
av denna problematik. Arbetet med kunskapsbyggandet kring frågan kan ske på olika nivåer. Men 
startpunkten skulle kunna vara inom nämnden och exempelvis rymmas under ett förmöte innan 
sammanträdet.   

Med hänvisning till ovanstående föreslår Vänsterpartiet: 

- Att nämnden bjuder in Suicide Zero till ett förmöte inför något av höstens sammanträden 
och avsätter en tid där de berättar om ämnet och om sin verksamhet. 

Liknande satsning på informationsspridning samt kunskapsbyggande kan även göras för berörd 
personal inom förvaltningen. Nämnden skulle i så fall kunna ge förvaltningschefen i uppdrag att 
undersöka möjligheten för liknande insatser i form av bl. a föreläsningar och informationsmöten till 
vilka medarbetarna erbjuds deltagande.  

- Att nämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att undersöka möjligheten för insatser till 
kunskapsbyggande om ämnet suicid och att förvaltningschefen återkommer med en rapport 
till sammanträdet i september.  

  

 

För Vänsterpartiet i Vård och äldrenämnden 

1e Vice ordförande Marjan Garmroudi  
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Revidering av delegationsordning 2025-09-30 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att fastställa reviderad delegationsordning och 

att den ska gälla från och med den 1 oktober 2025. 

Ärendet i sin helhet 

Vård- och äldrenämndens delegationsordning har setts över för att säkerställa 

att den är uppdaterad med aktuell information och i enlighet med gällande 

lagstiftning. 

Den 25 september 2025 förväntas Kommunfullmäktige besluta om att flytta 

ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen (2008:962) om 

valfrihetssystem (LOV) till Sociala omsorgsnämnden respektive Vård- och 

äldrenämnden. Förslaget till beslut inkluderar också att Kommunstyrelsen ska 

överlämna allmänna handlingar i pågående LOV-ärenden till Sociala 

omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden som behövs för att driva 

arbetet vidare. Beslutet föreslås gälla från och med den 1 oktober 2025. Vård- 

och äldrenämnden behöver fatta beslut om delegation för handläggning och 

avtalsuppföljning enligt LOV. Därför har delegationsordningen reviderats. 

Under avsnitt 5 Övriga ärenden har avsnittet 5.D Privata utförare LOV lagts 

till. Under det nya avsnittet har punkten 5.D.1 lagts till som rör att fatta beslut 

om nya ansökningar och teckna avtal med privat utförare enligt LOV samt 

beslut om uppsägning och vite. Vård- och äldreförvaltningens förvaltningschef 

ges delegation att fatta beslut på nämndens vägnar i ärenden om LOV. Samråd 

inför beslut sker i upphandlingsgruppen. Beslut kan fattas enligt lagen 

(2008:962) om valfrihetssystem (LOV). Beslut ska anmälas till Vård- och 

äldrenämnden vid nästkommande sammanträde. 

Därtill är delegationsordningen uppdaterad med tidigare beslutat (Vård- och 

äldrenämnden 2025-08-25 86 §) tillägg till delegationsordningen om 

besöksregler (VAN 2025–00263). Tillägget är placerat som punkt 5.E.4. 

Övriga ändringar är språkliga och redaktionella korrigeringar. 

Beslutsunderlag 

1. Delegationsordning med spårbara ändringar 
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2. Kommunfullmäktiges handlingar 2025-09-25 - Nr 99 Flytt av ansvaret 

för handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) 

för hemtjänst och daglig verksamhet 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-09-24 

Beslutet expedieras till 

1. Förvaltningsledningen, Vård- och äldrenämnden 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



Fastställt av: Vård- och äldrenämnden 2025-09-30 att gälla from 2025-10-01 
För ev. uppföljning och tidplan för denna ansvarar: Nämndsekreterare  
Dokumentet gäller för: Vård- och äldrenämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vård- och äldrenämnden  
Delegationsordning 
Delegationer till förvaltningschef med rätt att vidaredelegera 



   

  
2 (30) 

 

Innehållsförteckning  

Innehållsförteckning ......................................................................................... 2 

Förkortningar .................................................................................................... 4 

Förklaringar ...................................................................................................... 5 

Ansvarsområde .............................................................................................................. 5 

Syftet med delegation ................................................................................................... 5 

Delegater ......................................................................................................................... 5 

Vidaredelegation ............................................................................................................ 5 

Ärenden som inte går att delegera ............................................................................. 5 

Nämndens återkallande ................................................................................................ 6 

Brådskande ärenden ..................................................................................................... 6 

Anmälan av delegationsbeslut .................................................................................... 6 

Verkställighetsbeslut .................................................................................................... 6 

Attesträtt .......................................................................................................................... 6 

Personalärenden ............................................................................................................ 7 

Upphandlingsärenden .................................................................................................. 7 

Kostnadsansvar ............................................................................................................. 7 

Facklig samverkan och MBL ....................................................................................... 7 

1. Allmän handling, Ekonomi och Personal ................................................. 8 

1.A. Allmän handling .................................................................................................... 8 

1.B. Dataskydds-förordningen ...................................................................................... 9 

1.C. Ekonomi, upphandling m.m. ................................................................................ 9 

1.D. Personalärenden .................................................................................................. 13 

1.E. Medbestämmandelagen (MBL)/Samverkansavtalet .......................................... 16 



   

  
3 (30) 

2. Ärendehandläggning ................................................................................ 17 

2.A. Handläggning och insatser ................................................................................. 17 

2.B. Överflyttning av ärenden ..................................................................................... 21 

2.C. Avgifter ................................................................................................................ 21 

2.D. Bostadsanpassning .............................................................................................. 22 

2.E. Jäv ........................................................................................................................ 24 

3. Tillsyn och utredning - lex Sarah och lex Maria ..................................... 24 

4. Överklaganden, yttranden m.m. .............................................................. 25 

5. Övriga ärenden ......................................................................................... 27 

5.A. Anmälan och underrättelser ................................................................................ 27 

5.B. Ärenden om god man/ förvaltare ........................................................................ 28 

5.C. Privata utförare LOU ........................................................................................... 29 

5.D. Privata utförare LOV ........................................................................................... 29 

5.E. Övrigt ................................................................................................................... 29 



   

  
4 (30) 

 

Förkortningar  
(Eventuellt förekommande) 
 
AB Allmänna bestämmelser 
CKS Centrum för kunskap och säkerhet 
EC Enhetschef 
FB Föräldrabalken 
FC Förvaltningschef 
FvL FL Förvaltningslagen 
HSL Hälso- och sjukvårdslagen 
IVO Inspektionen för vård och omsorg 
KomL Kommunallagen 
KU Kvalitet- och utvecklingsfunktionen  
LAS Lagen om anställningsskydd 
LAO Lagen om offentlig anställning 
LOU Lagen om offentlig upphandling 
LOV Lagen om valfrihetssystem 
M Verksamhetsområde myndighet 
MAS Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
MAR Medicinskt ansvarig rehabiliteringspersonal 
MBL Medbestämmandelagen 
OSL Offentlighets- och sekretesslagen 
SAS Socialt ansvarig samordnare     
SoL Socialtjänstlagen 
SOSFS Socialstyrelsens författningssamling 
TF  Tryckfrihetsförordningen 
VC Verksamhetschef 
VC (htj) Verksamhetschef hemtjänst  
VC (k) Verksamhetschef korttid  
VC (M) Verksamhetschef myndighet   
VC (vobo) Verksamhetschef vård- och omsorgsboende 
VC (D) Verksamhetschef dagverksamhet 
 
Förtydligande:  
Begreppet verksamhetschef innefattar samtliga chefer direkt underställda förvaltningschef. I 
delegationer som är specifikt till en viss verksamhetschef så anges det särskilt. Exempelvis: 
verksamhetschef (vobo) eller HR-chef.  
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Förklaringar 

Ansvarsområde 
Vård- och äldrenämndens ansvarsområden framgår av reglementet. 
 
Syftet med delegation 
Delegering innebär att nämnden överför självständig beslutanderätt, dvs. ger någon i 
uppdrag att fatta beslut på nämndens vägnar i vissa ärenden. Syftet med delegation är att nå 
en administrativt enklare och snabbare handläggning. Delegationsbeslut fattas i namn av 
den som gett delegationen och gäller på samma sätt som om nämnden själv fattat dem. 
Verkställighet hör till respektive befattnings arbetsuppgifter och tas inte upp i en 
delegationsordning. Exempel på verkställighet är att genomföra förhandlingar, bevilja 
personal ledighet, besluta om lön, fakturera, lämna ut allmän offentlig handling.  
 
Delegater 
En nämnd får uppdra att fatta beslut på nämndens vägnar till: 

• Nämndens presidium 
• Ett utskott (avdelning) av nämnden, t.ex. ett arbetsutskott  
• En enskild ledamot eller ersättare, t.ex. ordförande. 
• En anställd hos kommunen. Denne behöver inte nödvändigtvis vara anställd hos 

den nämnd som delegerar beslutanderätten. 
• En automatiserad beslutsfunktion i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden. 

 
Det går inte att fatta gemensamma beslut. T.ex. kan en grupp anställda eller en grupp 
bestående av anställda och förtroendevalda gemensamt inte fatta beslut. 
 
Vidaredelegation 
Nämndens delegation är lägsta beslutsnivå och får inte delegeras vidare.  
Om förvaltningschefen vill förbehålla sig rätten att besluta i ett visst ärende eller i en viss 
typ av ärenden, ska den som tilldelats beslutanderätten underrättas om det i förväg. 
Förvaltningschef som delegerat beslutanderätten i ett ärende får inte ändra ett redan fattat 
beslut. 
 
Ärenden som inte går att delegera 
I följande slag av ärenden får beslutanderätten inte delegeras: 

• Ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kvalitet  
• Framställningar eller yttrande till Kommunfullmäktige, liksom yttranden med 

anledning av att beslut av nämnden i dess helhet eller av Kommunfullmäktige har 
överklagats  
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• Ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda om de är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt, t.ex när riktlinjer frångås 

• Vissa ärenden som anges i särskilda föreskrifter.  
 
Nämndens återkallande 
Nämnden kan när som helst återkalla en delegation. Detta kan göras generellt eller i ett 
särskilt ärende. Nämnden kan också föregripa ett beslut i ett ärende genom att själv ta över 
ärendet och besluta. Däremot kan nämnden inte ändra ett beslut som redan är fattat av en 
delegat.  
 
Brådskande ärenden 
Ordföranden, eller annan nämndledamot som nämnden utsett, kan besluta på nämndens 
vägnar i brådskande ärenden. Beslutet ska då anmälas vid nämndens nästa sammanträde. 
 
Anmälan av delegationsbeslut 
Beslut som fattas med stöd av delegation ska anmälas till nämnden enligt gällande rutin för 
respektive beslut. Anmälningsrutinerna ska vara så utformade att nämnden får 
tillfredsställande insyn i och kontroll över hur beslutanderätten utövas. Nämnden avgör i 
vilken utsträckning och i vilken form delegationsbesluten ska anmälas till nämnden.  
 
Tidpunkten för anmälan bestämmer beräkningen av besvärstiden när det gäller överklagan 
som laglighetsprövning. Tiden är tre veckor från den dag som det på kommunens 
anslagstavla anslagits att protokollet justerats. Vid förvaltningsbesvär är också 
överklagningstiden tre veckor, men räknas från den dag när den som beslutet rör fått ta del 
av beslutet. 
 
Verkställighetsbeslut 
En stor del av de beslut som fattas rör den dagliga löpande verksamheten och innebär inte 
myndighetsutövning. I frågor som rör löpande drift av verksamheten, s.k. 
verkställighetsfrågor, följer beslutanderätten oftast den anställning man innehar. Här 
behövs ingen uttrycklig delegering för att beslut ska kunna fattas. Dessa frågor är ofta 
reglerade i lagstiftning, avtal, attestregler och liknande. Hit hör t.ex. en mängd löpande 
beslut om inköp och beställningar i drifts- och investeringsbudget och de flesta löpande 
personalärenden. Ytterligare exempel på verkställighet är att genomföra förhandlingar, 
bevilja personal ledighet, besluta om lön, fakturera och lämna ut allmän offentlig handling. 
Verkställighetsbeslut omfattas inte av anmälningsskyldigheten. Yttranden omfattas inte 
heller av anmälningsskyldigheten om det inte anges annat i gällande lagstiftning. 
 
Attesträtt 
Förvaltningschefen är bemyndigad att utse besluts- och behörighetsattestanter, enligt 
attestreglementet.  
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Personalärenden 
Den som beslutar i personalärende ansvarar för att beslutet överensstämmer med 
författningar, föreskrifter i avtal samt övriga riktlinjer på det personaladministrativa 
området. 
 
Vid anställning av personal i arbetsledande ställning, eller som annars har arbetsuppgifter av 
särskild betydelse, ska beslutsfattaren samråda med närmaste högre chef före beslut. 
 
Kommunstyrelsens delegationsordning reglerar förvaltningschefs delegation i 
personalärenden. I dessa ärenden behöver Vård- och äldrenämndens delegationsordning 
läsas tillsammans med Kommunstyrelsens.  
 
För lönesättning gäller särskilda rutiner. 
 
Upphandlingsärenden 
Den som beslutar om inköp eller träffar avtal om arbeten eller tjänster ansvarar för att 
upphandlingen sker enligt Borås Stads regler för inköp i kommunkoncernen. 
Beslutsfattaren ansvarar för att välja den upphandlingsform som är lämplig med hänsyn till 
kravet på affärsmässighet och behovet av samordning. 
 
Beslutsärenden ska behandlas i ett sammanhang, dvs. ärendet får inte delas upp i syfte att 
kringgå befogenhetsbestämmelser. Den som beslutar om inköp ansvarar för att varan 
motsvarar de krav från bl.a. arbetsmiljösynpunkt som ställs på produkter i förvaltningens 
verksamhet. 
 
Kostnadsansvar 
Beslutsfattaren ska dels förvissa sig om att nödvändiga anslag finns för de kostnader som 
beslutet kan innebära, dels beakta anvisningarna för medelsanvändning. Beslutsfattaren ska 
också förvissa sig om att täckning finns i budget. Detta avser uppstart av verksamheter och 
anställning av personal.  
 
Facklig samverkan och MBL 
Beslutsfattaren ansvarar i förekommande fall för samverkan med de fackliga 
organisationerna enligt Borås Stads samverkansavtal. 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 
1. Allmän handling, Ekonomi 

och Personal 

    

 1.A. Allmän handling     

1 Beslut att lämna ut sekretessbelagd 
allmän handling eller andra 
sekretessbelagda uppgifter till statliga 
myndigheter eller för 
forskningsändamål när detta begärs 
med stöd av lag. 

11 kap. 1-3 § OSL 

6 kap. 3 § OSL  

15 kap. 2-8 §§ SoL 

Den som har vården 
om en handling.  

 

Nej Verkställighet när 
skyldighet att lämna ut 
handling följer av lag. 

Vid utlämnande till annan 
myndighet ska hänvisning 
göras till 15 kap. 3 § SoL. 
Hänvisning kan också göras 
till 11 kap OSL som anger 
att sekretessbestämmelser 
överförs till den 
mottagande myndigheten.  

2  Beslut om avslag på begäran om 
utlämnande av allmän handling till en 
enskild eller annan myndighet, uppgift 
ur sådan handling till myndighet eller 
uppställande av förbehåll i samband 
med utlämnande till enskild.  

 

6 kap. 2 och  
6 §§ OSL 

10-12 kap OSL 

25-26 kap. OSL 

(2 kap. 2 och  
14 §§ TF) 

Nämndsekreterare  

Enhetschef (KU) 

Verksamhetschef 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut om att ta ut avgift för allmän 
handling i förskott. 6 kap. 1 a § OSL Nämndsekreterare  

Enhetschef (KU) 

Verksamhetschef 

Ja Beslut om att ta ut avgift 
enligt taxa vid utlämnande 
är verkställighet och anmäls 
ej. 

4 

 

Lämna ut en uppgift till en 
brottsbekämpande myndighet, om 
uppgiften behövs i den 
brottsbekämpande verksamheten. 

Lag (2025:170) om 
skyldighet att lämna 
uppgifter till de 
brottsbekämpande 
myndigheterna 

Enhetschef  

Metodhandledare (M) 

Nej Bedömning av sekretess 
krävs för utlämnande, vid 
avslag se delegationspunkt 
1.2 

 1.B. Dataskydds-
förordningen 

    

1 Ingå eller säga upp 
personuppgiftsbiträdesavtal inklusive 
instruktioner och datadelningsavtal. 

Dataskydds-
förordningen 

Den delegat som har 
rätt att teckna 
huvudavtalet 

Ja  

2 Beslut att anmäla en 
personuppgiftsincident samt att 
upprätta anmälan och dokumentation. 

Dataskydds-
förordningen 

Enhetschef Ja  

 1.C. Ekonomi, upphandling 
m.m. 

    

1 Begäran till Kommunstyrelsen om 
handkassa. 

Kontanthanterings-
PM från Stads-
revisionen 

Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

2 Skadeersättning till personal, brukare, 
patient, anhörig och allmänhet. 

 

 Respektive chef 

 

Ja OBS! Konsultera alltid 
försäkringsansvarig 
säkerhetssamordnare (vid 
CKS) 

3 Tecknande av avtal samt uppsägning 
därav, för förhyrning av lokaler inom 
vård- och omsorgsnämndens 
verksamhetsområde upp till en 
hyreskostnad motsvarande 50 
prisbasbelopp per år. 

 

 Förvaltningschef Ja Hyra för ev. lokaler som 
lämnas i samband med 
förhyrning av nya räknas 
av.  

4 Uppdrag till 
Lokalförsörjningsförvaltningen om 
fastighetsrelaterade investeringar upp 
till 50 prisbasbelopp. 

 Förvaltningschef Se anmärkning Ex ombyggnad av befintlig 
lokal  

Uppdrag om 
fastighetsrelaterade 
investeringar som är med i 
nämndens beslutade 
lokalresursplan är inte ett 
delegationsbeslut som ska 
redovisas till nämnden 

5 Uppdrag till 
Lokalförsörjningsförvaltningen om 
fastighetsrelaterade investeringar upp 
till 10 prisbasbelopp. 

 Chef för 
ekonomifunktionen 

Ja Ex ombyggnad av befintlig 
lokal 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

6 Upphandling av varor och tjänster upp 
till ett (1) prisbasbelopp inom drifts- 
och investeringsbudget anvisade 
medel. 

 

 Enhetschef 

 

 

Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

7 Upphandling av varor och tjänster upp 
till 10 prisbasbelopp inom drifts- och 
investeringsbudget anvisade medel. 

 

 Verksamhetschef 

 

Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

8 Upphandling av varor och tjänster upp 
till 50 prisbasbelopp inom drifts- och 
investeringsbudget anvisade medel. 

 

 Förvaltningschef  Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

9 Teckna individavtal med externa 
utförare för köpt korttidsplats eller 
boendeplats. 

 Verksamhetschef (M) Ja  

10 Tecknande av individavtal om att sälja 
korttidsplats till annan kommun eller 
myndighet.   

 Verksamhetschef (K) Ja I samråd med boende-
planeringen 



   

  
12 (30) 

 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

11 Tecknande av individavtal om att sälja 
plats på dagverksamhet till annan 
kommun eller myndighet.  

 Verksamhetschef (D) Ja  

12 Tecknande av individavtal om att sälja 
vård- och omsorgsboendeplats till 
annan kommun eller myndighet.  

 Verksamhetschef 
(vobo) 

Ja I samråd med boende-
planeringen 

13 Utse attestanter. Borås Stads attest- 
reglemente 

Förvaltningschef Ja  

14 Beslut om fördelning av 
tillfälliga/riktade statsbidrag.  

 Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  

15 Ansöka om samt återrapportera 
statsbidrag. 

 Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  

16 Avskrivning av fordran avseende avgift 
enligt taxa för vård och omsorg om 
äldre och personer med 
funktionsnedsättning samt avgift enligt 
taxa för mat inom omsorgen om äldre 
och personer med 
funktionsnedsättning upp till ett halvt 
basbelopp. 

 

 

 Avgiftshandläggare Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 1.D. Personalärenden     

1 Ställföreträdande förvaltningschef vid 
förvaltningschefens frånvaro (ex. 
semester). 

 Förvaltningschef Ja Tillförordnad 
förvaltningschef utses av 
kommunstyrelsen 

2 Tillsvidareanställning av 
verksamhetschef före fyllda 69 år samt 
anställning för viss tid. 

4-5 §§ LAS 

4 § AB 

11 § MBL 

Förvaltningschef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställningsbeslut ska alltid 
föregås av samråd med HR-
funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS.  

Före beslut om anställning 
av chef ska skyldigheterna 
enligt 11 § MBL i enlighet 
med Borås Stads 
samverkansavtal vara 
uppfyllda. Innan 
anställningsbeslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 



   

  
14 (30) 

 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Tillsvidareanställning av enhetschef 
före fyllda 69 år samt anställning för 
viss tid. 

4-5 §§ LAS 

4 § AB 

11 § MBL 

 

Verksamhetschef 

 

Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställningsbeslut ska alltid 
föregås av samråd med HR-
funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS.  

 

Före beslut om anställning 
av chef ska skyldigheterna 
enligt 11 § MBL i enlighet 
med Borås Stads 
samverkansavtal vara 
uppfyllda. Innan 
anställningsbeslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

4 Tillsvidareanställning av övrig 
personal. Före fyllda 69 år. 

4 § LAS 

4 § AB 

Respektive chef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställnings-beslutet ska 
alltid föregås av samråd med 
HR-funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS. 
Innan anställnings-beslutet 
ska lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

Beslut om anställning av 
legitimerad personal 
innefattar även beslut om 
lönesättning 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

5 Anställa för viss tid. 5 § LAS 

4 § AB 

Respektive chef Ja, anmäls 2 ggr 
per år.  
Anställning upp 
till tre månader  
anmäls inte 

Anställnings-beslutet ska 
alltid föregås av samråd 
med HR-enheten om 
eventuell företrädesrätt 
enligt LAS. Innan 
anställnings-beslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

Beslut om anställning av 
legitimerad personal 
innefattar även beslut om 
lönesättning 

Beslut om anställning upp till 
tre månader är verkställighet. 

6 Beslut om lönesättning av legitimerad 
personal. 

 Enhetschef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Rutin för lönesättning av 
legitimerad personal ska 
följas innan beslut om lön 
tas. 

7 Beslut om uppsägning på grund av 
personliga skäl samt beslut om avsked.  

4 §, 7-10 §§, 11-14 
§§ och 18-20 §§ LAS 

33 § AB 

HR-chef 

 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

8 Beslut om uppsägning på grund av 
arbetsbrist. 

4 §, 7-10 §§, 11-14 
§§ och 22 § LAS 

33 § AB 

Verksamhetschef Ja  

9 Skriftlig varning. 11 § AB  HR-chef Ja  

10 Avstängning. 10 § AB  HR-chef  Ja  

11 Beslut om förbud mot bisyssla. § 7 LOA 

8 § AB 

Verksamhetschef Ja  

 1.E. Medbestämmandelagen 
(MBL)/Samverkansavtalet 

    

1 Förhandling och information. 11-12, 19 §§ MBL Enhetschef 

Verksamhetschef 

HR-chef   

Nej Genomförs som 
huvudregel i samverkan 
enligt Borås Stads 
samverkansavtal. 

2 Förhandling. 14 § MBL HR-chef   

Verksamhetschef 

Nej  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Förhandling. 38 § MBL Förvaltningschef Nej Genomförs som 
huvudregel i samverkan 
enligt Borås Stads 
samverkansavtal. 

 
2. Ärendehandläggning 

    

 2.A. Handläggning och 
insatser 

   Punkt 5-16, 18-19 avser att 
bifalla, avslå och/eller 
upphöra bistånd insats.  

1 Beslut om att utredning ska inledas. 14 kap. 2 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

2 Beslut om att utredning inte ska inledas. 14 kap. 2§ SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Nej  

 3 Beslut om att avvisa en ansökan.  Ingen laghänvisning Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

4 Beslut om att utredning ska 
avskrivas/avlutas.  

14 kap. 2 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

5 Insats i form av hemtjänst. 

 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

6 Beslut att omplacera vid insats om 
hemtjänst. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja Byte av utförare 

7 Insats i form av matdistribution. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

8 Insats i form av trygghetslarm. 11 kap. 1 § SoL Automatiserad 
beslutsfunktion 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

9 Insats i form av dagverksamhet. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

 10 Insats i form av kontaktperson.  11 kap. 1 § SoL Enhetschef Ja  

11 Insats i form av boendestöd. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

12 Beslut med anledning av ansökan om 
insats i annan kommun (inflyttning från 
annan kommun till Borås Stad). 

29 kap. 7 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

13 Insats i form av hemvårdsbidrag, 
inklusive insats i form av avgiftsfri 
avlösning. 

11 kap. 4 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

14 Insats i form av växelvård. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

15 Insats i form av korttidsplats, inom 
Borås Stad eller Boråsregionens 
kommuner. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

16 Insats i form av korttidsplats, hos 
annan huvudman än vad som avses 
2.A.15. 

4 kap. 3 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

Enhetschef (M) Ja Verksamhetschef (M) 
tecknar individavtal med 
extern utförare – se 
delegation 1.C.9 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

17 Förändrad inriktning av hemtjänst 
utanför kontorstid eller akut placering 
på korttidsplats.   

 

11 kap. 1 § SoL Sjuksköterska 

   

Ja Gäller oavsett om patienten 
är inskriven i kommunal 
hälso- och sjukvård. 

Biståndshandläggare ska 
kontaktas omedelbart näst-
kommande vardag för 
vidare handläggning av 
ärendet. 

18 Insats i form av vård- och 
omsorgsboende, inklusive parboende 
inom Borås Stad eller Boråsregionens 
kommuner. 

11 kap. 1 § SoL 

11 kap. 3 § SoL 

 

Enhetschef (M) 

 

Ja  

19 Insats i form av vård- och 
omsorgsboende, inklusive parboende, 
hos annan huvudman än vad som 
avses i 2.A.18. 

4 kap. 3 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

11 kap. 3 § SoL 

 

Enhetschef (M) Ja Verksamhetschef (M) 
tecknar individavtal med 
extern utförare – se 
delegation 1.C.10 

20 Beslut om att omplacera eller upphöra 
en insats om vård- och 
omsorgsboende inklusive parboende. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 2.B. Överflyttning av 
ärenden 

    

1 Begäran om överflyttning av ärende till 
nämnd i annan kommun.   

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) Ja  

2 Ansökan till IVO om överflyttning av 
ärende till nämnd i annan kommun. 

29 kap. 11 § SoL Enhetschef (M) Ja  

3 Beslut att ta emot ärende från annan 
kommun.  

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) 

 

Ja  

4 Beslut att inte ta emot ärende från annan 
kommun.  

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) 

 

Ja  

5 Beslut om att överklaga IVOs beslut om 
att nämnden ska ta emot ärende från 
annan kommun. 

35 kap. 2-3 §§ SoL 

35 kap. 5 § 2 st SoL 

Enhetschef (M) Ja  

 2.C. Avgifter     

1 Beslut om avgiftens storlek. 32 kap. SoL Avgiftshandläggare Ja  

2 Beslut om jämkning av avgift.  32 kap. SoL Avgiftshandläggare Ja I samråd med enhetschef 
(M) 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut om nedsättning av eller befrielse 
från avgift. 

32 kap. SoL Enhetschef (M) Ja  

4 Beslut om ändring av minimibelopp vid 
fördyrade omkostnader. 

32 kap. 9 § SoL Avgiftshandläggare Ja Ex kostnad för god man 

5 Beslut om ändring av avgift. 32 kap. 10 § SoL Avgiftshandläggare Ja  

 2.D. Bostadsanpassning    Punkt 1-2. 7-10 avser att 
bifalla eller avslå bidrag. 

1 Beslut om bostadsanpassningsbidrag 
upp till 200 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare  Ja  

2 Beslut om bostadsanpassningsbidrag 
upp till 500 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

3 Beslut om återkallelse av beslut om 
bidrag upp till 200 000 kr. 

19 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

4 Beslut om återkallelse av beslut om 
bidrag upp till 500 000 kr. 

19 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
-bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

5 Beslut om återbetalning av 
kontantbidrag upp till 200 000 kr. 

21 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  

6 Beslut om återbetalning av 
kontantbidrag upp till 500 000 kr. 

21 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

7 Beslut om bidrag till återställning upp 
till 200 000 kr. 

12 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  

8 Beslut om bidrag till återställning upp 
till 500 000 kr. 

12 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

9 Beslut om att bidrag ska lämnas på 
annat sätt än kontantbidrag upp till 
200 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja T ex begagnad anordning 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

10 Beslut om att bidrag ska lämnas på 
annat sätt än kontantbidrag upp till 
500 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja T ex begagnad anordning 

 2.E.  Jäv     

1 Rätt att pröva och avgöra 
jävsinvändning mot handläggare, som 
beslutar i individärenden. 

7 kap. § 4 KomL Enhetschef (M) Ja  

 
3. Tillsyn och utredning - lex 

Sarah och lex Maria 

    

1 Utredning, bedömning och beslut om 
ej missförhållande, missförhållande 
eller påtaglig risk för missförhållande 
enligt lex Sarah. 

27 kap. 5 § SoL 

SOSFS 2011:5  

SAS 
 Ja  

2 Utredning, bedömning och beslut om 
påtaglig risk för allvarligt 
missförhållande eller allvarligt 
missförhållande och därmed anmälan 
till IVO, enligt lex Sarah.  

27 kap. 6 § SoL 

SOSFS 2011:5  

SAS Ja Anmälan till IVO, 
handlingsplan och ev 
kompletteringar till dessa 
ska anmälas till nämnd som 
anmälningsärende 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Utredning, bedömning och anmälan till 
Läkemedelsverket, av negativ händelse 
eller tillbud med medicintekniska 
produkter.  

HSLF-FS 2017:27 MAR 

MAS  

Ja  

4 Anmälan till IVO av lex Maria-ärenden. 4 kap. 6 § punkt 5b 
hälso- och 
sjukvårdsför-
ordningen och  
HSLF-FS 2017:41 

MAS 

MAR 

Ja  

 
4. Överklaganden, yttranden 

m.m. 

    

1 Beslut om att avslå enskild parts begäran 
om att ärendet ska avgöras. 

12 § FvL FL Verksamhetschef Ja  

2 Prövning av att överklagande har 
kommit in i rätt tid samt avvisning av 
överklagande som inkommit för sent. 

45 § FvL FL 
 
13 kap. 5-6 §§ KomL 

Delegat i 
ursprungsbeslutet 

Ja Bevisbördan ligger på 
förvaltningen. Det räcker 
inte med datum för när 
besvärsskrivelse har 
skickats. Beslut om att 
avvisa besvär kan 
överklagas på samma sätt 
som grundbeslutet. 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut att ompröva alt. inte ompröva ett 
beslut där ursprungsbeslutet fattats av 
delegat.   

 

37-39 § FvL FL Delegaten i 
ursprungsbeslutet 

 

Ja  

4 Yttrande till förvaltningsdomstol i 
ärenden som överklagats av den 
enskilde. 

Lagrum i ursprungs-
beslutet 

Delegat i ursprungs-
beslutet 

Ja Avser alla 
förvaltningsdomstolar. 
Avser den enskildes 
möjlighet att överklaga ett 
ärende. 

5 Överklaga och i förekommande fall 
begära inhibition av beslut när 
förvaltningsdomstol ändrat beslutet 
samt avge yttrande i sådana ärenden. 

40 § FvL FL, 
48 § FvL FL 

Verksamhetschef Ja  

6 Rättelse av beslut.  36 § FvL FL Delegat i 
ursprungsbeslutet 

Ja  

7 Yttrande till IVO över ej verkställda 
beslut. 

34 kap. 1 § SoL Enhetschef (M) Ja  

8 Yttrande till förvaltningsdomstol 
gällande IVO:s ansökan om 
utdömande av särskild avgift. 

34 kap. §§ 5-6 SoL Verksamhetschef Ja  

9 Beslut att avvisa ombud. 14 § FvL FL Enhetschef Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

10 Beslut om föreläggande vid begäran 
om att ombud ska styrka sin 
behörighet med fullmakt. 

15 § FvL FL Enhetschef Ja  

11 Yttrande till myndighet i övrigt.  Verksamhetschef Ja Ej yttranden till KF eller 
yttranden i ärenden som rör 
myndighets- 
utövning mot enskild om 
de är av principiell 
beskaffenhet. 

12 Yttrande till IVO med anledning av 
klagomål eller tillsyn. 

 MAS/MAR/SAS 

Verksamhetschef 

Ja  

 
5. Övriga ärenden 

    

 5.A. Anmälan och 
underrättelser  

    

1 Uppgiftslämnande till 
smittskyddsläkare. 

6 kap. 9 § 
Smittskyddslagen 

MAS Nej Verkställighet då denna 
skyldighet följer av lag 

2 Anmälningsskyldighet enligt 
smittskyddslagen. 

6 kap. 12 § 
Smittskyddslagen 

MAS Nej Verkställighet då denna 
skyldighet följer av lag 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Anmälan till Skatteverket om oriktig 
eller ofullständig uppgift i 
folkbokföringen. 

32 c § 
Folkbokföringslagen 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja Sekretessbedömning 

4 Underrättelse till annan 
myndighet/organisation om att en 
ekonomisk förmån eller ett 
ekonomiskt stöd har beslutats, betalats 
ut eller tillgodoräknats felaktigt eller 
med ett för högt belopp. 

3 § Lag (2008:206) 
om 
underrättelseskyldig
het vid felaktiga 
utbetalningar från 
välfärdssystemen 

 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja  

5 Polisanmäla misstanke om brott enligt 
bidragsbrottslagen. 

6 § 
Bidragsbrottslagen 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja  

 5.B. Ärenden om god man/ 
förvaltare 

    

1 Beslut om att till överförmyndare 
anmäla behov av god man/förvaltare. 

11 kap. 4 § och 7 § 
FB 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare (M)  

Enhetschef  

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

2 Anmälan till överförmyndare om att 
behov av god man/förvaltare inte 
längre föreligger. 

11 kap. 4 och 7 §§ 
FB 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Enhetschef  

Ja  

 5.C. Privata utförare LOU     

1 Föreläggande utan vite gentemot privat 
utförare vid fel och brister. 

 Chef för kvalitets- 
och utvecklings-
funktionen 
(avtalsansvarig) 

Ja  

2 Föreläggande med vite gentemot privat 
utförare vid fel och brister. 

 Förvaltningschef Ja  

3 Ändringar och tillägg till avtal med 
privat utförare. 

 Förvaltningschef Ja Beslut om att häva, säga 
upp eller förlänga avtal 
fattas av Vård- och 
äldrenämnden 

 5.D. Privata utförare LOV     

1 Beslut om nya ansökningar och 
tecknande av avtal med privat utförare 
enligt LOV samt beslut om 
uppsägning och vite. 

Lag (2008:962) om 
valfrihetssystem 
(LOV) 

Förvaltningschef Ja Samråd inför beslut sker i 
upphandlingsgruppen. 

 5.E. Övrigt     
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

1 Ändring av inriktning på vård- och 
omsorgsboende och korttid, t.ex. 
profilinriktning och 
målgruppsinriktning. 

 Verksamhetschef (k)/ 
Verksamhetschef 
(vobo)  

Ja  

2 Beslut om inflyttningsstopp till 
enhet/enheter på vård- och 
omsorgsboende i syfte att tillfälligt 
anpassa antalet platser till förväntat 
behov. 

 Förvaltningschef Ja  

3 Beslut om verksamhetschef för hälso- 
och sjukvård. 

HSL 4 kap. 2§ Förvaltningschef Ja  

4 Beslut om individuella 
besöksrestriktioner, besöksregler och 
besökstider för vård- och 
omsorgsboenden 

Arbetsmiljölagen 
(1977:1160) eller 
andra tillämpliga 
regler 

Verksamhetschef 
(vobo) 

Ja Beslut ska om möjligt fattas 
efter samråd med 
förvaltningschef och 
förvaltningsjurist eller 
stadsjurist. Varje beslut kan 
gälla som längst i sex 
månader och ska omprövas 
så snart det inte längre finns 
behov av besöksregler.  
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Kommunstyrelsen 
Postadress 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Kungsgatan 55 

Hemsida 
boras.se 

E-post 
boras.stad@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vxl 

 

 

Sanna Andersson 
Handläggare 
033 353072 

KOMMUNFULLMÄKTIGESKRIVELSE 
Sida 
1(4) 

Datum 
2025-08-18 

Instans 
Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00318 1.1.2.0 

  

 Kommunfullmäktige 

 

Flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 
Nedanstående förändringar gäller från och med den 1 oktober 2025 

Ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV flyttas från 
Kommunstyrelsen till Sociala Omsorgsnämnden respektive Vård- och 
äldrenämnden. 

Kommunstyrelsen ska överlämna allmänna handlingar i pågående LOV ärenden 
till Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden som behövs för att 
driva arbetet vidare. 

Reservationer 
Mot beslutet reserverar sig Annette Carlson (M), Hasse Ikävalko (M), Niklas 
Arvidsson (KD), Helena Ishizaki (KD), Andreas Exner (SD) och Kristian 
Silbvers (SD) till förmån för sitt yrkande.  

Sammanfattning 
Det finns behov av en mer enhetlig och effektiv hantering av valfrihetssystemet 
(LOV) i kommunen. En annan viktig del är att ge förutsättningar till bättre 
användning och organisering av resurser. Nuvarande system med flera 
ansvarsområden mellan Kommunstyrelsen och Vård- och äldrenämnden 
respektive Sociala omsorgsnämnden, har bland annat inneburit svårigheter att 
genomföra en enhetlig uppföljning. 

Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering av LOV för hemtjänst 
och daglig verksamhet, beslut om nya ansökningar, teckna avtal och årlig 
avtalsuppföljning. Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden 
ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda insatserna på individnivå och 
för kvalitetsuppföljningen. I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av 
statistik och verksamhetsbesök. Nämnderna gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

Underlag som beskriver flytt av ansvaret har remitterats till Vård- och 
äldrenämnden respektive Sociala omsorgsnämnden. Båda tillstyrker förslaget, 
men Sociala omsorgsnämnden lämnar en kommentar.  

Nr 99
Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsupp- 
följning enligt lagen om valfrihet (LOV) för hemtjänst 
och daglig verksamhet
2025-08-18	 Dnr KS 2025-00318 1.1.2.0

Från Kommunstyrelsen 
Till Kommunfullmäktige
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Förslaget som ligger är att flytta ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden, 
vilket inte innebär någon förändring i Kommunstyrelsen övergripande ansvar.  

Kommunstyrelsen ska inom ramen för sin uppsiktsplikt se till att de 
verksamheter som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i 
enlighet med lag, avtal och av Kommunfullmäktige fastställda program. En 
återkoppling till Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas 
från berörda nämnder. 

Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och kommunal 
regi. 

Ärendet i sin helhet 
Det finns behov av en mer enhetlig och effektiv hantering av valfrihetssystemet 
(LOV) i kommunen. En annan viktig del är att ge förutsättningar till bättre 
användning och organisering av resurser. Nuvarande system med flera 
ansvarsområden mellan Kommunstyrelsen och Vård- och äldrenämnden 
respektive Sociala omsorgsnämnden, har bland annat inneburit svårigheter att 
genomföra en enhetlig uppföljning. Kommunfullmäktige beslutade 2009-03-19 
att införa hemtjänstval (lagen om valfrihet) inom kommunens äldreomsorg för 
hemtjänst, service och omvårdnad inklusive delegerade/ordinerade hälso- och 
sjukvårdsinsatser. Kommunfullmäktige beslutade att uppdra åt 
Kommunstyrelsen att svara för beslut om godkännande av externa utförare.  

2010-02-25 beslutade Kommunfullmäktige att Socialnämnden fick i 
bemyndigande att använda Lagen om valfrihetssystem, LOV i samband med 
upphandling av daglig verksamhet, enligt Lagen om särskilt stöd och service, 
LSS. År 2017 omarbetades förfrågningsunderlaget för daglig verksamhet och 
ansvarsfördelningen förtydligades gällande avtals- och kvalitetsuppföljning, för 
att organisationen kring LOV daglig verksamhet och hemtjänst skulle bli mer 
likvärdig. 

Nuvarande arbetsfördelning 

Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering av LOV för hemtjänst 
och daglig verksamhet, beslut om nya ansökningar, teckna avtal och årlig 
avtalsuppföljning. Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden 
ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda insatserna på individnivå och 
för kvalitetsuppföljningen. I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av 
statistik och verksamhetsbesök. Nämnderna gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

Underlag som beskriver flytt av ansvaret har remitterats till Vård- och 
äldrenämnden respektive Sociala omsorgsnämnden. Båda tillstyrker förslaget, 
men Sociala omsorgsnämnden lämnar en kommentar.  

Yttrande från Vård- och äldrenämnden 
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Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna. 

Yttrande från Sociala omsorgsnämnden 

Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
Kommunstyrelsen till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden 
förväntas få flera positiva effekter, bland annat skulle nämnderna få ett 
helhetsansvar för privata utförare och bättre förutsättning för likvärdig 
uppföljning. I yttrande nämns också att för att klara uppdraget, önskar Sociala 
omsorgsnämnden att de ekonomiska medlen flyttas till Sociala 
omsorgsnämnden för resurstillsättning 

 

Kommunstyrelsens ställningstagande 

Kommunstyrelsen anser att en flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala Omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden är 
lämplig. Flytten innebär inte någon förändring i Kommunstyrelsen 
övergripande ansvar. Kommunstyrelsen ska inom ramen för sin uppsiktsplikt se 
till att verksamheter som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i 
enlighet med lag, avtal och av Kommunfullmäktige fastställda program. En 
återkoppling till Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas 
från berörda nämnder. Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att 
upprätta förslag till program med mål och riktlinjer för kommunala 
angelägenheter som utförs av privata utförare. 

Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden kommer likt idag att 
samråda med Kommunstyrelsen i frågor som är kopplade till upphandling, avtal 
och sanktioner. Till exempel inför en förlängning eller hävning av avtal. Att 
LOV-avtalen och uppföljningen av dessa idag hanteras av Kommunstyrelsen 
men sedan verkställs på annan nämnd har bland annat inneburit längre 
beslutsvägar, utökad administration samt oklarheter vid diarieföring och 
arkivering. Det finns även en oklarhet kopplat till ansvarsfördelning, främst för 
att Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden har ett 
kvalitetsansvar för sina tjänster, oavsett om den bedrivs i kommunal eller privat 
regi. 

Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi.  

Kommunstyrelsen gör bedömningen att en överflyttning av ansvaret för 
handläggning och avtalsuppföljning till respektive nämnd kan genomföras utan 
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behov av ytterligare ekonomiska tillskott. Uppdraget ska således hanteras inom 
ramen för respektive nämnds befintliga budget. 

 

Beslutsunderlag 
1. Flytt av ansvar för LOV gällande handläggning och avtalsuppföljning 
2. Yttrande från Vård- och äldrenämnden över remiss om flytt av ansvar 

för handläggning och avtalsuppföljning LOV 
3. Yttrande från Sociala omsorgsnämnden över remiss: Flytt av ansvar för 

handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 
1. Sociala omsorgsnämnden, SON.diarium@boras.se 
2. Vård- och äldrenämnden, VAN.diarium@boras.se  

Ylva Lengberg 
Kommunalråd 

   Anna Thuresson Dler 

   Avdelningschef 
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Kommunstyrelsen
Postadress
501 80 Borås

Besöksadress
Kungsgatan 55

Hemsida
boras.se

E-post
boras.stad@boras.se

Telefon
033-35 70 00 vxl

KOMMUNFULLMÄKTIGESKRIVELSE
Sida
1(4)

Datum
2025-08-18

Instans
Kommunstyrelsen
Dnr KS 2025-00318 1.1.2.0

Kommunfullmäktige

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta
Nedanstående förändringar gäller från och med den 1 oktober 2025

Ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV flyttas från 
Kommunstyrelsen till Sociala Omsorgsnämnden respektive Vård- och 
äldrenämnden.

Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning till VÄN och SON 
förutsätter lika villkor och kvalitetskrav för både egenregi och LOV-företag. 
Egenregin och LOV-företagen ska ersättas med samma belopp. Ersättning 
utgår till LOV-företagen ifall egenregin kompenseras i bokslut.

Kommunstyrelsen ska överlämna allmänna handlingar i pågående LOV ärenden 
till Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden som behövs för att 
driva arbetet vidare.

Sammanfattning
Det finns behov av en mer enhetlig och effektiv hantering av valfrihetssystemet 
(LOV) i kommunen. En annan viktig del är att ge förutsättningar till bättre 
användning och organisering av resurser. Nuvarande system med flera 
ansvarsområden mellan Kommunstyrelsen och Vård- och äldrenämnden 
respektive Sociala omsorgsnämnden, har bland annat inneburit svårigheter att 
genomföra en enhetlig uppföljning.

Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering av LOV för hemtjänst 
och daglig verksamhet, beslut om nya ansökningar, teckna avtal och årlig 
avtalsuppföljning. Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden 
ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda insatserna på individnivå och 
för kvalitetsuppföljningen. I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av 
statistik och verksamhetsbesök. Nämnderna gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen.
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Underlag som beskriver flytt av ansvaret har remitterats till Vård- och 
äldrenämnden respektive Sociala omsorgsnämnden. Båda tillstyrker förslaget, 
men Sociala omsorgsnämnden lämnar en kommentar.  

Förslaget som ligger är att flytta ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden, 
vilket inte innebär någon förändring i Kommunstyrelsen övergripande ansvar.  

Kommunstyrelsen ska inom ramen för sin uppsiktsplikt se till att de 
verksamheter som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i 
enlighet med lag, avtal och av Kommunfullmäktige fastställda program. En 
återkoppling till Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas 
från berörda nämnder. 

Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och kommunal 
regi. 

Ärendet i sin helhet 
Det finns behov av en mer enhetlig och effektiv hantering av valfrihetssystemet 
(LOV) i kommunen. En annan viktig del är att ge förutsättningar till bättre 
användning och organisering av resurser. Nuvarande system med flera 
ansvarsområden mellan Kommunstyrelsen och Vård- och äldrenämnden 
respektive Sociala omsorgsnämnden, har bland annat inneburit svårigheter att 
genomföra en enhetlig uppföljning. Kommunfullmäktige beslutade 2009-03-19 
att införa hemtjänstval (lagen om valfrihet) inom kommunens äldreomsorg för 
hemtjänst, service och omvårdnad inklusive delegerade/ordinerade hälso- och 
sjukvårdsinsatser. Kommunfullmäktige beslutade att uppdra åt 
Kommunstyrelsen att svara för beslut om godkännande av externa utförare.  

2010-02-25 beslutade Kommunfullmäktige att Socialnämnden fick i 
bemyndigande att använda Lagen om valfrihetssystem, LOV i samband med 
upphandling av daglig verksamhet, enligt Lagen om särskilt stöd och service, 
LSS. År 2017 omarbetades förfrågningsunderlaget för daglig verksamhet och 
ansvarsfördelningen förtydligades gällande avtals- och kvalitetsuppföljning, för 
att organisationen kring LOV daglig verksamhet och hemtjänst skulle bli mer 
likvärdig. 

Nuvarande arbetsfördelning 

Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering av LOV för hemtjänst 
och daglig verksamhet, beslut om nya ansökningar, teckna avtal och årlig 
avtalsuppföljning. Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden 
ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda insatserna på individnivå och 
för kvalitetsuppföljningen. I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av 
statistik och verksamhetsbesök. Nämnderna gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 
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Underlag som beskriver flytt av ansvaret har remitterats till Vård- och 
äldrenämnden respektive Sociala omsorgsnämnden. Båda tillstyrker förslaget, 
men Sociala omsorgsnämnden lämnar en kommentar.  

 

Yttrande från Vård- och äldrenämnden 

Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna. 

Yttrande från Sociala omsorgsnämnden 

Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
Kommunstyrelsen till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden 
förväntas få flera positiva effekter, bland annat skulle nämnderna få ett 
helhetsansvar för privata utförare och bättre förutsättning för likvärdig 
uppföljning. I yttrande nämns också att för att klara uppdraget, önskar Sociala 
omsorgsnämnden att de ekonomiska medlen flyttas till Sociala 
omsorgsnämnden för resurstillsättning 

 

Kommunstyrelsens ställningstagande 

Kommunstyrelsen anser att en flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala Omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden är 
lämplig. Flytten innebär inte någon förändring i Kommunstyrelsen 
övergripande ansvar. Kommunstyrelsen ska inom ramen för sin uppsiktsplikt se 
till att verksamheter som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i 
enlighet med lag, avtal och av Kommunfullmäktige fastställda program. En 
återkoppling till Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas 
från berörda nämnder. Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att 
upprätta förslag till program med mål och riktlinjer för kommunala 
angelägenheter som utförs av privata utförare. 

Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden kommer likt idag att 
samråda med Kommunstyrelsen i frågor som är kopplade till upphandling, avtal 
och sanktioner. Till exempel inför en förlängning eller hävning av avtal. Att 
LOV-avtalen och uppföljningen av dessa idag hanteras av Kommunstyrelsen 
men sedan verkställs på annan nämnd har bland annat inneburit längre 
beslutsvägar, utökad administration samt oklarheter vid diarieföring och 
arkivering. Det finns även en oklarhet kopplat till ansvarsfördelning, främst för 
att Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden har ett 
kvalitetsansvar för sina tjänster, oavsett om den bedrivs i kommunal eller privat 
regi. 
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Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi.  

Kommunstyrelsen gör bedömningen att en överflyttning av ansvaret för 
handläggning och avtalsuppföljning till respektive nämnd kan genomföras utan 
behov av ytterligare ekonomiska tillskott. Uppdraget ska således hanteras inom 
ramen för respektive nämnds befintliga budget. 

 

Beslutsunderlag 
1. Flytt av ansvar för LOV gällande handläggning och avtalsuppföljning 
2. Yttrande från Vård- och äldrenämnden över remiss om flytt av ansvar 

för handläggning och avtalsuppföljning LOV 
3. Yttrande från Sociala omsorgsnämnden över remiss: Flytt av ansvar för 

handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 
1. Sociala omsorgsnämnden, SON.diarium@boras.se 
2. Vård- och äldrenämnden, VAN.diarium@boras.se  

 

 
Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 
Marie Jöreteg  Niklas Arvidsson Andreas Exner 
Annette Carlson Helena Ishizaki Kristian Silbvers 
Hasse Ikävalko Hans Thornander Martin Sörbom 
Elvira Löwenadler   Björn Qvarnström 
Björn-Ola Kronander 
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Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi.  

Kommunstyrelsen gör bedömningen att en överflyttning av ansvaret för 
handläggning och avtalsuppföljning till respektive nämnd kan genomföras utan 
behov av ytterligare ekonomiska tillskott. Uppdraget ska således hanteras inom 
ramen för respektive nämnds befintliga budget. 

 

Beslutsunderlag 
1. Flytt av ansvar för LOV gällande handläggning och avtalsuppföljning 
2. Yttrande från Vård- och äldrenämnden över remiss om flytt av ansvar 

för handläggning och avtalsuppföljning LOV 
3. Yttrande från Sociala omsorgsnämnden över remiss: Flytt av ansvar för 

handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 
1. Sociala omsorgsnämnden, SON.diarium@boras.se 
2. Vård- och äldrenämnden, VAN.diarium@boras.se  

 

 
Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 
Marie Jöreteg  Niklas Arvidsson Andreas Exner 
Annette Carlson Helena Ishizaki Kristian Silbvers 
Hasse Ikävalko Hans Thornander Martin Sörbom 
Elvira Löwenadler   Björn Qvarnström 
Björn-Ola Kronander 
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Flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet 

Sammanfattning 
Sammanfattningsvis innebär flytt av ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning enligt LOV att: 

 Kommunstyrelsen fortsättningsvis att inom ramen för sin uppsiktsplikt se 
till att verksamheter som bedrivs av privata utförare kontrolleras och 
följs upp. 

 Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden får ett 
helhetsansvar för deras verksamhetsområden. Det minskar risken för 
dubbelarbete, bristande kommunikation och otydliga ansvarsområden.  

1. Inledning och bakgrund 
Det finns behov av en mer enhetlig och effektiv hantering av valfrihetssystemet 
(LOV) i kommunen. En annan viktig del bakom förslaget är att ge 
förutsättningar till bättre användning och organisering av resurser. Nuvarande 
system med flera ansvarsområden mellan kommunstyrelsen och Vård- och 
äldrenämnden respektive Sociala omsorgsnämnden, har bland annat inneburit 
svårigheter att genomföra en enhetlig uppföljning. 

Kommunfullmäktige beslutade 2009-03-19 att införa hemtjänstval (lagen om 
valfrihet) inom kommunens äldreomsorg för hemtjänst, service och omvårdnad 
inklusive delegerade/ordinerade hälso- och sjukvårdsinsatser. 
Kommunfullmäktige beslutade att uppdra åt kommunstyrelsen att svara för 
beslut om godkännande av externa utförare. 

2010-02-25 beslutade kommunfullmäktige att Socialnämnden fick i 
bemyndigande att använda Lagen om valfrihetssystem, LOV i samband med 
upphandling av daglig verksamhet, enligt Lagen om särskilt stöd och service, 
LSS. År 2017 omarbetades förfrågningsunderlaget för daglig verksamhet och 
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ansvarsfördelningen förtydligades gällande avtals- och kvalitetsuppföljning, för 
att organisationen kring LOV daglig verksamhet och hemtjänst skulle bli mer 
likvärdig.  

2. Nuvarande arbetsordning  

2.1. Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering av LOV för hemtjänst 
och daglig verksamhet, ta beslut om nya ansökningar, teckna avtal och 
genomföra en årlig avtalsuppföljning. Arbetet med att ta beslut om en ny 
ansökan sker i samverkan med Vård- och äldreförvaltningen och Sociala 
omsorgsförvaltningen som besitter sakkunskap. Då bedömningen av ansökan 
är en kvalitetsvärdering är det viktigt att personer med verksamhetskompetens 
deltar. Kommunstyrelsen samordnar idag arbetet med att revidera 
förfrågningsunderlag och avtal.   

2.2. Vård- och äldrenämnden  
Vård- och äldrenämnden ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda 
insatserna på individnivå och för kvalitetsuppföljningen. I 
kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av statistik och 
verksamhetsbesök. Vård- och äldrenämnden gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

2.3. Sociala omsorgsnämnden 
Sociala omsorgsnämnden ansvarar för uppföljning av de biståndsbedömda 
insatserna på individnivå och för kvalitetsuppföljningen. I 
kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av statistik och 
verksamhetsbesök. Sociala omsorgsnämnden gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

3. Hur andra kommuner är organiserade 
En jämförelse har gjorts kring hur linkande kommuner arbetar och är 
organiserade kring Lagen om valfrihetssystem (LOV). I dialogen med 
kommunerna har fokus varit på vilken nämnd som ansvarar för 
verksamhetsfrågor kopplat till LOV och vilken roll och enhet som ansvarar för 
avtalsuppföljning. Kommunerna som ingått i jämförelsen och som erbjuder 
LOV både inom hemtjänst och daglig verksamhet är Helsingborg, Lund, 
Jönköping och Västerås. Norrköping, Trollhättan och Halmstad ingår även i 
jämförelsen men i dessa kommuner finns inte LOV inom daglig verksamhet. 

Flera av de tillfrågade kommunerna hanterar LOV under Vård- och 
omsorgsnämnd eller Socialnämnd. Alla kommuner har en utsedd 
kontaktperson mot LOV företagen och i flera kommuner finns en 
samordningsroll.  
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Nedan visas en tabell över vilken nämnd som ansvarar för LOV daglig 
verksamhet och LOV hemtjänst. Nämnderna har helhetsansvaret för 
upphandling, uppföljning, kvalitetskontroller och på nämndens förvaltning 
finns en eller två kontaktpersoner mot LOV företagen.  

 

Arbetssätt och rutiner varierar mellan kommunerna, vissa arbetar i team och 
har ett strukturerat arbetssätt och tydliga rollfördelningar inom förvaltningen. 
En utmaning som flertal kommuner står inför är att säkerställa att det finns 
tillräckliga resurser och enhetliga uppföljningsrutiner, för att garantera kvalitet i 
LOV-tjänsterna.  

På Västerås kommun hanteras exempelvis LOV hemtjänst på en enhet som 
heter kvalitet och utveckling. Enheten är placerad under äldrenämnden och där 
finns en arbetsgrupp som är fokuserade på beställning, upphandling och avtal. 
Uppgifterna för den enheten är bland annat upphandling enligt LOU, 
handlägga LOV ansökningar, avtalsuppföljning och revidera underlag.  

Kommunerna som har tillfrågats uppger att de har ett samlat ansvar för LOV 
inom en och samma nämnd, både vad gäller upphandling och uppföljning. 
Några kommuner har framtagna rutiner och processkartor för både egenregi 
och privat utförare, och upplever att det är enklare att följa upp och samordna 
arbetsuppgifter under året.  

Hälften av de tillfrågade kommunerna framför även på att de håller på att se 
över sin organisation, detta för att stärka upp främst uppföljningsarbetet för 
LOV. 

Kommun Daglig verksamhet Hemtjänst 

Halmstad  Hemvårdsnämnden 

Gävle Omvårdnadsnämnden Omvårdnadsnämnden 

Jönköping Funktionsstödsnämnden (tidigare 
Socialnämnden) 

Funktionsstödsnämnden (tidigare 
Socialnämnden) 

Trollhättan  Omsorgsnämnden 

Västerås 
Nämnden för personer med 
funktionsnedsättning 

Äldrenämnden 

Norrköping  Vård- och omsorgsnämnden 

Helsingborg Vård- och omsorgsnämnden Vård- och omsorgsnämnden 

Lund Vård- och omsorgsnämnden Vård- och omsorgsnämnden 
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4. Bedömning 
Ansvaret som idag ligger under Kommunstyrelsen innefattar framtagande och 
revidering av förfrågningsunderlag, handlägga inkomna ansökningar, skriva 
fram avtal i enlighet med tilldelningsbeslutet och avtalsuppföljning.  

Förslaget som ligger är att flytta ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala Omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden, 
vilket inte innebär någon förändring i kommunstyrelsen övergripande ansvar. 
Kommunstyrelsen har inom ramen för sin uppsiktsplikt se till att verksamheter 
som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, 
avtal och av fullmäktige fastställda program. En återkoppling till 
kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas från berörda 
nämnder.  

Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att upprätta förslag till 
program med mål och riktlinjer för kommunala angelägenheter som utförs av 
privata utförare.  

Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden kommer likt idag att 
samråda med kommunstyrelsen i frågor som är kopplade till upphandling, avtal 
och sanktioner. Till exempel inför en förlängning eller hävning av avtal. 

Att LOV-avtalen och uppföljningen av dessa idag hanteras av kommunstyrelsen 
men sedan verkställs på annan nämnd har bland annat inneburit längre 
beslutsvägar, utökad administration samt oklarheter vid diarieföring och 
arkivering. Det finns även en oklarhet kopplat till ansvarsfördelning, främst för 
att Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden har ett 
kvalitetsansvar för sina tjänster, oavsett om den bedrivs i kommunal eller privat 
regi. Det har även identifierats utmaningar kopplat till att kompetensen för 
verksamhetsfrågorna finns på Vård- och äldreförvaltningen respektive Sociala 
omsorgsnämnden, vilket har medfört svårigheter i att säkerställa ett 
övergripande perspektiv. 

5. Förslag till ändrat ansvar 
Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
kommunstyrelsen till Vård- och äldrenämnden respektive Sociala 
omsorgsnämnden förväntas få flera positiva effekter. Verksamheterna skulle få 
ett helhetsansvar och bättre förutsättningar för likvärdiga bedömningar och 
uppföljningar.  

Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi. För att säkerställa kvaliteten inom LOV hemtjänst och daglig 
verksamhet krävs det resurser och en organisation som är uppbyggd för att 
kunna möte ett ökat inflöde av nya ansökningar, samt hantering av det 
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4. Bedömning 
Ansvaret som idag ligger under Kommunstyrelsen innefattar framtagande och 
revidering av förfrågningsunderlag, handlägga inkomna ansökningar, skriva 
fram avtal i enlighet med tilldelningsbeslutet och avtalsuppföljning.  

Förslaget som ligger är att flytta ansvaret för handläggning och 
avtalsuppföljning till Sociala Omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden, 
vilket inte innebär någon förändring i kommunstyrelsen övergripande ansvar. 
Kommunstyrelsen har inom ramen för sin uppsiktsplikt se till att verksamheter 
som bedrivs av privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, 
avtal och av fullmäktige fastställda program. En återkoppling till 
kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att lämnas från berörda 
nämnder.  

Kommunstyrelsen kommer även fortsättningsvis att upprätta förslag till 
program med mål och riktlinjer för kommunala angelägenheter som utförs av 
privata utförare.  

Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden kommer likt idag att 
samråda med kommunstyrelsen i frågor som är kopplade till upphandling, avtal 
och sanktioner. Till exempel inför en förlängning eller hävning av avtal. 

Att LOV-avtalen och uppföljningen av dessa idag hanteras av kommunstyrelsen 
men sedan verkställs på annan nämnd har bland annat inneburit längre 
beslutsvägar, utökad administration samt oklarheter vid diarieföring och 
arkivering. Det finns även en oklarhet kopplat till ansvarsfördelning, främst för 
att Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden har ett 
kvalitetsansvar för sina tjänster, oavsett om den bedrivs i kommunal eller privat 
regi. Det har även identifierats utmaningar kopplat till att kompetensen för 
verksamhetsfrågorna finns på Vård- och äldreförvaltningen respektive Sociala 
omsorgsnämnden, vilket har medfört svårigheter i att säkerställa ett 
övergripande perspektiv. 

5. Förslag till ändrat ansvar 
Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
kommunstyrelsen till Vård- och äldrenämnden respektive Sociala 
omsorgsnämnden förväntas få flera positiva effekter. Verksamheterna skulle få 
ett helhetsansvar och bättre förutsättningar för likvärdiga bedömningar och 
uppföljningar.  

Sammantaget är det av stor vikt att säkerställa att den samlade kompetensen 
som finns på Vård- och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop, 
och möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi. För att säkerställa kvaliteten inom LOV hemtjänst och daglig 
verksamhet krävs det resurser och en organisation som är uppbyggd för att 
kunna möte ett ökat inflöde av nya ansökningar, samt hantering av det 
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kontinuerliga uppföljningsarbetet som sker under året. Detta för att kunna 
erbjuda ett tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde.  

Genom att en nämnd ansvarar för hela processen, från upphandling och 
godkännande av leverantörer till uppföljning och tillsyn, skapas en tydligare och 
mer sammanhållen styrning. Det minskar risken för dubbelarbete, bristande 
kommunikation och otydliga ansvarsområden.  

Med helhetsansvar kan nämnderna få ett mer strukturerad och enhetlig strategi 
för att följa upp arbetet. Genom att samla kompetens och resurser på ett ställe 
kan staden utveckla mer effektiva system för kvalitetskontroll, tillsyn och 
åtgärder vid brister. Har en nämnd helhetsansvaret blir det lättare även för 
utförare att veta vart de ska vända sig vid frågor och synpunkter. 

 

 

 
 
 

 

 

Vård- och äldrenämnden 
Postadress 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Ramnåsgatan 1 
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boras.se 

E-post 
aldreomsorg@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vxl 
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Yttrande över remiss om flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning LOV 

Vård- och äldrenämndens beslut 
Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka remiss Flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet. 

Ärendet i sin helhet 
Kommunstyrelsen föreslår att ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt lagen om valfrihetssystem (LOV) flyttas från Kommunstyrelsen till Vård- 
och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden. Förslaget innebär att 
nämnderna får ett helhetsansvar för sitt verksamhetsområde. 
Kommunstyrelsens ansvar inom ramen för sin uppsiktsplikt kvarstår, vilket 
innebär att Kommunstyrelsen ska se till att verksamheter som bedrivs av 
privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, avtal och av 
fullmäktige fastställt program. Vård- och äldrenämnden har gett tillfälle att yttra 
sig över förslaget. 

Vård- och äldrenämnden tillstyrker remissen och ser positivt på att ansvaret för 
handläggning och avtalsuppfölning enligt LOV förs över till nämnden. Vård- 
och äldrenämnden instämmer i de positiva effekter som återges i remissen. 

Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna.  

Beslutsunderlag 
1. Remiss: Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt 

lagen om valfrihet (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet. 

Samverkan 
Informeras vid FSG 2025-05-07 
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Yttrande över remiss om flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning LOV 

Vård- och äldrenämndens beslut 
Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka remiss Flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet. 

Ärendet i sin helhet 
Kommunstyrelsen föreslår att ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt lagen om valfrihetssystem (LOV) flyttas från Kommunstyrelsen till Vård- 
och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden. Förslaget innebär att 
nämnderna får ett helhetsansvar för sitt verksamhetsområde. 
Kommunstyrelsens ansvar inom ramen för sin uppsiktsplikt kvarstår, vilket 
innebär att Kommunstyrelsen ska se till att verksamheter som bedrivs av 
privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, avtal och av 
fullmäktige fastställt program. Vård- och äldrenämnden har gett tillfälle att yttra 
sig över förslaget. 

Vård- och äldrenämnden tillstyrker remissen och ser positivt på att ansvaret för 
handläggning och avtalsuppfölning enligt LOV förs över till nämnden. Vård- 
och äldrenämnden instämmer i de positiva effekter som återges i remissen. 

Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna.  

Beslutsunderlag 
1. Remiss: Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt 

lagen om valfrihet (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet. 

Samverkan 
Informeras vid FSG 2025-05-07 
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Beslutet expedieras till 
1. Kommunstyrelsen 

 
 

 

Johan Wikander 
Ordförande 

Tina Isaksson 
Förvaltningschef 

 

 

 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
1(1) 

Sammanträdesdatum 
2025-05-13 

 
 

Vård- och äldrenämnden  
 

 
Elektronisk justering Utdragsbestyrkande 
3E261F12D4C2B549CCC9842622EB214D9D60C62F04  

 

§ 58 Dnr VAN 2025-001233.7.0.25 

Yttrande över remiss om flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning LOV 

Vård- och äldrenämndens beslut 
Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka remiss Flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet. 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen föreslår att ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt lagen om valfrihetssystem (LOV) flyttas från Kommunstyrelsen till Vård- 
och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden. Förslaget innebär att 
nämnderna får ett helhetsansvar för sitt verksamhetsområde. 
Kommunstyrelsens ansvar inom ramen för sin uppsiktsplikt kvarstår, vilket 
innebär att Kommunstyrelsen ska se till att verksamheter som bedrivs av 
privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, avtal och av 
fullmäktige fastställt program. Vård- och äldrenämnden har gett tillfälle att yttra 
sig över förslaget. 

Vård- och äldrenämnden tillstyrker remissen och ser positivt på att ansvaret för 
handläggning och avtalsuppfölning enligt LOV förs över till nämnden. Vård- 
och äldrenämnden instämmer i de positiva effekter som återges i remissen. 

Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna.  

Beslutsunderlag 
Remiss: Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen 
om valfrihet (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet. 
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Elektronisk justering Utdragsbestyrkande 
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§ 58 Dnr VAN 2025-001233.7.0.25 

Yttrande över remiss om flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning LOV 

Vård- och äldrenämndens beslut 
Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka remiss Flytt av ansvar för 
handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen om valfrihet (LOV) för 
hemtjänst och daglig verksamhet. 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen föreslår att ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt lagen om valfrihetssystem (LOV) flyttas från Kommunstyrelsen till Vård- 
och äldrenämnden och Sociala omsorgsnämnden. Förslaget innebär att 
nämnderna får ett helhetsansvar för sitt verksamhetsområde. 
Kommunstyrelsens ansvar inom ramen för sin uppsiktsplikt kvarstår, vilket 
innebär att Kommunstyrelsen ska se till att verksamheter som bedrivs av 
privata utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, avtal och av 
fullmäktige fastställt program. Vård- och äldrenämnden har gett tillfälle att yttra 
sig över förslaget. 

Vård- och äldrenämnden tillstyrker remissen och ser positivt på att ansvaret för 
handläggning och avtalsuppfölning enligt LOV förs över till nämnden. Vård- 
och äldrenämnden instämmer i de positiva effekter som återges i remissen. 

Vård- och äldrenämnden har idag ansvar för privata utförare upphandlade 
enligt LOU. Nämnden kommer med ett utökat ansvar för LOV behöva 
förstärka sin organisation. Inflödet av ansökningar inom LOV har under de 
senaste åren dessutom ökat. Det krävs resurser och organisation för att säkra 
kvalitet i upphandling och avtalsuppföljning. Detta för att kunna erbjuda ett 
tryggt, säkert och kvalitativt utförande för den enskilde. Nämnden behöver 
också fortsätta utveckla arbetet med likvärdiga uppföljningar av utförarna.  

Beslutsunderlag 
Remiss: Flytt av ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning enligt lagen 
om valfrihet (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet. 
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Sociala omsorgsnämnden 
Postadress 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Bryggaregatan 15 

Hemsida 
boras.se 

E-post 
socialomsorg@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vxl 

 

 

Indira Cavka 
Handläggare 
 

SKRIVELSE 
Sida 
1(2) 

Datum 
2025-05-19 

Instans 
Sociala omsorgsnämnden 
Dnr SON 2025-00082 1.1.2.1 
 

  

 

Yttrande över remiss: Flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt LOV 

Sociala omsorgsnämndens beslut 
Sociala omsorgsnämnden tillstyrker remiss om flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt Lagen om valfrihetssystem med synpunkt. 

Yttrandet skickas till Kommunstyrelsen. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering enligt lagen om 
valfrihetssystem (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet, ta beslut om nya 
ansökningar, teckna avtal och genomföra en årlig avtalsuppföljning. Då arbetet 
med att ta beslut om en ny ansökan är en kvalitetsvärdering sker detta i 
samverkan med Vård- och äldreförvaltningen och Sociala omsorgsförvaltningen 
som besitter sakkunskap om insatserna på individnivå.   

I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av statistik och 
verksamhetsbesök. Sociala omsorgsnämnden gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
kommunstyrelsen till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden 
förväntas få flera positiva effekter: 

- Verksamheterna skulle få ett helhetsansvar och bättre förutsättningar 
för likvärdiga bedömningar och uppföljningar,  

- Att den samlade kompetensen som finns på Vård- och äldrenämnden 
och Sociala omsorgsnämnden hålls ihop 

- Möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat 
och kommunal regi 

- Att kunna möte ett ökat inflöde av nya ansökningar, samt hantering av 
det kontinuerliga uppföljningsarbetet som sker under året 

- Att skapa en tydligare och mer sammanhållen styrning vilket minskar 
risken för dubbelarbete, bristande kommunikation och otydliga 
ansvarsområden och  

- Att en nämnd har helhetsansvaret blir det lättare även för utförare att 
veta vart de ska vända sig vid frågor och synpunkter. 

Borås Stad 
  Sida 

2(2) 
 

 

Sociala omsorgsnämnden tillstyrker remiss om flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt Lagen om valfrihetssystem med följande synpunkt: 

 För att klara uppdraget, önskar Sociala omsorgsnämnden att de 
ekonomiska medlen flyttas till Sociala omsorgsnämnden för 
resurstillsättning. 

Beslutsunderlag 
1. Remiss – Missiv: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning 

enligt LOV 

2. Remiss: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning enligt 
LOV 

Beslutet expedieras till 
1. Kommunstyrelsen 

 

 

Yvonne Persson 
Ordförande 

Magnus Stenmark 
Förvaltningschef 
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Sociala omsorgsnämnden tillstyrker remiss om flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt Lagen om valfrihetssystem med följande synpunkt: 

 För att klara uppdraget, önskar Sociala omsorgsnämnden att de 
ekonomiska medlen flyttas till Sociala omsorgsnämnden för 
resurstillsättning. 

Beslutsunderlag 
1. Remiss – Missiv: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning 

enligt LOV 

2. Remiss: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning enligt 
LOV 

Beslutet expedieras till 
1. Kommunstyrelsen 

 

 

Yvonne Persson 
Ordförande 

Magnus Stenmark 
Förvaltningschef 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
1(2) 

Sammanträdesdatum 
2025-05-19 

 
 

Sociala omsorgsnämnden  
 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
  

 

§ 72 Dnr SON 2025-000821.1.2.1 

Yttrande över remiss: Flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt LOV 

Sociala omsorgsnämndens beslut 
Sociala omsorgsnämnden tillstyrker remiss om flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt Lagen om valfrihetssystem med synpunkt. 

Yttrandet skickas till Kommunstyrelsen. 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen ansvarar i dagsläget för annonsering enligt lagen om 
valfrihetssystem (LOV) för hemtjänst och daglig verksamhet, ta beslut om nya 
ansökningar, teckna avtal och genomföra en årlig avtalsuppföljning. Då arbetet 
med att ta beslut om en ny ansökan är en kvalitetsvärdering sker detta i 
samverkan med Vård- och äldreförvaltningen och Sociala omsorgsförvaltningen 
som besitter sakkunskap om insatserna på individnivå.   

I kvalitetsuppföljningen görs bland annat analys av statistik och 
verksamhetsbesök. Sociala omsorgsnämnden gör även kontroller och 
granskningar i samband med utbetalning av ersättning till LOV-företagen. 

Att flytta ansvaret för handläggning och avtalsuppföljning från 
kommunstyrelsen till Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden 
förväntas få flera positiva effekter: 

- Verksamheterna skulle få ett helhetsansvar och bättre förutsättningar för 
likvärdiga bedömningar och uppföljningar,  

- Att den samlade kompetensen som finns på Vård- och äldrenämnden och 
Sociala omsorgsnämnden hålls ihop 

- Möjligheten att arbeta mot en mer likvärdig uppföljning gällande privat och 
kommunal regi 

- Att kunna möte ett ökat inflöde av nya ansökningar, samt hantering av det 
kontinuerliga uppföljningsarbetet som sker under året 

- Att skapa en tydligare och mer sammanhållen styrning vilket minskar risken 
för dubbelarbete, bristande kommunikation och otydliga ansvarsområden och  

- Att en nämnd har helhetsansvaret blir det lättare även för utförare att veta vart 
de ska vända sig vid frågor och synpunkter. 

Sociala omsorgsnämnden tillstyrker remiss om flytt av ansvar för handläggning 
och avtalsuppföljning enligt Lagen om valfrihetssystem med följande synpunkt: 

* För att klara uppdraget, önskar Sociala omsorgsnämnden att de ekonomiska 
medlen flyttas till Sociala omsorgsnämnden för resurstillsättning. 

 

 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
2(2) 

Sammanträdesdatum 
2025-05-19 

 
 

Sociala omsorgsnämnden  
 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
  

 

Beslutsunderlag 
1. Remiss – Missiv: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt LOV 

2. Remiss: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
2(2) 

Sammanträdesdatum 
2025-05-19 

 
 

Sociala omsorgsnämnden  
 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
  

 

Beslutsunderlag 
1. Remiss – Missiv: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning 
enligt LOV 

2. Remiss: Flytt av ansvar för handläggning och avtalsuppföljning enligt LOV 

 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Simon Frånander 
Handläggare 
033–353666 

ANMÄLNINGSÄRENDEN 
Sida 

1(1) 

Datum 

2025-09-30 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00276 1.1.3.1 
 

  

 

Anmälningsärenden 2025-09-30 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Redovisade anmälningsärenden läggs till handlingarna. 

Anmälningsärenden 

1. Protokoll FSG 2025-06-04 

2. Yttrande över förvaltningsremiss: Säkerställ tillgången till läkemedel – 

Förordnande och utlämnande i bristsituationer (SOU 2025:43) 

Dnr 2025–00230 

3. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Fagerhultsvägen 1 

Dnr 2025–00156 

4. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Kapplandsgatan 8 

Dnr 2025–00158 

5. Beslut från IVO – ej verkställt beslut 

Dnr 2024–00262 

6. Beslut från IVO – ej verkställt beslut 

Dnr 2025–00267 

7. Förvaltningsrättens dom i mål 3897–24 

Dnr 2024–00073 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

   Tina Isaksson 

   Förvaltningschef  



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Simon Frånander 
Handläggare 
033–353666 

DELEGATIONSBESLUT 
Sida 

1(1) 

Datum 

2025-09-30 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00275 1.1.3.1 
 

  

 

Delegationsbeslut 2025-09-30 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Redovisade delegationsbeslut läggs till handlingarna. 

Delegationsbeslut 

1. Delegationslista Myndighet augusti 2025 

2. Delegationslista Myndighet under 65 år augusti 2025 

3. Delegationslista Bostadsanpassning augusti 2025 

4. Lista delegationsbeslut HR – 1.D Personalärenden punkt 7, augusti 

2025 

5. Lista delegationsbeslut HR – 1.D Personalärenden punkt 10, augusti 

2025 

6. Delegationsbeslut ställföreträdande förvaltningschef 3–5 september 

2025 

Dnr 2025–00269 

7. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2024–00261 

8. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2024–00262 

9. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2024–00263 

10. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2025–00015 

11. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2025–00018 

12. Yttrande till IVO som gäller ett ej verkställt beslut 

Dnr 2025–00267 

13. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00017 

14. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00029 



Borås Stad 
  Sida 

2(2) 

 

 

15. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00114 

16. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00226 

17. Delegationsbeslut om besöksregler 

Dnr 2025–00270 

18. Prövning av att överklagande har kommit in i rätt tid  

Dnr 2025–00263, 2025–00270 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

   Tina Isaksson 

   Förvaltningschef 
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